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SLA. ir Lietuvos Seipimo P>eikalai
Matoma, kad Lietuvos šelpimo 

klausimas mažu-pamažu susitvar 
kys taip, kad žėdna įžymesnė 
Amerikos lietuvių sriovė rūpin­
sis juo visai neprigulmingai nuo 
kitų sriovių. Pastarųjų dienų at­
sitikimai parodė, kad vidurinė 
musų visuomenės sriovė, kurią 
visi vadina tautininkais, ir kuri 
sakosi esanti bepartyviška, at­
skilo nuo Liet. Šelpimo Fondo, 
įsteigto Visuotiname Seime ir 
dabar organizuoja Lituvos Gel­
bėjimo ir Lietuvos Autonomijos 
Fondus (Lithuanian Relief and 
Autonomy Funds). Katalikai tu­
ri savo Tautos Iždą. Pagaliaus 
Lietuvos Šelpimo Fondas liko 
beveik primestas socialistams, 
nors jie napripažįsta tą Fondą 
esant socialistišku, bet visuome­
nės įsteigtu Seime.

Faktas pasilieka faktu. Ameri­
kos lietuviai turi tris įstaigas, 
kurios rūpinsis Lietuvos šelpi­
mo reikalais. Bet greta to vso 
yra dar viena įstaiga, būtent 
Lietuvos Gelbėjimo Fondas, kurį 
dar pirm Seimo įsteigė Susiv. 
Liet. Amerikoje Pildomoji Tary­
ba ir Kankinių Komitetas (žiur. 
„Tėvynė” N 34, 21 d. rugpjūčio). 
Tas Fondas, jau surinkęs geroką 
sumą piningų, dar nėra oficiališ- 
kai likviduota. Reiškia, turime ir 
ketvirtą įstaigą, kuri pirmučiau­
siai susitvėrė su tikslu šelpti 
Lietuvos žmones.

Akyvaizdoje dabartinių atsiti­
kimų nenoromis iškila klausi­
mas, kaip šioje valandoje privalo 
užsilaikyti Susivienijimas Lie­
tuvių Amerikoje, kad nekenkus 
labai organizacijos reikalams, ir 
kad, abelnai imant, kiek galima 
pagelbėjus Lietuvos Šelpimo 
darbui. Klausimas yra labai svar­
bus ir, manome, bus vietoje čia 
apie jį kalbėti. Teisybę pasakius, 
dabartinė nelaimė, išlikusi Lie­
tuvos žmones, skaudžiai atsiliepė 
ant musų SLA. Didelė dalis vei­
klesniųjų musų narių pamiršo 
organizacijos reikalus ir pasi­
šventė Lietuvos reikalams; ati­
dėta Į šalį tokie svarbus SLA. 
dalykai, kaip Prieglaudos Na­
mas, Moksleivių Fondas, Kan­
kinių Fondas ir tt. Eet ką pada­
ryti. Musų reikalai šiandienį, su- 
lyginnus su Lietuvos reikalais,— 
tai tik kibiršktis prieš liepsną.

Esant musų visuomenėje trims 
(ar keturioms) įstaigoms, pasi- 
rįžusioms rupinties Lietuvos rei­
kalais, būtina yra tinkamai nu­
šviesti SLA. pozicija. Pirmučiau­
sia turime išsiaiškinti SLA. da- 
bartnį padėjimą. Kaip žinome, S. 
L. A. stengiasi būti, yra ir nori 
būti bepartijinė pašalpos organi­
zacija. Tasai Susivienijimo be- 
partyvumas dar labiau turi būti 
pažymėtas šiandien, kuomet gre­
ta socialistų ir klerikalų organi­
zuojasi naujas musų viešojo gy-

VAI MUSŲ AUKA BUS VIE-1

sian- 
yra svarbesnis, negu bile 
buvo. Nesą niekas neuž- 
kad prie SLA.

minėtųjų sriovių

venimo veiksnys — tautiškoji darbui. O mes, visviena, Lietu- 
partija. Taigi musų organizaci- vos šelpimo darbą šiandieną sta- NODAI BRANGI IR PAGEI- 
jai bepartyvumo laipsnis 
dien 
kada 
gins, 
visų
Susivienijimui, kaipo 
organizacijai, būtinai 
yra tų sriovių (pirmosios ir pa­
starosios, ty. socialistų ir tautie­
čių) parama. Tai vienas dalykas.

Antras dalykas yra šitame: 
daugelyje vietų jau susidarė vie­
tiniai komitetai šelpimui lietu­
vių, nukentėjusių nuo karės. Tuo 
se komitetuose darbuojasi ir vei­
klesnieji musų organizacijos na­
riai, dažniausia musų kuopų vir­
šininkai. Vienur tokie komitetai 
yra linkę prie Lietuvos. Šelpimo 
Fondo, kitur prie Liet. Gelbėji­
mo ir Autonomijos Fondų, tre­
čiur 
kurs
Taigi, jei SLA. dabar peržengtų 
savo bepartivumo principą ir pa­
linktų prie bile kurios sriovės, 
tai tuo pačiu turėtų išeiti į parti- 
jinę kovą, o partijinė kova butų 
pragaištinga SLA., kurio ateitis 
tegali remties ramiuoju darbu. 
O ir tie SLA. nariai, kurie dirba 
įvairiuose vietų komitetuose, bu­
tų labai kebliame padėjime, pasi­
justų varžomais ir, kas aršiausia, 
jaustųsi stumiamais ’š organiza­
cijos.

Toliau-gi, musų nuomone, vi­
sokį partijinė kova šiandien, kuo­
met Lietuva 
pragaištinga

vėl — prie Tautos Iždo, 
suorganizuota Chicagoje.

tome pirmučiausioje vietoje.
Visa tai suėmus vienon krū­

von, pasirodo, jog SLA. KAIP 
TIK IR PRIVALO BŪTI VI­
SIŠKAI BEPARTYVIŠKAS IR 
TURI REMTI TIKTAI LIE­
TUVOS ŠELPIMO KLAUSI­
MĄ, NEĮSILEIDŽIANT Į JO­
KIUS MUSŲ PARTIJŲ GIN­
ČUS, NĖ POLEMIKAS. Pertai! 
mes dar sykį, prie šios progos, j 
pabriežiame, jog SLA. REMS 
VISAS TAS ĮSTAIGAS, KU­
RIOS LIET. ŠELPIMUI TIN­
KAMAI DARBUOJASI. Prie 
tos progos dar sykį pabriežiame, 
kad visi geros valios žmonės pri­
valo aukoti Lietuvos reikalams, 
ir tas savo aukas gali siųsti per 
tas musų įstaigas, kurioms ge- 

prijaučia 
Lietuvos 

siunčia 
jo finan- 

Kas

riausia pasitiki. Kas 
Vis. Seimo įsteigtam 
Šelpimo Fondui, tegul 
aukas tam fondui, per
sų sekretorių p. Dundulį, 
nepasitiki tuo fondu, tegul siun­
čia savo aukas Liet. Gelb. ir 
Autonomijos Fondams per jų 
sekretorių p. Širvydą. Kas nepa­
sitiki nė vienu, nė kitu, tai ta- 
gul siunčia savo auką per SLA. 
Centrą, arba ir tiesiog Vilniun. 
O jei kam tie visi keliai nėra 
tinkami, tai tegul šelpia savo tė­
vynę per Tautos Iždą, 
sakant, ŠIAME 
PIRMUTINĖJE
TURIME PASTATYTI LIE­
TUVOS ŠELPIMĄ IR TURI­
ME SUPRASTI, KAD LIETU-

Žodžiu
MOMENTE

VIETOJE

dega'ir vaitoja, yra 
šelpimo

DAUJAMA, AR ji NUEIS 
LIETUVON PER LIET. ŠEL­
PIMO FONDĄ, AR PER L. 
GELB. IR AUT. FONDĄ, AP 
PER SLA. CENTRĄ, AR PER 
TAUTOS IŽDĄ.

Toje prasmėje veiks ir SLA. 
organas „Tėvynė.” Čia ras vie­
tą visų minėtųjų įstaigų komi­
tetai savo oficiališkiems praneši­
mams. Žinoma, „Tėvynė” pasi­
lieka sau teisę netalpinti tokių 
raštų, kurie gali sukelti nerei­
kalingas (MUSŲ nuomone) po­
lemikas, arba kuriais yra užgau-' 
narnos kitos musų sriovės.

Laikydamiesi to kelio, kurį 
viršiaus apibriežėme, manome iš 
laikyti SLA. ant to bepartivumo 
laipsnio, kuris mums rūpėjo ir 
rupi. Tad gi meldžiame ir savo 
bendradarbių bei minėtųjų fondų 
darbininkų ir vadovų taip supra­
sti SLA. poziciją, kaip ią viršui 
parodėme ir neversti musų or­
ganizacijos eiti į tokį kelią, kurs 
jai butų pragaištingas. SLA. 
TURI VISUOMENĖS AKY­
SE PERDAUG DIDELĘ AT­
SAKOMYBĘ, KAD GALĖTŲ 
RIZIKUOTI IR, KO GERO, 
PRAGAIŠINTI ŽMONIŲ UŽ- 
SITIKĖJIMĄ, KURĮ JAU Į- 
GIJO IR KURĮ LAIKO VIE­
NU BRANGIAUSIŲJŲ SAVO 
DVASIŠKŲ TURTŲ.

Tikimės, jog esame suprasti ir 
mums bus pavelyta ir toliaus ra­
miai dirbti savos organizacijos ir 
Lietuvos labui.

Lietuvos šelpimui

D. Taunis, Me.Carmel, Pa.
1.00

Donora, Pa., p. V. P. Ba­
nionis prisiuntė $8.50 aukų su ši­
to turinio laišku:

..Aukos Šelpimo Fondui, 
rinktos Charleroi, Pa., per 
Kirstuką ir T. Kliučinską; au­
kavo šie: po 50c. — '. Rasiulis, 
M. Dargužis, P. Rasiulis, P. 
Ajauskas, J. Bucevičia, A. Kor- 
tanas, J. Kurlenskas, M. Dra- 
sutis, K. Tylūnas; po 25c. — A. 
Povylauskas, M. Levonaičiutė, 
U. Degenyčia, A. Tamkevičiutė, 
S. Župka, T. Neknedavičicnė, A. 
Plecidienė, K. Tamšys, J. Gri­
cius, F. Pratasis, K. Pečeliūnas, 
S. Nemonis, K. Dargužis, J.

mus ir bedarbė, ta- 
komitetas nė nema- 
dirbęs: lankysis vi-

Gribauskas.
„Nors pas 

čiaus vietos 
no apsistoti
sur, kur tik lietuvių gyvenama.

„Varde nukentėjusių nuo ka­
rės širdingai ačiuojame Charlc- 
roi’e lietuviams!”

LINCOLN’O, N. H., 
LIETUVIŲ AUKOS.

Aukavo šitie lietuviai:

$5.00 — J. Puidokas;
Po. $2.00 — P. Žilaitis, J. 

Velička, M. Bublis, J. Česnickas,

Po $1.00 — A. Žilaitis, M. Ži- 
laitienė, J. Trumpaitis, M. Trum 
paitienė, K. Aleksa, J. Aleksienė, 
K. Mickunas, P. Mickunienė, S. 
Jonaitis, A. Trumpaitis, P. Ma- 
šaitis, J. Bizakas, M. Liutkus, . 
K. Puidokas, A. Puidokas, A. I- 
lius, A. Kulčiauskas, K. Majauc- 
kas, J. Danuška, Zosė Vincevi- 
čienė, P. Karpavičius, A. Adu- 
kas, K. Grigaliūnas, Z. Cviliks, 
K. Tomusas, K. Steponavičius, 
D. Grigaliūnas, J. Kuncas, M. 
Rekys, K. Baltrušaitis, J. Kava- 
liauckas, P. Antanavičius, U. 
Antanavičienė, S. Vareika, J. 
Palčiukas, M. Bublis, Ona Bub- 
liutė (pustrečių metų), K. Gu­
daitis, S. Garanskas, F. Čaika,
J. Jarmakovicz, J. Malinauskas,
K. Januškevičius, Č. Gudaitis;

75c. — P. Paukštis.
Po 50c. — K. Žilaitis (2 m.), 

M. Liutkuvienė, O. Liutkiutė, A. 
Kniupštis, J. Skrickus, J. Ma­
tulis, S. Pieravičius, V. Graižio- 
nis, J. Kriseliunas, F. Kasčisas, 
J. Antanavičius, J. Ramoška;

25c. — P. Karpavičiūtė.
Viso labo — $71.00; atitrau­

kus persiuntimo lėšas, pasiuntė­
me $70.75 p. Dunduliui, kad per­
duotų iždininkui T. Paukščiui.

A. Žilaitis, 
J. Velička.
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KAIP DARBUOJASI
SO. OMAHOJE.

SLA. 78 kp. paaukavo $64.80.

SLA. 87 kuopa užmanė už­
kviesti visas So. Omahos drau­
gijas ir kuopas prisidėti prie 
Lietuvos Šelpimo Fondo. 87 kp. 
atsikreipus prie draugysčių ir 
kuopų, visos mielai pritarė, išski­
riant 128 kp. SLRKA.

Draugijos išrinko komitetą del 
apdirbimo programo, kokiuo bil­
du galėtumėm geriau pagelbėti 
lietuviams, nukentėjusioms' nuo 
karės. Dalyvavo šios draugijos 
ir kuopos ir sekantic komitetai:

1. — SLA. 87 kp. — Jonas A. 
Gonaitis, K. Junevičienė;

2. — TMD. 17 kp. — P. Jo­
kubka, A. Ūkelis;

3. — Teatrališkas Ratelis — 
Jurgis Biliūnas ir P. Žukautskiu- 
tė;

4. — Š. P. M. Raž. Moterų 
Dr. — p. Maslauskienė ir p. Dė- 
dėlienė;

5. — LSS. 131 kp. — Jonas 
Bulovą ir M. Simanavičius;

6. — Šv. Antano pašalpinė dr.
— P. Vismontas, P. Raibikis.

Viršminėtų šešių draugysčių 
komitetai laikė pirmą susirinki­
mą 18 d. lapkričio, 1914 m., ir 
tame susirinkime išrinko valdy­
bą ir veikiantįjį komitetą: Pir­
mininkas — Jonas Bulovą, Raršt.
— Jonas A. Genaitis. iždininke— 
ponia E. Maslauskienė, Kasos 
globėjai — Jurgis Biliūnas ir P. 
Vįsmontas; Kolektoriai — Pet­
res Jokubka, A. Ūkelis ir Jonas 
A. Genaitis. Visi prisižadėjo 
prie kiekvienos progos rinkti au­
kas L. Š. F. Organu išrinkome 
„Tėvynę.”

SLA. 87 kuopa susirinkime 15 
d., 1914, paskyrė iš savo iždo 
L. Š. F. $20.00, ir visą pelną nuo 
dienos paminėjimui Dr. Vinco 
Kudirkos, kur liko $44.80. Tas 
■paminėjimas atsibuvo 22 d. lap­
kričio.

Tą vakarą laike prakalbų J. A. 
Genaitis ir Petras Jokubka surin­
ko $25.45. Viso labo ižde turi­
me $90.25.

Tariame širdingą ačiū A. U- 
keliui užu auką: jis aukavo gra­
žią padušką ir už ją surinkta 
$5.00.

Taipgi nutarėm sušaukti viešą 
susirinkimą, kaip greit galima, 
delei Lietuvos Š. Fondo.

Darban So. Omahos lietuviai! 
Dėkime aukas ant Lietuvos au­
kuro, nes aiškiai žinome, kad 
musų tėvai, broliai, seserįs, gi­
minės ir pažįstami, ištiesę ran­
kas, prašo iš musų duonos kąs­
nio! Nepasilikime, brangus bro­
liai, kietom širdim, aukaukime 
kiek kas galime!

J. A. Genaitis.

SO. OMAHA LIETUVIŲ 
AUKOS.

AUKAVO IR KRIKŠTYNOSE.

Ponas J. A. Genaitis iš So. 
Omahos praneša mums, kad pas 
p. Tamošių Žarnaucką krikšty­
nose (žiur. koresp. iš So. Oma­
hos) surinkta Lietuvos sušelpi- 
mui $8.75.

Aukavo šie:
Po $1.00 — A. Ūkelis, A. Poš­

kus, M. Simanavičius, V. Stan­
kevičius, V. Vaškelevičius;

Po 50c. — J. Bulovą, J. Šve- 
žiauskas, V. Uždavinis, K. Trai- 
navičia, T. Žarnauckas, Mar. 
Žarnauckienė ;

Po 25c. — J. A. Genaitis, P. 
Gaudutis, Ig. Gaudutis.

KAIP DARBUOJASI LIETU­
VIAI COLLINSVILLĖJ, ILL.

22 d. lapkričio čia atsibuvo 
kuopų ir draugijų delegatų susi­
rinkimas sutvarkymui aukų rin­
kimo Lietuvos sušelpimui.

Pribuvo nuo šių kuopų ir drau 
gijų delegatai:

1. — SLA. 159-tą kp. — J. 
Čekanauskas ir L. Žvingilas;

2. — LSS i8tos kp. — J. Ste­
ponavičius ir A. M. Metelionis;

3. — Laisvės Mylėtojų drau­
gija — M. Trumpaitis ir P. Ba­
kaitis.

Susirinkimo pirmininku išrin­
kta J. Steponavičius ir raštinin­
kų A. M. Metelionis.

Pirmiausiai buvo rinkta komi­
tetas aukų rinkimui. Į komite­
tą tapo išrinktos šios ypatos:

Iždininkas — M. Trumpaitis; 
raštininkas — A. M. Metelio­
nis ir aukų rinkėjais — J. Stepo­
navičius ir J. Čekanauskas.

Iždininkas nutarta padėti po 
$100.00 kaucijos. Aukos nutar­
ta rinkti visokiais budais, k. t.: 
atsišaukti į vietines draugijas ir 
kuopas, kad paaukautų iš savo 
iždo aukų, rinkėjai lankys lietu­
vių grįčias ir biznio įstaigas, rin­
kdami aukas. >

Tikimės, kad collinsviliečiai 
parodys savo duosnumą šiame 
taip svarbiame reikale.

Susirink valdyba:
Pirm. — J. Steponavičia, 
Raršt.— A. M. Metelionis.

seimo reikalus, kviečia advok.
F. P. Bradchulį už kalbėtoją, kol

l ------
SLA. PILD. TARYBOS 

TARIMAS No. 8.

Spalių 30—1914 m. a
SLA. Pildomąja! Tarybai.
Gerbiamieji: —
Jau nuo senai buvo kalbama 

rengti paskaitas apie SLA.
Tūlose musų kolonijose, kaip 

antai Chicago, tokios paskaitos 
buvo rengiamos praeitą žiemą 
su neblogiausiomis pasekmėmis. 
Tūlos kuopos atsišaukė pas ma­
ne, reikalaudamos iš Centro pri­
rengtų paskaitų, bet pas mus 
kaiptik tokių paskaitų nesiranda.

Praeitais ir šiais metais kuo­
pos suskato rišties į apksričius 
delei didesnės agitacijos už SLA. 
ir kur tik susitvėrė apskritys, ten 
jų suvažiavimų nutarimuose ra­
sime, kad yra nutarta rengti pa­
skaitas. Na, ir gauname nuo 
apskričių viršininkų atsišaukimą 
su reikalavimu paskaitų. Virši­
ninkai, negaudami tam tikrai pri 
rengtų paskaitų patįs negalėdami 
jų prirengti, paskaitų suvis ne­
rengia, ar tai nesitikėdami, kad 
teisingai nušviesti SLA. reikalus, 
arba bijodami paduoti netikrus 
faktus, kad nesuklaidinus norin­
čiuosius prisirašyti prie SLA. 
Tad apskričių nutarimai ir pasi­
lieka vien nutarimais.

5-to apskričio antrame suva­
žiavime šis klausimas buvo ap­
kalbėtas ir nutarta paskelbti 
konkursą, skiriant už geriausią 
paskaitą $10.00 ir už antrą, kiek 
silpnesnę — $5-00 iš apskričio 
iždo. Konkurso laikas senai pa­
sibaigė, o paskaitos, nė geros, 
nė blogos, niekas neprisiuntė. 
Trečiame viršminėto apskričio 
suvažiavime šis klausimas atnau­
jinta, bet nesant apskričio ižde 
piningų, nutarta konkurso reika­
lą paskelbti išnaujo, davus lai­
ko iki vasario mėnesiui.

Apskritys, išduodamas konkur­
sams $15.00, mano netik nepra- 
kišti tų piningų, bet mano dar iš 
traukti pelno apskričio reikalams, 
pardavinėjant paskaitos kopijas 
kitiems apskričiams, ar ir šiaip 
kuopoms, imant, žinoma, po ke­
letą dolarių už kopiją. Bet ka-

buvo paskelbtas IV apskričio, ne 
mažiaus kaip $10.00, tatai visas 
veikalas atsieitų $60.00. Galė­
tume imti po loc. už egz. ir iš­
rinktume atspausdinimo lėšas. 
Visųpirma paduočiau sumanymą 
pardavinėti po 25c. egz., kad 
kuopos (jų yra apie 250), nusi- 
pirkdamos po vieną egz., apmo­
kėtu išleidimo lėšas.

Malonėkite išreikšti savo nuo- j 
mones, ir greitai perleidę krivu- | 
lę, grąžinkite man.

A. B. Strimaitis. 
SLA. Sekrt. ;

Šios krivūlės kelias: gerb. pp.: 
Živatkauskas, Šliupas, Paukštis, 
Varašius, Astramskas, Mikolai-' 
nis.

2. — Paskaitą išleisti ir aš; 
sutinku, jei Apšvietoį Komisi­
ja ją užtvrtins. Taipgi spaus­
dinti per.. „Tėvynę,” kas bus pi­
giau ir paskui atmušti atskirai. 
Pritariu, kad autoriui apmokėti 
$10.00 honoraro.

F. Živatkauskas.
3. — Paskaitą apie SLA. rei­

kia atspausdinti (—bent 10.000 
egz.), pirma pcrlcidus per „Tė­
vynę,” platinti ją visur, kur ga­
lima ir kaip galima, kad ir už- 
dyką. Autoriui apmokėti $10.00 
reikia. Dr. J. Šliupas.

4. — Pritariu viršminėtam nu­
rodytam užmanymui.

Thomas Paukštis.
5. — Iš mano pusės — sutin­

ku su nurodytu užmanymu.
K. Varašius.

6. — Paskaitos reikalingos, pri
tariu. T. Astramskas.

mandatų komisija užbaigs tvar­
kyti mandatus. Užbaigus pir­
mam kalbėtojui, kalba Dr. Zi- 
montas ir kviečiama kalbėti A.
J. Bcržynskis is svečias p. Ba­
lutis, bet abu atsisakė.

Sutvarkius mandatus, buvo per 
šaukti delegatų vardai.

Delegatai pribuvo iš sekančių 
kuopų:

27 — J. Jasinskas.
36 — V. Paplauskas, Dr. Zi- 

montas, Dr. Draugelis, F. P. 
Bradchulis ir V. Valentas.

63 — J. Aleksandravičius ir
K. Varnis.

74 — J. Trijonis ii' P. Simai-; 
tis.

122 — A. J. Bcržynskis, F. Ki­
bartas, A. Kuizinas ir P. Mažu- Į 
tis.

129 — p-lė S. Stasiukytė, A. I 
F. Kazlauskas, J. Globis, B. Len-j 
kauskas ir V. Grcbliunas.

176 — J. Rainčius.
182 — B. Janulis ir A. Čiapas.
194 — J. Janulevičius, M. Šar­

ka, K. Deveikis, J. Girijotas, J. 
Stogis ir P. Stankaitis.

125 — Buvo prisiųsta manda­
tai sekančių ypatų: J. Dargio, K. 
Jankausko, J. Šamaškos ir 01- 
gos Kiudelaitės, bet iš delegatų 
nepasirodė nė vienas.

Peršaukus delegatus, seka rin­
kimai valdybos į II apskr. antrą­
jį seimą. Perstatyta į pirminin­
kas advok. Bradchulis, Dr. Zi­
montas, V. Paplauckas ir M. A. 
Šarka. Didžiuma balsų liekasi 
išrinktas Dr. Zimontas. Jojo pa­
dėjėju — V. Paplauckas.

Dr. Zimontui užėmus pirmi-
7. — Nematęs „Paskaitos,” 

negaliu apie ją bent ką sakyti, i 
Bet ją priėmus Apšvietos Ko- į 
misijai — leisti per „Tėvynę’ ’ir!

ninko vietą, seka protokolų raš­
tininko rinkimai; perstatyta į 
kandidatus V. Grcbliunas, kuris 
vienbalsiai išrinktas. Pirminin-

paskui atspausti 10.000 egz. ir 
platinti visur dovanai. Autoriui

kas paskiria į maršalkas p. M. 
Jcnulcvičių, rezoliucijos komisi-

užmokėti $10.00.
P. Mikolainis.

SLA. PILD. TARYBOS
TARIMAS No. 12.

jon advok. Bradchulį ir p. Ber-

Pirma sesija užsidarė i-mą v. 
popietų.

Sesija II.
Sesija atidaryta 2:30 vai. po­

pietų.
Peršaukus delegatus vardais, 

pasirodė, kad sekantie atstovai 
neatsilankė: 36 kp. — Dr. Drau­
gelis, 182 kp. — B. Janulis, 176 
kp. — J. Rainčius, 194 kp. — 
J. Girijotas ir Z. Stogis.

1. — Skaitoma 77 kp. prisiųs­
tą įnešimą, kaslink talpinimo 
„Tėvynėje” satyriškų-humoristiš- 
kų straipsnių. Po ilgų diskusijų 
įnešimas nupuola.

2. — A. Kuizinas duoda įneši­
mą palikti „Tėvynę” taip, kaip 
ji dabar yra. p. F. Kibortas kal­
ba kaslink p. Kipšo straipsnių, 
tilpusių „Tėvynėje;” jis išreiš­
kia savo nuomonę, kad tokie 
straipsniai yra pageidaujami „Tė 
vynėje”; jam didžiumas delega­
tų pritaria. F. Kibartas duoda 
įnešimą, kad ilgiaus nebūtų svar­
styta kaslink „Tėvynes,” nes 
„Tėvynėj” yra viskas gerai tvar­
koma. Įnešimas liekasi vienbal­
siai priimtas.

3. — M. Bacevičius duoda į- 
nešimą, kad Il-ro apksričio su­
važiavimas išreikštų padėką 
„Tėvynei’’ už jos darbštumą kas­
link Šelpimo Fondo nukentėju­
siems nuo karės Lietuvoje, nes 
„Tėvynė” pirmiausiai pradėjo ža 
dinti visuomenę prie darbo už 
visus kitus laikraščius Ameriko-

12. — Toliaus seka Il-ro aps­
kričio abelni reikalai. A. — F. 
Bibartas pataria, kad išrinktas 
agitatyviškas komitetas stengtų­
si parengti pasilinksminimą „ban 
kietą,” naujai prisirašiusiems 
prie SLA. nariams.

B. — F. P. Bradchulis įneša,, 
kad kreipties prie Pildomosios 
Tarybos del intaisymo dailesnės 
formos SLA. ženklelių, negu da­
bar yra.

C. — Įnešama, kad II-ras ap­
skritys (pagal buvusio suvažia­
vimo nutarimą) stengtųsi kaip 
galint daugiau prirašyti naujų 
narių prie SLA. Vienbalsiai 
priimtas.

D. — Buvo kalbama kaslink 
Il-ro apskričio organizatoriaus, 
kad reikia priduoti organizato­
riui vardai ir antrašai tų žmo­
nių, kurie nori prisirašyti prie 
SLA.

E. — Svarstoma, kad sulygin­
ti visose kuopose kuopos reika­
lų mokestis, nes dabar vienose 
kueposc mokama po loc., o kito­
se po 5c., kas daro keblumą 
nariams persikeliant iš vienos 
kuopos į kitą.

F. — F. Kibartas įneša, kad 
butų išrinkti nors penki atsto­
vai iš II-jo apskričio į Sąjun­
gos seimą, kuris atsibus nedė­
lioję 6 d. gruodžio.

Išrinkti šie atstovai:
1. — F. P. Bradchulis, 2. P. 

Stankunas, 3. — M. A. Šarka, 
4. — V. Paplauskas ir 5. —

22 d. lapkričio, 1914, atsibuvo 
iškilimngas paminėjimas dienos 
Dr. Vinco Kudirkos.

Laike A. Ūkelio prakalbos su­
rinkta $25.45 aukų Lietuvos žmo 
nėms, nukentėjusiems nuo karės. 
Aukas rinko įgaliotas So. Oma­
hos lietuvių draugysčių komite­
tas: J. A. Genaitis ir P. Jo­
kubka. Aukavo šjos ypatos:

Po $1.00 — A. Ūkelis, Jonas 
A. Genaitis, Petras Jokubka, V. 
Akroma, Stankus, J. Bulovą, D. 
V. Daleckis, V. Grinkevičius, B. 
Maslauskas, B. Dambrauskas, 
K. Junevičienė, J. Biliūnas, J. 
H. Alikonis, P. Biliūnas;
ka, J. Morkūnas, P. Vismantas, 
A. Urbonas, A. Lesnavičius, S. 
Saulis, H. Travis, F. Bažienė;
Po 25c. — J. Žeimienė, P. Trai- 

navičienė, D. Mažeika, J. Zau- 
nis, J. Zaleckis, J. Joniulionis, 
K. Baltušis, K. Narvilą, A. Jasa- 
navičius, P. Paukštienė, P. Šim- 
kevičius, P. Redeckienė, P. Cer- 
nauskienė;

aoę.' — K. Akromas;
Po loc. — P. Litvinienė, J. 

Bulovienė, V. Stankevičius, V. 
Savickas.

po, 5c. — O. Simanavičienė, P. 
Sabaliausienė.

Viso labo — $25.45.
Visi čia aukautieji ir dr-jų 

skirti piningai L. Š. Fonean yra 
pas p. Maslauskienę, visų So. 
Omahos draugijų iždininkę.

So. Omahos L. Š. F. Raršt.
J. A. Genaitis.

IŠ BALTIMORES, MD.

Bendro veikimo Suvienytų Dr- 
jų konferencija stropiai darbuo­
jasi, kad surinkus daugiau au­
kų sušelpimui nukentėjusių Lie­
tuvos žmoniŲ

23 d. lapkričio konferencijos 
susirinkime P. Laukaitis paauka­
vo gana gausią auką: žiedą ver­
tės $60.00; surinkti už jį pinin­
gai bus skiriami sušelpimui Lie­
tuvos.

26 d. lapkričio visa diena bu­
vo pašvęsta rinkimui aukų. Pra­
kalbos atsibuvo 10 vai. ryte. 2-rą 
vai. popietų; o vakare — 8-tą 
valandą prakalbos ir teatras.

Nežiūrint didelės bedarbės, au­
kų tą dieną surinkta $104.38. Pi­
ningai iki šiam laikui pasilieka 
vietinės konferencijos kasoje.

Baltimorės lietuviai ikišiol 
gražiai darbuojasi: susivienijo 
tautiškos ir katalikiškos draugys­
tės. kurių čia randasi į 25.

j4 kuopa LSS. ir Draugystė 
S. Darbininkų atsisakė dalyvau­
ti, užtai, kad tautiečiai su kle­
rikalais susivienijo; jie dar pa­
skelbė nekurtuose laikraščiuose 
protestus, bet vietinė konferen­
cija atsisako eiti į polemikas, nes 
butų perdidelė garbė tiems, kas 
protestus kelia.

Presos komisijos narys,
V. Čepaitis.

da apskritys galės tai padaryti,— 
sunku spręsti; gal būti, kad nu­
sitęs visas sezonas, ir bus berei­
kalingai praleistas laikas; tai 
viena. O antra — nebus taip 
paranku kitoms kuopoms įgyti 
tokią paskaitą, kuomet reikėtų 
mokėti keletą dolarių už vieną 
kopiją.

Šiomis dienomis gavau paskai­
tą, susidedančią iš 26 puslapių, 
4.000 žodžių. Vidutiniai skai­
tant, užimtų apie vieną ir ber- 
tainį valandos perskaitymui. Pa­
skaita gerai apdirbta, paremta 
grynais faktais. Tokią paskaitą 
reiktų kuogreičiausiai išleisti, 
kad kuopos bei apskričiai dar 
šiame sezone galėtų jomis nau­
dotis. Iš to butų nauda orga­
nizacijai.

Man pasitarus su IV-to aps­
kričio pirmininku, pasirodo, kad 
apskritys išleisti negalės, nes jo 
iždas beveik tuščias. Tatai pasi­
ryžau kreiptiesi prie Jūsų su šiais 
paaiškinimais ir vienkart įnešu 
Pildomąja! Tarybai tą rankraštį 
nuo autoriaus atpirkti ir greitai 
kningelės formoje atspausdinti, 
paskelbiant „Tėvynėje,” idant 
kuopos galėtų naudoties. Išlei­
dimas 1.000 egzempliorių apsiei­
tų apie $50.00. Autoriui hono­
rarą įnešu užmokėti tokį, kokis

Lapkw* 16 d., 1914.
SLA., Pild./Tarybai.! » 1
1. — iPagal p. F. Živatkausko 

pranešimą, kad Juozas Stravins-

Lietuvos Gelbėjimo ir Liet. 
Autonomijos Fondo markutės.

Mus prašo paskelbti, kad Liet. 
Gelb. ir Autonomijos Fondo 
Markutės jau yra gatavos. Jos 
yra susegtos kningutėmis po 
100 markučių ir parsiduoda po 
$5.00 kningutė. Gauti galima 
pas tų Fondų iždininką p. T. 
Paukšti (15 Mill Str., Pitts­
ton, Pa.)
Patartina naudoti tas marku­

tes ant laiškų. Visi piningai, 
kokie įplauks už tas markutes, 
eis Lietuvos Gelb. ir Liet. Au­
tonomijos Fondams, t. y. Lie­
tuvos šelpimui.

...... . . . ,^04
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Lietuvos Šelpimo Fondo 
markutės.

Esame prašyti pranešti, jog 
Lietuvos Šelpimo Fondo Ko­
mitetas, remdamos Antrojo 
Visuotinojo Seimo nutarimu, 
jau pagamimo L. S. F. mar­
kutes ir jas galima gauti pas 
to Fondo iždininką K. Šid­
lauską, 226 Broadway, So. 
Boston, Mass.

Jos irgi yra tam, kad lip­
džius ant laiškų ir parėmus 
tokiu budu nukentėjusius nuo 
karės T ietuvos žmones.

kas prašo paskolos $2.500.00; aš 
nuo savęs sutinku, kad SLA. 
jam paskolintų dviejiems me­
tams tą sumą piningų ant pir­
mo „Mortgage,” jei jo nuosavy­
bė yra verta nemažiau, kaip 
$5.000.00. Sutinku ant 5 nuošim­
čių.

SLA. advokatas turi apžiūrėti, 
kaip stovj p. Stravinsko nuosa­
vybė; jei galima, tai su prezi­
dentu abudu turi padaryti su­
tarties aktą, paimant nuo Stra­
vinsko Insurance Policies ir tt.

Piningus paimti iš kasieriaus, 
nes bėgantiems reikalams dar 
bus užtektinai. Kuomet visi do­
kumentai bus prirengti, pranešti 
man, — aš išrašysiu orderį išmo­
kėjimui Stravinskui viršminėtos 
sumos per SLA. prezidentą p. 
F. Živatkauską.

A. B. Strimaitis.
2. — Pritariu. —

F. Živatkauskas.
3. — Pritariu. —

Thomas Paukštis.
4. — Pritariu. —

K. Varašius.
5. — Piningus paskolinti — 

pritariu. T. Astramskas.
6. — Sutinku paskolinti Juo­

zui Stravinskui $2.500.00 ant 
5% ant dviejų metų, jei jo „real 
estate” yra verta $5.000.00, — 
suprantant, kad dabar parduo­
dant tą „real estate” butų gali­
ma gauti $5.000.00. Sakymas, 
jog toji nuosavybė verta $5.000 
nieko nereiškia. Reiškimas tik­
rasis — kiek butų gaunama par­
duodant. P. Mikolainis.

PROTOKOLAS
Antro Metinio suvažiavimo 
Antro Apskričio SLA., įvyko 
lapkričio 22 d., 1914 m., „Auš­
ros” svetainėje, 3149 So. Halst- 

ed Str., Chicago, Ill.

L
Susirinkus delegatams II ap­

skričio SLA. kuopų, II apskri­
čio pirmininkas M. A. Šarka ati­
darė susirinkimą 11:15 išryto, 
paaiškindamas apie II Apskričio

, žinską,’ spaudos komisijon p. 
' Šimaitį ir p. Kazlaucką.
i Pirmininkas klausia delegatų, 
ar sutinka, kad II apskri- 

: čio susirinkimo, 26 d. rugsėjo, 
1914 m., butų skaitytas protoko­
las ; delegatai vienbalsiai suti-

I ko. P. Šimaitis skaito protoko- 
■ lą, kurį susirinkusieji priima su
į pataisymu. Seimo išrinktasis 
| užrašų raštininkas V. Grebliu- 
I nas skaito protokolą pirmojo sei­
mo, laikyto spalių 26 d., 1913 m.

II apskričio pirmininkas M. A. 
Šarka išduoda metinę atskaitą:
l. — atlaikyta II apskričio SLA. 
6 susirinkimai; 2. — kalbinta 
apie 80 ypatų, kad prisidėtų prie 
SLA.; 3. — išpildyta 96 aplika­
cijos ant įvairių laipsnių, viso 
ant sumos $29.700.00. Raportas 
priimtas.

II apskr. SLA. pirminiu, pa- 
gelbininkas p. Damijonaitis iš­
duoda raportą žodžiu.

IT apskr. iždininkas p. Beržin- 
skis išduoda metinę atskaitą, ku­
ri sekančiai atrodo: Nuo senojo 
iždininko (V. Paplaucko) priim­
ta — $19.85; Liko pelno nuo 
prakalbų (Račiūno kelionės) — 
$18.20; Paaukavo apskričio ižd. 
129 k. —• $8.00; Paaukavo aps­
kričio iždan 194 kp. — 3-00; 
Nuo išvažiavimo rug. 6 d. 1914
m. likopelno $141.51. Iš viso į- 
plaukų buvo $190.57.

Išlaidos buvo sekančios: 
Atspausdinta popieros laiškams 
ir kopertų — $8.50; Atspausdi­
nimas iškabų ant storos popie­
ros — $8.00; Spauda agitatyviš- 
kų kortelių (4.000) — $5-00; 
Apskelbimas ant stiklo — .60c. 
Išsiutinėjimas iškabų (p. Dami­
jonaičio) — $2.70; Krasos ženk­
leliai ir telef. p. M. Šarkai — 
$3.00'; Spauda laiškų užkvietimų 
kuopoms į išvažiavimą — $1.50; 
Laiškai del užkvietimo draugijų 
į išvažiavimą — $3.00; Spauda 
laiškų pakvietimo į atnrąjį sei­
mą — $1.25; Išmokėta agitaty- 
viško komiteto nariui P. Petre- 
nui — $2.00; Smulkios išlaidos 
M. Šarkos — $2.25; Išlaidos V. 
Paplausko išvažiavimo reikaluo­
se — $4.20; Sugrąžinti rankpi- 
ningiai muzikantų—$2.00; Įmo­
kėta Chicagos draugijų reika­
lams — $3.00; Kelionės išvažia­
vimo deleg. į New Yorko sei­
mą — $60.00; Viso išlaidų bu­
vo — $107.00.

Ižde lieka — $83.57.

jc. Įnešimas vienbalsiai priim­
tas ir II apskr. seimas taria ačiū 
„Tėvynei” už josios darbštumą.

4- — A. Kuizinas duoda įne­
šimą, kad išreikšti užuojautą 

j „Tėvynės” redaktoriui ir sekre- ' 
toriui už jųjų darbštumą ir duo­
ti papeikimą SLA. Prezidentui 

j už nesidarbavimą. Kįla karšti i 
ginčai prieš įnešimą, kad SLA., 
pirmininkas darbuojasi tiek, kiek ■ 

I iš jo daugiau nebegalima reika- 
5 lauti. F. Kibartas duoda patai- 
' symą prie p. Kuizino įnešimo, 
kad SLA. prezidentas, rašinėda- i 

i mas „Tėvynėje” agitatyviškus 
straipsnius, nesirašytų savo 
pavarde, ar slapyvar­
džiu (slapyvardžių SLA. prezi­
dentas niekad nevartoja. Red.), 
bet pasirašinėtų „SLA. prezi­
dentas,” nes, esą, daugumas už­
simiršta jo pavardę ir pertai ma- 
no, kad prezidentas nieko nevei­
kia. Įnešimas su pataisymu ta­
po priimtas.

5. — F. Kibartas duoda įneši­
mą, kad SLA. įsteigtų speciališ- 
ką Fondą šelpimui nukentėjusių 
nuo karės Lietuvoje (Toks ir į- 
steigta 21 d. rugpjūčio,—tai Lie­
tuvos Gelbėjimo Fondas. Red.)

6. — Daktaras Zimontas kal­
ba, kad SLA. pirmiausia atkrei­
pė atidžią ir sužadino visuome­
nę prie įsteigimo fondo šelpi­
mui nuo karės, negu kita kokia 
organizacija ir per SLA. iždinin­
ką galima aukos siųsti, o SLA.

P. Mažutis.
Rinkimai II-jo apskričio val­

dybos.
Pirmininku likosi išrinktas, 

(senasis) M. A. Šarka per akla­
maciją; Vice-pirm. — Jonas Ja- 
nuliavičius; Raštininku — J. M. 
Damijonaitis; Kasierium palieka 
(senasis) A. J. Bcržinskas; Or­
ganizatorium — M. A. Šarka.

Agitacijos komitetas:
1. — J. A. Kuizinas, 4547 So. 

Marshfield Ave.; 2. — P. J„
Stankūnas, 1411 S. 49th Ave. > 
3. — M. Baciavičius, 10544 Ed- 
brooke Avė.; 4. — J. Jasiunas, 
Box 89, Auburn, Ill.; 5. — Jo­
nas Aleksandravičius, 824 E. 891 
PI.

13. — Įnešta, kad butų paau­
kauta $25.00 iš II apskričio iždo- 
Lietuvos sušelpimui. Balsuojam 
už — 13, prieš — 6.

14. — Laike 2-ro posėdžio at­
silankė šie svečiai: p-nia Zimon- 
tienė ir p-lė E. Juodeikiutė.

15. — Suvažiavimo pirmsėdis- 
Dr. A. Zimontas uždaro anrą su­
važiavimą Antro Apskričio SLA_ 
kuopų 6:10 vai. vakare.

Suvažiavimo pirmsėdis,
Dr. A. J. Zimontas,

Suvaž. Raštininkas,
V. Grebliunas.

perduos jas Mokslo Draugijai 
Vilniuje.

7. — M. A. Šarka skaito iš 
laikraščio (nežinau kokio) strai­
psnį. Toliaus eina diskusijos kas 
link „Šelpimo Fondo.” F. P. 
Bradchulis prie įnešimo duoda 
pataisymą, kad aukos eitų per p. 
T. Paukštį ir kad II apskričio 
seimas nepripažintų New Yorke 
atsibuvusio seimo visuotinuoju 
seimus, bet tik soeialistų. Balsuo­
ja: už pasaityfną— 15 prieš —5. 
Balsuoja: už įnešimą — 15, prieš 
— 6.

8. — F. Kibartas duoda įneši­
mą, kad Centro Valdyba steng­
tųsi veikti kaslink senų 'narių 
mokesties sulyginimo pagal Su­
vienytų Valstijų reikalavimą. Į- 
nešimas vienbalsiai' priimtas.

9. — K. Deveikis duoda pata­
rimą, kad visose kuopose butų 
aiškinama kaslink sulyginimo 
mokesties senų narių.

10. — M. A. Šarka kalba apie 
Prieglaudos Namą. Paduoda sa­
vo nuomonę, kad galima pasirin­
kti kur-nors gabalas žemės su 
trobomis, kur galima butų už­
laikyti nariai seneliai ir jauni na­
riai, kurie nustoję sveikatos, nes 
esą tokiu budu ir Prieglaudos 
Namo fondas pasidaugintų grei­
čiau.

11. — J. M. Damijonaitis duo­
da įnešimą, kad visos kuopos
paskirtų 10% iš savo kasos 
Prieglaudos Namo fondui.

PROTOKOLAS
III Apskričio trečio suvažiavi­
mo, įvykusio spalių 25 d., 1914, 

Pittsburgh, Pą.

III apskričio pirmininkas B, 
K. Kundrotaviče atidarė suvažia­
vimą pusė po 10. išrytd. Sekre­
torius S. Bakanas iššaukė apie- 
linkės kuopas, kurios priguli prie- 
apskričio.

Dalyvavo šios kuopos ir jų de- 
lagatai:

40 kp., Pittsburgh, Pa., — J. 
Baltrušaitis, J. Virbickas, K, 
Caras ir J. Kvederis;

42 kp., Wilmerding, Pa., — 
K. Bumbuleviče;

86 kp., Allegheny, Pa., — D, 
Lekavičia ir J. Mažiukna;

90 kp., Bridgeville, Pa., — J^ 
Leonaitis ir T. Gelčius;

92 kp., Courtney, Pa., — B_ 
Kirstukas ir A. Latvis;

127 kp., Alliaquippa, Pa., — 
K. Petrulis;

160 kp., Donora, Pa., — V- 
Banionis ir J. Polteris; B. K^ 
Kundrotaviče III apskr. pirm, ir 
III apskr. sekretorius S. Baka­
nas.

Taigi viso buvo 16 delegatu, 
nuo 7 kuopų. (

Pirmiausia įnešta rinkti 
dienos vedėjus. Ant pirm, no­
minuota D. Lekaviče ir V. Ba­
nionis ; išrinkta slaptu balsavi­
mu D. Lekaviče 9 balsais (prieš- 
7); ant Sekrt. — S. Bakanas ir 
J. Virbickas; išrinkta J. Virbic­
kas 11 balsų (prieš 5). Maršal-

Žiūrėk ant 3-čio pusi., 4 skilties^.
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Kresnos kaime, Vilkaviškio pav., 
Gardino red. Ževėnų cerkvės po­
pas perstatė kamisoriui žemiš­
kos policijos 1891 m., kad Byč- 
kis nepildo įmonius pravoslavų 
cerkvės, ir gubernatorius nedavė 
leidimo jam pirkties žemę. Tad 
Byčko pasiskundė generalguber­
natoriui ir prisiuntė drauge pa­
liudijimą to paties popo (Juozo 
Jankovskio), išduotą 3 d. kovo 
1892 m., kad jis sanžiniškai nuo 
kelių metų pildąs savo pareigas. 
General-gubernatorius gailestau­
ja, kad popai nesąžiniškai elgda­
mies gadiną jo darbus...”

Apie padėjimą lietuvių, kaipo 
katalikų, „L. Mintis” rašo:

„Pamatiniai Maskolijos įstaty­
mai pripažįsta pilną tikėjimo 
laisvę visiems gyventojams (Sv. 
Žak. t. i, d. i, 1892 m., art. 44 
ir 45), net žydams, muhameto- 
nams ir pagonams: „tegul visos 
tautos, Maskolijoje esančios, 
garbina Visogalį savo įvairiais 
liežuviais sulig įstatymų ir išpa­
žinimo savų pratėvių, laiminda- 
mos viešpatavimą maskoliškų 
monarchų ir melsdavo Sutverto­
jo padidinti gerovę bei galybę 
ciesorystės” (ten gi, art. 45). Ta- 
čiaus padėjimas katalikų Lietu­
voje parodo melagingumą pama­
tinių įstatymų ciesorystės. Pasi­
remdama įsimaišymu katalikiš­
kos kuningijos į lenkmetį 1863 
m., Maskolijos vyriausybė aps­
kelbė kuningiją esant platintoja 
lenkiškų politiškų pastangų, ir 
idant sutramdyti tas pastangas, 
ji griebėsi administratyviškų re­
presijų, kurios dauginus palypsti 
lietuviškuosius valsčius, nedaly­
vavusius maište, apie ką pati vy- 

: riausybė ne vieną sjki pagarsi- 
■ misi yra.

„...Lietuvoje yra paprotys sta­
tyti medinius kryžius laukuose, 

ir pakeliais. Po 1863 
m. policija įtėmija, kad tūlose 

iš

:: „Laisvoji Mintis” (N 54, 
pusi. 1271—1274) nagrinėja įdo- 1 
mius persakiohmų gadynės fak- ] 
tus straipsnyje „Kruvinas Lie­
tuvos laikmetis” (1864—1904).
Čia telpa du straipsniu: Lietu­
viai ka'po ypatos lenkiškos kil­
mės ir Padėjimas lietuvių kaipo 
katalikų. Tų persekiojimų žy­
giai buvo sekantie. —

„27 d gegužio 1864 m. įstaty­
mu Vakarinio Komiteto, prita­
riant c-.rui, tapė nuspręsta neuž­
leisti vakariniame krašte augštes 
nėsna valdvietėsna lenkiškos kil­
mės žmonių. To užteko, idant 
gen.-gub. atstatytų Lietuvos 
gyventi’jus — kaipo katalikus — 
-net nuo žemiausiųjų vietų. To­
kiu budu tikras lietuvis negali 
savo gimtiniame krašte gauti nė 
tokių menkų vietų, kaip valsčiaus 
raštininko, uriadninko, policijan- 
to ir f...

„Toliaus eina nugenėjimas 
teisių savyvaldos kaip bajorams, 
taip sodu čiams : triūsas toje lin­
kmėje antdėtas yra ant budru­
mo guLernatorų ir policijos; to­
dėl — šnipinėjimas kuningų, ap­
sireiškimo „religiško fanatizmo” 
tarp sodiečių, apsireiškimt} prieš- 
gyningu „pravnslavijai, maskolių 
tautai ir vyr’ausybei,” prieg tam 
menkiausis vžkabinimas popo ar 
paprasto urėdninko (o juk prie­
žodis s<iko: kolležskij registra­
tor — čut’-čut’ ne imperator!) 
laikomas bu\o už paliudysimą 
neištikimybės („neblagonadež- 
nosties”)....”

1 Apie civiliškų ir tautiškųjų 
teisių s'aurtnir/.a „Laisvoji Min­
tis” cituoja ši*' kius įdomius fak­
tus :

„...uždraudimas privatiškuose 
namuose susirinkimų bL suva­
žiavimų be žinios policijos ir už­
draudimas giedoti užgintas dai­
nas ir giesmes... nesykį atsitaikė, I sodžiuose 
kad parengus pokylį, rimtesnėse
šeimynose, be leidimo pclicijos, Į vietose kryžiai ar paminklai iš 

užmokėta tapė po 500 rub. baus- akmens tapė pastatyti paminėji- 
mės.. Prie to viso galima butų muį atsitikimų maišto „su poli- 
pridėti nubaudimas už lenkiškus J tišku siAciu.” Tad general-gu- 
pakinktus... bernatorius Muravjevas savo

„...1889 m. Kochanov uždraudė cirkuliaru 8 d. birželio 1864 m. 
be policijos leidimo taisyti iliu-1 
minacijas, kaišyti žolynais var­
tus, kabinėti vėliavas del gražu­
mo, visatinai sakant „vengti už 
slenksčio savo kambario jeib ko­
kias apeigas ir iškilnias.” Už 
peržengimą to prisakymo grasino 
įstatymų rankos, o reikia žinoti, 
kad priežastį tam uždraudimui 
padavė žmonių priėmimas vys­
kupo su iškilme...

„Dabar prisižiūrėkime susiau-' 
rinimui tautiškų tiesų lietuviams,1 
skaitantiemsiems už lenkus. Pir­
mu tokiu įstatymu 10 d. gruo­
džio 1865 m., kuriuomi tapė už­
ginta „ypatoms lenkiškos kil­
mės” pirkties žemes devyniose 
gubernijose vakarinio krašto,’ iš­
skyrus paveldėjimą sulig įstaty­
mu...

bausmes nuo 
už kiekvieną prasižengimą (cir­
kuliaras 1881 m.)...

„...Norint kur pastatyti naują 
katalikų bažnyčią, reikia išpra­
šyti leidimas nuo ministerio vi­
daus reikalų; o kad pataisyti 
seną ar griūvančią, lyginai kaip 
filijas, koplyčias ar altorius, rei­
kia leidimo nuo dvasiškos kata­
likų valdžios, sulig Surinkimą 
Įstatymų (t. XI). Bet pagal cir­
kuliarą gen.-gub. Totlebeno 
(1881 m.) nė statyti bažnyčią, nė 
pataisyti koplyčią ar altorių nėra 
leista be pavelenės gen.-gubern.; 
už prasižengimą kaltininkas mo­
ka iki 100 rublių bausmės.

„1884 m. Kochanov uždraudė 
vyskupui Hrynevieckiui važinė­
ti po savo diaceziją be pritari­
mo gen.-gub. Važinėjant vysku­
pui, žandarai ir policija sekė kož- 
ną žingsnį, žodį, net mostelėji­
mą. 1881 m. Totlcbėnas liepė 
kuningus smarkiai bausti: 1) už 
išvažiavimą iš savo valios į kitą 
parapiją ir atlaikymą ten diev- 
maldystės be leidimo civiliškos 
valdžios; 2}' už pasakymą pa­
mokslo paties surengto, neper- 
žiurėjus pirmiaus cenzūrai; 3) už 
rinkimą aukų valdžiai ir siekiams 
jos neleistiems; 4) už neapskel- 
bimą parapijonams dienų iškil­
mingų (galevų) ir už neatlaiky- 
mą arba per ankstų atlaikymą 
dievmaldystės tose dienose; 5) 
už taisymą procesijos ant šven­
toriaus dienose, nepažymėtose 
atskiroje toblytėlėje, surengtoje 
gen.-gub. Nors Totleben už 
prasižengimą uždeda adminis- 
tratyviškų baudų nuo 1 iki IOO 
rub., bet iš tiesų kuningai nesyk 
mokėjo baudos iki 300 ir 400 
rublių...”

Pastarųjų metų atsitikimai dau 
giur jau sušvelnino tas repre­
sijas, kuriomis Lietuva buvo ap­
kaustyta. Ilgainiui, kįlant žmo­
nių susipratimui, gal būti, kad 
nebeatsikartos toji persekiojimų 

turėjo 
turė-
nes, 

; buvo 
lenk- 

Lietuvos

10 iki 100 rublių

T F v Y N R

niams visai nepritinka.”
Po tais „Jaunosios Lietuvos” 

žodžiais gali drąsiai pasirašyti 
kiekvienas tikras laisvamanis 
kurs supranta, kad persekoji- 
mu, išjuokimu, žeminimu ir t. p. 
priemonėmis negalima įskiepyti 
žmonių dvasioje sveikų minčių, 
nesą bloga sėkla blęgą vaisių te­
neša. Mes nedoru laikome, jei 
koks lamingas, vitoj rimtų argu­
mentų, vartoja necenzūrinius 
žodžius, jei išjuokia ir niekina 
priešingosios sriovės žmones; 
tad tuo labiau nedoru laikome, 
jei laisvesnių pažiūrų žmonės el­
giasi taip, kaip gali elgties tik­
tai tokie sutvėrimai, kurie nėra 
žmogaus vardu vadinami.

SLA. REIKALAI.
Tąsa nuo 2-ro pusi.

Rengiant prakalbas bei pasilink­
sminimus, kiek galint, pakviesti 
dainininkus bei deklamatorius, 
kad ' 
prieš 
savo

10.

kais 
tai „iš malonės caro,

„...Be to, general-gubernato- 
■ rius aplinkraščiu 14 d. balandžio 

1866 m. toms ypatoms, kurios 
priverstos buvo savo lobius par­
duoti bėgyje 2 metų, uždraudė 
pirkties namus miestuose... 17 d. 
spalių 1869 m. nebeleidžiama pir­
kties lobius ypatoms lenkiškos 
kilties, kurios perėjo į stačiati- 
kybą, 03 d. kovo 1870 m. pro- 
testonams, apsivedusiems su len­
kėmis ar turinčiomis vyrus len­
kus, jeigu jų vaikai yra katali-

Išskyrų buvo nedaug, ir 
iki galop

1884 m. ministerių komitetas tas 
išskyras su visu prašalino, 
„malonė caro,” nedaugeliui su­
teikta, tapė visiškai atimta...

„...Toliaus 1887 m. liepta bu­
vo jinkti žinias apie prašančiuo­
sius leidimo pirkties žemę šito­
kias : ar prašantieji nėra sąna­
riais bažnytinių brolijų, ar n’esti 
platintojais religiško fanatizmo 
ir ar nėra tarpininkais tarp ku- 
ningo ir liaudies? Tą patį me­
tą liepta gubernariams rinkti ži­
nias apie valsčionis,, kurie iš ka­
talikų perėjo į pravoslaviją, ar 
jie nesišalina pildyti pareigas 
stačiatikių cerkvės? Jeigu taip, 
neleista bus pirktis ne sprindžio 
žemės (188 m.).

„Čia vertas paminėjimo epizo­
das, atsitikęs Al. Byčkui iš

uždraudžia katalikams statinėti 
kryžius kur kitur, išskyrus ant 
kapinių ar šventoriaus, o net. ( 
pataisyti senus — be leidimo ci­
viliškosios valdžios! Po dauge­
lio pinklių tos priežasties dclei,' 
galiaus general-gubernatorius Al- 
bedinskis 1878 m., liepiant augš- 
tesniąjai vyresnybei, sušaukdino ’ 
gubernatorius ir ypatiškai — 
neprašalino cirkuliaro Muravjo­
vo — paaiškino, kad ant toliaus 
netramdytų seno papratimo, bet 
kad tėmytų, idant ant kryžių ne­
būti} parašų lenkiškoje kalboje 
ir paveikslų, uždraustų visati- Į 
niais įstatymais. Tačiaus polici­
ja leido tiktai sodiečiams staty­
ti prastus medinius kryžius, o už 
akmeninius ar kitokius persekio- i 
jo statančiomis bausmėmis, ir, 
net griovė ar prašalino kryžius...

„Gen.-gub. Kaufmann’as, 24 d. i 
sausio 1866 m., uždraudė iškil-1 
mingas procesijas katalikų baž­
nyčiose miestuose, o kaimuose— 
jeigu tokios procesijos negalėjo. 
del angštumos įvykti bažnyčioje, į 
tai ant šventoriaus, ir tai da su 
leidimu gubernatoriaus; o kitu 
cirkuliaru įsakė, kad laikuose vi­
satini! nelaimiu leistu katali- ■ c C C

kams procesijas aplink kaimus’ 
ir laukus, bet tiktai ten, kur esti 
tiktai katalikų bažnyčios, o kur 
buna pravoslavų cerkvės, proce- 
sijas turi atlikti popai su parapi-j 
jonais. 1878 m. gen.-gub. Albe-’ 
dinskis, leidžiant augštesniąjai 
vyresnybei, prisako, kad „leisti 
procesijas ant šventorių tiktai so­
džiuose ir miesteliuose Kauno g., 
kur gyvena vieni katalikai, ir 
prieg tam paskirtose dienose, už­
laikant esančius aprubežiavimus 
kaslink tolimų ir didelių proce­
sijų.” Nuo 1886 m. tapo užvesti 
ypatingi surašai katalikų proce­
sijų, leistų paskirtose dienose, 
ant kurių leista yra atvažiuoti 
paskirtiems klebonams aplinki­
nių^-parapijų. Tie surašai laiks 
nuo laiko yra mainomi; ir ma­
žinamas yra skaičius net proce­
sijų ant šventoriaus. Už per­
žengimą įstatymų kaslink proce­
sijų prasikaltę kuningai moka

gadynė, kurią lietuviai 
pergyventi. O pergyventi 
jo visai nekalti būdami, 
kaip žinoma, tos represijos 
tai lenkmečio pasekmės, o 
metyje dalyvavo ne 
liaudis, bet saujelė dvarponių ir 
kuningų.

,Jaunoji

vyje (N 44)

ka — K. Caras. Valdyba užėmė 
savo vietas.

1. — Skaityta antro suvažiavi­
mo protokolas; priimtas.

2. — Išdavimas raportų: pir­
mininko raportas — priimtas. 
Sekretoriaus ir Kasieriaus; fi­
nansų stovis yra sekantis: įplau­
kos nuo pirmos dienos vas. 1914 
m.: nuo 140 kuopos — 30c., nuo 
42 — $1.00, nuo 152 — $3.25, 
nuo 56 — 63c., nuo 40 — $2.70, 
per pirmą suvažiavimą — $4.00, 
viso ■— $11.88. Išmokėta: pra­
kalbų surengime Morgan, Pa. — 
$2.94; Gen. Organizatoriui J. 
Baltrušaičiui — $2.47, už popierą 
ir krasos ženklelius — $1.50, viso 
— $6.91. Lieka apskričio ižde— 
$4.97. Raportas priimtas. Rapor­
tas Gen. Organizatoriaus priim­
tas. Kitokių . komisijų raportų 
nebuvo.

3. — J. Baltrušaičio pagamin­
toji dienotvarkė priimta su pa­
taisymu kad kuopų įnešimai bu­
tų pirma svarstyti.

Skaityta 90-tos kuopos įneši­
mas kaslink šelpimo nukentėju­
sių nuo karės lietuvių.

5. — Nutarta, kad kuopos susi­
žinotų su savo vietinėmis drau­
gijomis ir rengtų prakalbas agi­
tacijai už Lietuvos Šelpimo Fon­
dą, gelbėjimui nukentėjusių nuo 
karės lietuvių.

6. — Pirma sesija uždaryta pu 
T2. nutarus susirinkti 
i-mos vai.

turėtų progą pasirodyti 
publiką ir paskui atliktų 
gražų darbą.
— Nutarta susinešti su ki­

tais apielinkės apskričiais, nežiū­
rint pažiūrų — klerikališkais, 
socialistiškais — pakėlimui lie­
tuvių apšvietos.

11. — Įnešta, kad butų nupirk­
tos kningos apskričio protoko­
lams surašyti.

12. — Paimta svarstyti kas> 
link „Dilgėlių” koop. draugijos. 
Priimta tokia rezoliucija: suva­
žiavimas pataria visiems šio ap­
skričio nariams paremti „Dilgė­
lių” koop. Dr., imant iš jos Še­
rus, užsirašant jos laikraštį, ku­
ris rems musų apskričio reikalus 
ir platins apšvietą visoje apielin- 
kėje.

13. — Nutarta išleisti paau­
kautus daigtus III apskričiui.

14. ■— Svarstyta SLA. senų na 
rių reikalai. Priimta tokia rezo­
liucija: mes, delegatai III aps­
kričio, pageidaujame, kad senie­
ji nariai, kurie moka ne pagal 
amžių, stengtųsi persikelti ant 
augštesnių pomirtinės skyrių, 
kad butų galima prisitaikyti prie 
Suv. Valstijų įstatymų, to rei­
kalauja ir paties SLA. gerovė.

15. — IV-tas IlI-čio apskri­
čio suvažiavimas laikyti nutarta 
Allegheny, Pa., taip greitai, 
kaip pasirodys reikalas. Daugiau 
jokių tarimų nebuvo, nes reikė­
jo rengties prie prakalbų, kurios 
atsibuvo toj pačioj svetainėj.

Antra sesija užsidarė 6-tą 
vakare.

Apskr. Prezidentas,
Dom. Lekavičius,

Apskr. pirm, sekrt.,
Juozas Virbickas,

Apskr. antras sekrt.,
S. Bakanas.

v.

ŽODIS SLA. KUOPŲ PIR­
MOJO APSKR. NARIAMS.

sė po 
sė po

pu-
į:**
Lietuva” (žiur. N 
pastebėjo „Kelei- 

korespondenciją iš Į
Detroito, Mich., kur vietos „lai­
svamaniai” buvo surengę kon­
certą ir prakalbas. Tie „laisva­
maniai” šitaip tą „koncertą” at- < 
laikė: „vienas jų apsirėdo vys­
kupu ir atlikinėja visokias baž­
nytines apeigas, vieton krapyk-' 
los vartoja „baltos kam ės uode- 

stimbu- 
kuningu 
„Aniolas 

vaidina
gieda

trečias
Ir dar negana

II sesija.
II sesiją atidarė pirm. D. 

kaviče 2 vai. popieti}.
1. — Peršaukta vardai delega­

tų ; nepribuvo 3.
2. — Skaityta protokolas 

mos sesijos; 10 m. po 2-jų 
buvo pasivėlinę delegatai.

Pribuvo du atstovai nuo , 
gėlių” kooperatyviškos draugi­
jos ir jiems leista paaiškinti ko­
operacijos mierius. 
svarstyti ant pabaigos.

3. — Įnešta apskričio 
lės taisyti; likos išrinkta

Le-

pir-i 
pri­

Palikta

taisyk- 
komisi- 

ja iš trijų ypatų pagaminti tą 
lig sekančio apskr. suvažiavimo.

4. — Nutarta rengti maršrutą 
Į su prakalbomis; apskričio sekre- 
; torius turi susinešti su kuopo­
mis ir rengti prakalbas agitaci-

j jai už SLA.
5. — Kaslink apskričio valdy-

gą, nupjautą su galu 
rio,” kitas, pasivertęs 
sako pamokslą, 
Dievo” ir tt., 
vienuolį ir tt.
Savo mefistofeliškame kvaituly­
je prieina net ligi to, kad var- j 
toja kieliką, geria degtinę ir sa­
ko, kad tai Kristaus kraujas, ro-Į 
do tikinčiųjų priimamą komu-į 
niją drauge su biauriausiais žo- \ 
džiais, blcvizgomis ir tt.”

Korespondentas, baigdamas 
rašo, kad „Detroito laisvamanių 
kuopa verta pagyrimo... verti pa­
gyrimo rengėjai...” j 60s kaucijos nutarta susivažiuoti

Tokius purvinus darbus tų 1 su Centro sekrt.; jei bus galima, 
„laisvamanių” (jų niekas negali Į tai apskričio valdyba pasirūpins 
pavadinti žmonėmis laisvais, ar­
ba laisvai manančiais; tai yra 
ligoniai, arba ištvirkėliai) pami­
nėjusi „Jaunoji Lietuva” sako:

„Galima į daigtus žiūrėti 
taip, kaip kam patinka. Galima 
būti „laisvamaniu, „bedieviu” ir 
būti „laisvamanių,” „bedieviu” ir 
bažnytinės apeigos neturi vertės. 
Galima net manyti, kad tikėji­
mas ir bažnytinės apeigos trukdo 
žmonijos pažangą, galima steng- 
ties jų autoritetą miniose suma­
žinti ir tt. Bet viskam juk turi 
būti rubežiai. Juk laisvė yra ne 
tam, kad kitą žmogų išniekinti 
ar įžeisti jo švenčiausius jaus­
mus, bet tam, kad savo 
mones laisvai išreikšti 
įtikinti, parodant jų 
„Koncerto” rengėjai 
kad savo pasielgimu jie 
nų kratė” ne tikėjimą, 
blogai besielgiančius kuningus, 
o vien žeidė tikinčiųjų žmonių 
švenčiausius jausmus. O tai 
darbas, kuris tikriems iaisvama-

nuo- 
ir kitus 
klaidas, 

užmiršta, 
,iš šak- 
net ne

Matydami, kad nuo paties lai­
ko, kuomet pradėjom organizuo­
ti šį apskritį, jo reikalai vis sto­
vi ant vietos ir nė biskio nesi- 
gerina, ir nematydami pas SLA. 
kuopų narius jokio aktyviškumo, 
kad gerinti tuos reikalus, pasi­
drąsinome dar kartą kelis žo­
džius pratarti į šio paskričio kuo 
pas. bei jų narius, paragindami 
prie aktyvio darbo šio apskričio 
ir kartu visos musų brangios or­
ganizacijos SLA. reikaluose.

Broliai ir sesutės, — mes tiki­
me, jog Jums visiems yra
noma, kad dar net 1913 m. bu­
vo pora suvažiavimų ir 1911 
birželio mėn, buvo pradėta orga­
nizuoti Schuylkill’o pavieto ir 
apielinkės SLA. kuopų apskritys.

zi-

m.,

sos yra susirišusios krūvon ir 
bendrai dirba organizacijos la­
bui. Šioje-gi apiclinkėje, kur 
lietuvių gana daug gyvena ir 
kur randasi keliolika kuopų, ne­
simato jokio darbštumo, ir tai 
reikia pavadinti liudnu apsireiš­
kimu...

Rodos nereikėtų nė sakyti, nes 
visi žino, jog SLA., kaipo orga­
nizacija, yra padariusi lietuviams 
daug gero, ir niekas neužginčys, 
nesą tai yra faktas, jog daug 
daugiau galėtų padaryti, jeigu ji 
butų didesnė ir tvirtesnė.

Paskutinis suvažiavimas nuta­
rė, kad, jeigu kuopos nesumokės 
reikalingas mokestis apskričio iž­
dan iki pirmai dienai rugpjūčio 
1914 m., tai kad mes užbaigtum 
darbą sušaukdami suvažiavi­
mą arba per organą „Tėvynę” 
pasakytume, jog darbas yra už­
baigtas be pageidaujamų pasek­
mių. 4-
SLA., norėdami matyti organi­
zaciją augant ir bujojant, dar 
kartą atsišaukiame į Jumis, bro­
liai ir sesutės, i-mo SLA. kuo­
pų apskričio nariai ir narės, ra­
gindami Jus prisidėti prie taip 
prakilnaus ir svarbaus musų or­
ganizacijos darbo. Užmokėti rei­
kalingas mokestis į 
čio \ iždą už 1914
nevėliau i-mos d. sausio, 1915., 
tuomet mes galėsime pradėti 
aktyvį ir pozityvį darbą. Dar­
ban, broliai ir sesutės!

Pasitikėdami, kad šie keli žo­
džiai nepasiliks balsu šaukiančiu 
girioje, bet atneš musų organi­
zacijai naudą, ko mes iš širdies 
velijame, pasiliekame su gilia pa­
garba, Jūsų —

Pirm. — S. Geguižs,
Sckr.-Org. — J. F. Stanislas.

P. S. Siųsdami mokestis siųs­
kite J. F. Staniškiui, kuris už­
rašęs tam tikroje kningoje per­
duos apskričio iždininkui.

Staniškio adresas yra toks:
J. F. Staniškis, 

200 E. Lloyd Str., 
Shenandoah,

Tačiaus mes, mylėdami

apskri- 
metus,

Pa.

IŠ SLA. KUOPk GYVENIMO.

201 kp., Seelyville, Ind. Lapk­
ričio 23 d., 1914 m., 201 SLA. 
kp. organizatorius J. B. Puo­
džiūnas perėjo per grįčias prira- 
šinėdamas naujus narius prie S. 
L. A. 201 kp.Tokiu budu prira­
šyta 7 nauji nariai susirinkime 
14 d. lapkričio, 1914 m.:

Marcelė Biclevičienė, 27 m. am 
žiaus, ant $300.00; Ona Vasiliau- 
ckienė, 22 m. amžiaus — $150; 
Rožė Pupkienė, 39 m. amžiaus,— 
$300; Ona Mišienė, 35 m. am­
žiaus — $300; Simonas Norvai- 
nis, 21 m. amžiaus — $150; Juo­
zas Norvainis, 19 m. amžiaus — 
$150; Pranciškus Siminas, 23 m.

J. B. Puodžiūnas.

Tam reikalui buvo šauktas kuo­
pų atstovų suvažiavimas, kuris

amžiaus
Kitas

— $300.
susiirnkimas buvo

ir įvyko Shenandoahryje, Pa., ir 13-tą d. gruodžio, 1914 m., 1-
kuriame dalyvavo atstovai iš 5- 
kių kuopų. Tame suvažiavime,

mą vai. 
do bute.

popieti}, Antano Buivi-

po visapusiško apkalbėjimo, bu- 201 kp. sekrt. ir org.,

tuo reikalu.
6. — Kaslink algos organizato­

riui nutarta, kad organizatorius 
pats, kur eidamas kalbėti, sulyg­
tų su rengėjais.

7. — Prisirašant nariams pra­
kalbose, tvarką visi SLA. nariai 
turi daboti ir prigelbėti.

8. — III apskritys turi 
klausti vietinių kuopų, kaip 
mano pasitikti SLA. seimą, 
sibusiantį Pittsburghe, Pa., 1916.

9. — III apskričio suvažiavi­
mas patarė kaip apskričio valdy­
bai, taip ir kuopų komitetams ir 
visiems nariams kuogeriausiai 
sutikti busiantį seimą. Tuo tik­
slu nutarta:

A. — Rupanties kuodaugiau- 
siai gauti naujų narių.

B. — Paremti, kaip galint, vi­
sokias šiame apskrityje esančias 
ar busiančias teatrališkas kuo­
pas, benus, chorus, ir kitokias vi­
suomeniškas įstaigas. Paskatinti 
janimą mokinties dainų, dekla­
macijų, monologų, dialogų ir tt.

uz- 
jis 
at-

vo atrasta, kad kuopų apskritys 
yra pageidaujamas ir reikalingas. 
Ir pasiremiant tuomi apskritys 
likosi suorganizuotas, kviečiant 
prisidėti ir tas kuopas, kurių at­
stovai tame suvažiavime nedaly­
vavo. Bet kol kas tas viskas pa­
siliko tik ant popieros...

Tarp kitų suvažiavimo nutari­
mų randasi ir šis: „Dclei vedimo 
ir pasekmingo darbo kuopos iš 
savo iždo turi mokėti apskričio 
iždan po 10 centų už narį į me­
tus, už kuriuos tai piningus bus 
apmokamos lėšos agitacijos, kaip 
tai apmokėjimas lėšų kalbėtojų, 
rengiant prakalbas, apmokėjimas 
už prakalbų apgarsinimus ir tt.” 
Bet iki šiam laikui vos dvi kuo­
pos sumokėjo reikalingas mokes­
tis ir viena kuopa yra pasižadė­
jusi įmokėti (pastaroji įmokės 
bile laike, tai yra 23-čioji kuopa 
iš Shenandoahrio). Visos kitos 
kuopos, kurių net atstovai ėmė 
dalyvumą suvažiavimuose, iki 
šiam laiku nėra įmokėjusios nė 
davusios žinios ar ketina prisi­
dėti, ar ne.

Taigi mums žiūrint į tai, net 
skaudu darosi, kad šioje apielin- 
kėje yra tokis didelis, pavadin­
sime, SLA. narių apsileidimas. 
Kurie tik skaitote organą „Tėvy­
nę,” tai matot, broliai ir sesutės, 
jog visose kolonijose, kur tik 
randasi keletas SLA. kuopų, vi-

laikyti 
bertai- 
ir sta-

MtCARMEL, PA.
(52-ros SLA. kp. viršininkų 

domai.)
Iš patyrimų žinau, kad 

kuopų susirinkimus kas 
nis metų yra nepraktiška
čiai pragaištinga, netik SLA. bet 
ir pačiai kuopai, kuri taip daro. 
Daugelis narių, nors ir darbš­
čiausių pradeda atvėsti idėjiškai 
ir mažu pamažu visai paliauna 
kp. susirinkimus lankyti, o apie 
naujų narių gavimą nėra ir kal­
bos, todėl, kad nė vienas kuo­
pos narys nežino, kada tas kp. 
susirinkimas atsibus, nes per taip 
ilgą laiką negali paminti pereito 
kp. nutarimo. Del dsitų ir tam 
panašių kliūčių kuopa netik ne­
auga narių skaičium, bet ir kas 
sykis vis eina prie pakrikimo.

Kad sudrutinus kp. morališkai 
ir materiališkai, karštai reko­
menduoju minėtos kp. viršinin­
kams šaukti kuopos susirinki­
mus kad ne du, tai nors sykį per 
mėnesį, o nauda — žinoma.

SLA. narys,
J. D. Taunis.

70-toji kuopa, Cliffside, N. J. 
Du metai tam atgal susitvėrė S. 
L. A. 70 kuopa iš 13 narių. Jos 
augimas buvo pavyzdingas: ne­
buvo to susirinkimo, kad nebūtų

pristoję keletas naujų draugų, 
nors išpradžios ir čia buvo gali­
ma išgirsti visokių kalbų ir t.p. 
Kiti net bandė ignoruoti ir vi­
sokių nesuomonių pripasakodavo 
visokias svetimtautiškas kompa­
nijas girdavo, o Susivienijimą 
peikdavo. Bet jų kalbos ir visi 
bandymai jokios naudos jiems į 
neatnešė, o SLA. 70 kuopa per 
du metu išaugo: dabar turi su- 
virš 70 narių; visi jauni ir veik­
lus vyrai. Ir tie bailieji nesibi­
jo įstoti į musų eilę, nes jau 
suprato, kad Susivienijimas 
yra tikrai pašalpinė, bepartijinė 
organizacija, nuo kurios nė vie­
nas lietuvis neturi šalinties.

Turime džiaugties, turėdami 
tokią pašalpos ir kultūros or­
ganizaciją, kaip SLA. ir galime 
pasididžiuoti prigulėdami prie 
jos 1

Nesivėlinkit ir neleiskit dykai 
laiko, ale tuojaus prisirašykite 
prie SLA., kas dar neprisirašėt, 
nes nelaimė atsitinka nė vie­
nam nežinant, tad iškalno buki­
me prisirengę ir aprūpinkime sa­
vo likimą. Ir šiame miestelyje 
buvo keletas liūdnų atsitikimų su 
lietuviais, kurie nesirūpino savo 
ateitimi.

Štai ir čionai yra liūdnas ir 
apgalėtinas atsitikimas. A. a. 
Jonas Derenčius vos 21 m. am­
žiaus 2 d. gruodžio persiskyrė 
su šiuo pasauliu. A. d. J. De­
renčius paėjo iš Suv. gub., Nau­
miesčio parapijos, Juodupienų 
kaimo; Amerikoje pragyveno 
vos pusantrų metų; prie SLA. 
priklausė nuo 5 d. liepos (š. m.). 
Velionis buvo rimtas ir blaivus 
Susivienijimo draugas ir gal at­
eityje butų atlikęs nemažai dar­
bo visuomenės labui. Vos dvi 
savaites išsirgęs nuo uždegimo 
vidurių ir pasakė amžiną su­
diev. 70 kuopos nariai neteko 
vieno draugo, nuvyto vienas jau­
nimo žiedas; 70 kp. nariai atjau­
tė savo draugą ir paaukavo $10 
gyvų gėlių vainikui. SLA. drau­
gai (suvirš 50) susirinko svetai­
nėn, visi su gedulių kukardomis. 
ir iš tenai dvi moteri, priklausan­
ti prie kuopos, nešė vainiką į tą 
vietą, kur velionis buvo paguldy­
tas. Pakasynose dalyvavo į 18 
narių; nekurie ir dienos darbo 
nesigailėjo del savo draugo, už­
tai 70 kuopos draugams reikia ' 
pasakyti širdingą ačių. Dauge­
lis matė, kad SLA. yra laisva 
draugija ir jos nariai labiau at­
jaučia savo draugams, negu to­
se draugijose, kuriose žmonės su 
prievarta yra varomi į laidotu­
ves. SLA. Draugas.

90 kuopa, Bridgeville, Pa. — 
SLAį 90-ta kp. 8 d. lapkr. turė­
jo mėnesinį susirinkimą; prisira­
šė naujas narys Jonas Buneviče 
ant $150.00, 23 metų amžiaus.

3-čio apskričio III suvažiavi­
me dalyvavę delegatai išdavė ra­
portus. Nutarta lietuvių ma­
žiukus vaikus ir mergaites mo­
kinti deklamuoti ir lietuviškai 
rašyti. Tuo rūpinsis Sekrt. S. 
Bakanas, o V. Sabaliauskas duo­
da savo grįčią mokinimui.

Naujininkas.

VIEŠOS PADĖKAVONĖS.

I.
Aš Ona Paulavičienė pranešu 

Jums, kad priėmiau nuo Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
pašalpos 18 dol. 28 d. lapkričio.

Jums visiems, broliai, ačiuoju 
už tokią didelę pašalpą-dovaną! 
Visiems lietuviams ir lietuvai­
tėms linkiu rašyties prie Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje, 
to musų globėjo ir šelpėjo!

Ona Paulavičiene, 
Box 551, Benton, Ill.

II.
Ištariu labai širdingą ačiū už 

jūsų atjautimą mano nelaimėje. 
Sušelpė mane šitie broliai: A. B. 
Strimaitis, SLA. sekretorius, — 
$3.60; Thomas Paukštis, SLA. 
iždininkas (107 kuopos, Phila­
delphia, Pa. auka) — $3-67; 
Thomas Paukštis — $3-65; per 
susirinkimą 23 kp., Shenandoah, 
Pa. — $2.65 ; viso labo — $13.67.

Man tiki jūsų pašalpa paleng­
vino ir jaučiuosi daug laimin­
gesnių. Nepamiršiu jūsų, bran­
gus broliai, kurie neatsisakėte 
mane sušelpti 1
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Taipgi ačiū ir „Tėvynės” red., 
\id patalpino mano atsišauki­
te į visuomenę.

J. J. Strazdelis,
203 Connecticut Ave., Highland, 

Detroit, Mich.

SENŲ NARIŲ MOKESČIŲ 
KLAUSIME.

Laiškas į Įstatų Komisiją per 
Centro Sekretorių.

21-ma kuopa laikė mėnesinį su 
sirinkimą 13 d. lapkričio, 1914.

1. — Buvo svarstoma kaslink 
sulyginimo mokesties senų na­
rių. Paduodame klausimą Įsta­
tų Komisijai, kaip stovi Slovakų 
„Spolk Narodowy” ir cechų Su­
sivienijimas, — ar ir jie turės 
mokėti taip pagal „National Fra­
ternal Congress Table of Morta­
lity”? Ir kaip su kitomis, tam 
panašiomis draugijomis, kaip S. 
L. A., kurios gyvuoja be to 
„Fraternal Congress?” Tą klau­
simą Įstatų Komisija turi aiškiai 
perstatyti visiems SLA. nariams, 
kad daugiau nebūtų tų kliūčių 
nė vienoj valstijoj, nes kitaip ga­
lima apturėti didi nuostoliai Su­
sivienijimui.

2. — Jei jau būtinai reikia pa­
kelti senų narių mokestis, tai 
mokestįs turi būti pagal nario 
amžių, kokiame jis buvo įsirašy­
damas į SLA., o ne pagal dabar­
tinį jo amžių, nes yra daug to­
kių, kurie jau priguli po 20 me­
tų ir daugiau.

3 — Reikalaujame, kad Įstatų 
Komisija peržiurėtų visų valsti­
jų įstatus ir peržiūrėjusi pradė­
tų savo darbą. Reikiai taikin- 
ties ne tik prie vienos Massa­
chusetts valstijos, bet ir prie 
visų kitų valstijų, kad ne reiktų 
iškaščių kiekvienais metais da­
ryti.

2i-os kp. valdyba:
Pirm. — Jonas Šarkauckas, 
Rašt. — Kazys Unika, 
Kasierius — V. Šarkauckas.

I
ĮSTATŲ KOMISIJOS 

ATSAKYMAS.

Malonės 21 kuopa (Detroit, 
Mich.) dar sykį atidžiai perskai- 
syti Įstatų Komisijos rekomen­
daciją, Komisijos laiškus ir at­
sakymus Massachusetts Ap- 
draudos Department©, tilpusius 
„Tėvynėje,” ir teperskaito paaiš­
kinimus Susivienijimo Sekreto­
riaus, kurie irgi tilpo „Tėvy­
nėje,” ir visa tai pilnai ir aiškiai 
atsakys jų užklausimams.

Įstatų Komisija ištaria ačiū 21 
ai kuopai už patarimą ištyrti vi­
sų valstijų tiesas mokesčių rei­
kale. Tą Komisija atidžiai pa­
darė pirm patalpinimo „Tėvynė­
je” savo pranešimo.

Vardan Įstatų Komisijos,
F. P. Bradchulis,

1 Chicago, Ill.

IŠKENTĖJOMS DAUG AUD­
RŲ, JŠKĘSIME IR ŠITĄ!

Baigias 1914 metai. Mes se­
nieji nariai, jau pasenome, dau­
gelis į kitas draugijas palei jų 
įstatus negalime įstoti.

„Tėvynėje” gvildenama musų 
reikalai ir apsvarstoma, ką turi­
me daryti su valstijų įstatais, 
ar juos priimti, ar atmesti. Be 
įstatų nėra valdžios; kada gyven 
tojai išrenka valdžią ir padaro 
įstatus, tada kiekvienas gyvento­
jas turi juos pildyti (išimant, 
gal, turčius).

Taigi, SLA. nariai, čia nėra 
kieno kito reikalas, bet tiktai 
musų pačių; patiems reikia ru- 
pinties, — ne tik draugijos, įsta­
tus turime žinoti, bet ir valsti­
jų turime svarstyti ir diskusuoti. 
Štai „Tėvynės” No. 48-me, iš 
Lorain, Ohio, 62 kp. sako: „Var­
dan 28 seimo maloniai meldžiam 
delegatų, Įstatų Komisijos ir 
Pildomosios Tarybos, kad priver 
stų National Fraternal Congress 
Table of Mortality, kad seni na­
riai ne mokėtų pagal amžių nuo 
1911 metų...”

Malonus SLA. nariai! Anot 
62 kp. nurodo, kad Mass, ir ki­
tos valstijos turėtų savo įstatus 
permainyti palei SLA. norą arba 
įstatus. Tai butų didelė garbė 
musų organizacijai, jei Mass, 
valstijos SLA. nariai (kurių ten 
yra tik 500) galėtų priversti 5

milionus gyventojų permainyti 
valstijos įstatus!

Kiekviena valstija turi savo į- 
status ir jos gyventojai turi juos 
pildyti; pildyti turi net ir drau­
gijos tos valstijos rybose gyve­
nančios, tai kaip tik ir laikas ne­
suprantantiems valstijinių tiesų 
užvesti ant kelio, — lai jie svei­
ki diskusuoja: tegul neka-neži- 
nėliai išsipraktikavusius moki­
na !

Apysenis turi tiesą, kad se­
ni nariai nemoka pagal savo 
amžių: senesnis narys mažiau 
moka už jaunesnįjį ir lygiai pa­
galvę gauna. Padėkim sau, ant 
sykio visiems reiktų išmokėti po 
lygią dalį, tai ir matytumėt, kad i 

į paskutiniems mažai arba ir nie­
ko neliktų.

Mass, valst. reikalauja, kad' 
visi nariai vienodai mokėtų, kaip į 
sako: „By the National Frater­
nal Congress Table of Mortali- 

i ty, with interest of 4%.” 
; SLA. nariai, svarstykime ir 
diskusuokime savo garbingos or­
ganizacijos reikalus. Mes jau 
per seni įstoti į kitas draugijas, ? 
iškentėjome daug audrų, nukę­
sime ir šita! Nemalonu butu, V j
augštesnė mokestis mokėti, bet 
dar nemaloniau butų skirties su 
organizacija, kuri šelpia mus pa-. 
čius ir musų brolius!

Jonas Kirvelis.

Iš 18 kuopos, Westville, Ill.— 
Dabar daug kalbama ir rašoma 
kaslink sulyginimo mokesčių pa- \ 
gal amžių, dabar prisirašančių 
ir senai prigulinčių narių.

Senai prigulintieji, — yra to­
kių narių, kurie priklauso prie 
SLA. po 15 ir 20 metų, gerokai 
sumokėjo piningų. Dabar rei­
kės mokėti lygiai su dabar prisi­
rašiusiais tokio pat amžiaus nau- i 
jais draugais. Dabar įstodamas j 
užsimoka įstojimo 4 arba 5 do- 
larius, o senieji turi sumokėję 
po kelis desėtkus. Tas viskas 
turi dingti.

Musų nuomonės yra tokia. 
Jei tiktai viena Massachusetts 
valstija to reikalautų, o kitos 
valstijos šiuom laiku dar nerei-1 
kalauja, tai lai pasilieka iki bu­
siančio seimo taip, kaip dabar I 
yra. Tos vienos valstijos na­
riai lai moka pavieniais. Juk ir 
visose draugijose arba unijose I 
taip daroma: kurie pirma prisi- j 
rašo, tie moka mažiau, o kiek ■ 
metų praėjus prisirašantis moka į 
daugiau. Tada bus teisingai.

Nuo 18-tos kuopos senų narių 
Edvardas Zanevskis, 

Westville, Ill.
Nuo Redakcijos. — Mums at­

rodo labai nepraktišku patari­
mas laukti iki ateinančio Seimo. 
Visvicna mokestis turės būti su­
lyginta, nes to reikalauja šian­
dien Mass, valstija, o už metų- 
antrų be abejonės, pareikalaus 
New Yorko, Illinois, Connecticut 
ir tt. Tada bus dar sunkiau, 
nes nariai bus dar senesni ir 
turės mokėti bent 2 ar 3 cen­
tais mėnesyje daugiau, negu mo­
kėtų, jei šįmet išlyginimą tų 
mokesčių įvestame.

Iš u-tos SLA. kuopos. — u 
kuopa SLA. per^ paskutinį susi­
rinkimą svarstė ir apkalbėjo klau 
simą kaslink sulyginimo mokes­
ties senti narių su naujaisiais.

Seni nariai nenorėtų lygiai su 
naujais mokėti, u kuopa SLA. 
atsišaukia ir į kitas SLA. kuo­
pas, kad jos apsvartytų sekantį 
musų įnešimą:

Musų kuopos seni nariai pri­
stoja mokėti mokestis taip, kaip 
valstijų teisės reikalauja, bet tik 
vokuojant nuo to amžiaus, kokia­
me narys buvo laike prisirašymo 
prie SLA., o jeigu taip negalima, 
tai kad liktųsi taip, kaip yra da­
bar.

O tos valstijos, kur kuopoms 
yra kliudoma gyventi, tai tegul 
tų valstijų nariai priguli pavie­
niais.

Mes norėtume ir kitų kuopų 
nuomonę išgirsti.

Varde SLA. u kuopos, 
Prot. Raršt. — J. Mikelionis, 

Waterbury, Conn.
Nuo Redakcijos. — 11-os kuo­

pos nariai turėjo matyti Mass, 
valstijos Apdraudos Departmen- 
to griežtą reikalavimą, kad se­
nieji nariai turi mokėti pagal da­
bartinį savo amžių būtinai. Taip’

pasilikti, kaip ikišiol buvo, ir-gi 
negali, nes tai už metų-kitų 
skaudžiai atsilieps ant Susivieni­
jimo stovio, jo vertybės (valua­
tion) atžvilgiu. Tad iš to keb­
laus padėjimo tėra vienintelis iš­
ėjimas: SLA. nariai turės priim­
ti ir įkūnyti valstijų reikalavimą. 
Malonėkite atkreipti atidžią į 28 
seimo protokolą ir į Cctnro Sek­
retoriaus raportą.

Iš 19-tos kuopos, Toluca, Ill.— 
19-tos kuopos nariai, skaityda­
mi įvairius ginčus apie senųjų 
narių mokesčių pakėlimą, mato, 
jog seniems nariams ateina smū­
gis. 47-me „Tėvynės” numery­
je aiškinama, kad seni nariai turės 
mokėti mokestis pagal dabartinį 
savo amžių. Mes esame tam 
priešingi, nes ir kitose organiza­
cijose, kur senų narių mokestįs 
pakelta, senieji nariai nebuvo 
priversti mokėti pagal dabartinį 
savo amžių, alc pagal tą amžių, 
kokiame buvo prisirašydami prie 
organizacijos. Iš musų kuopos 
pora narių priguli prie chroatų 
susivienijimo; pas chroatus ir-gi 
senų narių mokesčiai išlyginta ir 
jie, t. y. seni nariai, moka nuo 
to amžiaus, kokiame buvo prisi­
rašydami prie organizacijos.

Taip turėtų padaryti ir musų 
SLA., o ne taip, kaip matome 
Scrketoriaus pranešime (tas pra­
nešimas yra paremtas ant Mass, 
valstijos Apdraudos Departmcn- 
to reikalavimo. Red.). Juk jei 
mokėsime pagal dabartinį savo 
amžių, tai mums prisieis mokėti 
daugiau, negu tiems, kurie prisi­
rašė 1912 ar 1913 metuose. Tai 
butų didelė skriauda seniems na­
riams.

19 kuopos Sekretorius,
A. Majauckas.

Nuo Redakcijos. — „Tėvynė” 
yra tiktai rimtam svarstymui mu 
sų organizacijos reikalų, todėl 
iš p. A. Majausko straipsnio tu­
rėjome išbraukti visą užbaigą, 
kur p. A. M. polemizuoja su ne­
žinia kuo, išvadindamas jį „pat­
riotu,” „mandruoliu,” „turin­
čiu nedaug proto,” „brėžančiu 
kvailus žodžius,” ir tt. Visiems 
reikia žinoti, kad tiktai šaltai, 
rimtai ir mandagiai svarstant 
dalykus galima prieiti"* prie iš­
mintingų pasekmių, ne kitaip, 
nes „kas ką sėja, tą ir pjauna.”

Prie paties straipsnio pridėsi­
me tiktai tiek, kad SLA. Įstatų 
Komisija patarė sulyginti mokes­
tis pagal tą senųjų narių amžių, 
kokiame jie buvo prisirašydami 
prie SLA. Bet į tą patarimą 
Mass, valstijos Apdraudos Dc- 
partmentas pranešė, kad mokes­
tįs turi būti sulygintos pagal 
dabartinį narių amžių. Kaip iš­
tiktųjų bus — prigulės nuo pa­
čių marių nubalsavimo.

INFORMACIJOS.

KLAUSIMAS: —

„Tėv.” No. 47 aiškinama apie 
senti narių mokestis; kas reikia 
daryti su tokiais nariais, kurie 
turi virš 50 metų? Malonėkit 
duoti visas informacijas, ką turi­
me daryt su tokiais seniais ir jau 
nesniais, kaip jie gali persikelti 
ant augštesnių laipsnių: ar rei­
kia blankos pildyti ir pas dakta­
rą eiti, ar kaip kitaip? Malonė­
kite suteikti man informacijas.

V. Vitkauskas, 
29 kp. sekret.

ATSAKYMAI: —

Metai c. Metai c.
50—51 4i 60—61 68
51—52 43 61—62 72
52—53 45 62—63 76
53—54 47 63—64 80
54—55 49 64—65 85
55—56 52 65—66 90
56—57 55 66—67 96
57—58 58 67-68 $1.02
58—59 61 68—69 1.08
59—6o 64 69—70 i-i5

vo amžių. Pavyzdis: 40 metų 
narys už $150.00 mokės išviso 
41c. mėnesyje; 30 m. narys tu­
rės mokėti 33c. į mėnesį, 20 m.— 
28c. ir t. p.

2. — Ant didesnės apsaugos 
reikia daugiau ir mokėti. Štai 
vėl pavyzdis: nariai moka į mė­

Šita mokestis bus mokama tik 
į Apsaugos Fondą ant $150.00, 
nes viršiaus 50 m. amžiaus na­
riai negali persikelti į augštes- 

i nius apsaugos laipsnius.

2. — Pradedant mokėti mokes­
tis pagal amžių, jokių blankų ne­
reikės pildyti, nes Centro Sekre­
torius praneš tam tikromis kor­
telėmis kiekvienam SLA. se­
nam nariui, per kuopos viršinin-

| kus, kiek kuris narys ir nuo ko­
kio laiko turės pradėt mokėti.

' Žiūrėkit atsakymą p. F. Naike- 
l liui, „Tėvynės” No. 48.

3. — Pas daktarą nereikės ei­
ti, jei nesikelia ant augštesnių 
laipsnių apsaugos, arba jei nc- 
sirašo Į skyrių pašalpos ligoje.

A. B. Strimaitis.

Iš 53-ios kuopos, Plymouth, 
Pa. — 53-čia kuopa savo susirin­
kime 22 d. lapkričio svarstė se­
nų narių mokesčių klausimą, pa­
liestą 47-me „Tėvynes’ nume­
ryje. Visi kuopos nariai vienu 
balsu nutarė paklausti Centro, 
k'aip turėsime mokėti, ar pagal 
metus, ar visi lygiai; ar ant di­
desnės apsaugos turėsime ’ dau­
giau mokėti, ar butų gera ir ta 
pati mokesties, ant kurios dabar 
esame? Visi musų kuopos na­
riai priguli ant $150.00.

Mikolas Simanavičius, 
53 kp. sekretorius.

ATSAKYMAS. — 1. — Na­
riai. kuomet jau bus sulygintos J J o
mokestįs, turės mokėti pagal sa­

ti į Aps. ir Lėšų Fondą. Jei kas 
priklauso ir prie Pašalpos Sky­
riaus, tai be paminėtųjų mokes­
čių turi mokėti dar po 30c. į 
mėnesį.

nesį visų mokesčių
ant $150 ant $300

20 m. 28 c. 4i c.
25 m. 30 c. 46 c.
30 m- 33 c. 5i c.
35 m. 38 c. 61 c.
40 m. 41 c. 66 c.
45 m. 47 c. 79 c.
50 m. 55 c. 95 c.

Ši toklos mokestįs reikia mokė

PHILADELPHIJOS APIE- 
LINKĖS KUOPŲ DOMAI.

Philadelphia, Pa. 135 kp. SLA. 
laikys savo mėnesinį susirinkimą 
nedėlioj, 20 d. gruodžio, 1914, 
4 vai. popietų, Lietuviškoje sve­
tainėje, Tilton Str. ir Allegheny 
Avė. Yra tai paskutinis šių me­
tų susirinkimas, todėl \isi nariai 
kvečiami yra atsilankyti ir pil­
nai užsimokėti priklausančias 
mokestis.

R. Karuža, 
13 5kp. Rašt.

Philadelphia, Pa., \ 1 apskritys 
Philadelphijos apielinkės SLA. 
kuopų laikys savo susirinkimą 
nedėlioj, 24 d. sausio, 1915 m., 
4 vai. popietų, Lietuviškoj sve­
tainėj, Tilton Str. ir Allegheny 
Avė. Visos priklausančios kuo­
pos kviečiamos nutarti savo su­
sirinkimuose tam tikrus įneši­
mus, kad priduoti apskričio su­
sirinkimui. R. Karuža,

VI apskr. Raršt.

SLA. Istorija.
Nito 21 iki 22 seimui išduota 38 SLA. čarterio ko­

pijos senoms kuopoms; viso SLA. kuopų butą 152; pas­
kutinis kuopos numeris buvo 160. Pilnų narių SLA. 
buvo (j.972. Suspenduotų del paskutines bertaininčs 
neužmokėjimo — 390. Vaikų skyrių pilnų narių buvo 
238; suspenduotų — 8. Viso sykiu — 7.608. Išbrauki­
mui abiejų skyrių buvo 181.

Piningų SLA. kasoje prieš 22 seimą buvo $30.- 
217.24. Per tą laiką pribuvo tautos reikalams $923.69; 
administracijos užlaikymui — $1.000.66. Viso — 
$1.924.35.

Pagal valsti; as SLA. narių skaitlius 1907 m.
buvo tok is:

Narių skr. Vaikų skr. Narių skr. Vaikų skr.
pilni susp. pilni susp. pilni susp. pilni susp.

Pennsylvania 2.441 93 75 2 Washington 57 5
Mass. 1-054 60 32 Michigan 52 1
Connecticut 941 65 47 Rhode Island 46 3
Illinois 837 60 11 3 Delaware 4i 3
New York 263 30 9 California 28 3
Nee Jersey 238 13 9 Indiana 18 1
Ohio 89 5 2 Ind. Territory 16 3
Maryland 73 5 Maine 9
Nebraska 61 Canada 24

Bėda yra, kad musų nariai ne­
skaito organo. Netik jau pa­
prasti nariai, bet. ir su kuopų 
viršininkais turime tą pačią bė­
dą. Jei jie sektų organe bent 
oficiališkus Pildomosios Tary­
bos, Centro Sekretoriaus ir SLA. 
Komisijų pranešimus, manau, 
kiekvienam musų draugui butų 
aišku, kaip organizacijoj daly­
kai stovi, nereikėtų toms įstai­
goms davinėti pamokinimai, nu­
rodymai svetimų organizacijų, 
bet visi matytų savo reikalus 
taip, kaip jie yra ir delko taip, 
o ne kitaip yra.

i. — Įstatų komisijos raportas 
tilpo „Tėvynės” No. 42 šių me­
tų ; visi nariai nuo 50 iki 70 me­
tų amžiaus turės mokėti savo 
mokestis pagal savo dabartinį 
amžių, kaip ir visi žemiau 50 
m. amžiaus, sekančiai:

XXII SLA. SEIMAS.
Dvidešimts antras SLA. seimas buvo laikytas ge­

gužes 27, 28, 29 ir 30 dd., 1907 m. „Acme” svetainėje, 
2416 E. 9th gat., Cleveland, Ohio.

Iš vakaro, geg. 26 d., 3 valandą popietų iškilmin­
gai eita miesto gatvėmis į seimo svetainę. Iškilmėje 
vietiniu lietuvių maža kas dalyvavo. Eisenos pryšakyj 
grojo Lietuvos Sūnų kapelija iš Wilmerdingo, Pa. Ei­
senai atėjus svetainėn P. V. Birštonas atidarė vakarą 
ir trumpoj kalboj papasakojo ap vaikščiojimo mierius. 
Jam kalbą pabaigus dvi jaunos mergaitės atnešė vaini­
ką su raidėmis L. S. S. A. ant jo. Pirmininkas vainiką 
priėmė, padėkojo už jį, bet nežinojo nuo kokios organi­
zacijos ta dovana yra. Vainiko butą nuo Lietuvių So­
cialistu Sąjungos Amerikoje, ir socialistai, — bent kai- 
kurie jų, — tuomi jo nežinojimu įsižeidė. Taigi po 
Grigaičiui, iš Lietuvos čia atvažiavusiam propagandą 
varyti revoliucijos reikalams, ir visai ne veto j kalbė­
jusiam apie revoliuciją Lietuvoje, Bagočius, nors buvo 
atsisakęs kalbėti, leisdamas į savo vietą Grigaitį, išėjo 
ir ėmė aiškinti, kas prisiuntė vainiką. Šitas aiškinimas 
buvo reikalingas, kad durti į akis pirmininkui prie­
kaištu, jog jis, užimdamas svarbią vietą, nežino nuo ko 
dovana priimta. Šitą girdint, žmonėms koktu pasidarė 
ne del pirmininko nežinojimo, bet del kalbėjimo. Po 
Bagočiui kalbėjo Bartkus ir nupeikė vietinius lietu­
vius. Tarpuose buvo deklamacijos ir Lietuvos Sūnų 
kapeli jos grojimai. Vakaras neatsižymėjo nei smagu­
mu, nei maloniais įspūdžiais.

Pirmas posėdis prasidėjo ant rytojaus 9 v. 
Pirmas ryto. Centro pirmininkas, P. V. Birštonas, 

Posėdis, atidarydamas posėdį paaiškino Susivieniji­
mo reikalų stovį.

Vietinės, 14 kuopos delegatai: M. Sacevičia 
ir A. Sidaravičia priėmė mandatus; delegatų buvo 58; 
siuntė juos šitos kuopos:

I kp., iš Edwardsville, Pa.: An. Marcinkevičia,. 
M. Abraitis.

4 kp., iš Lost Creek, Pa.: Mikolas Stcpulaitis.
7 kp., iš Pittstono, Pa.: Tamošius Paukštis.
8 kp., iš Derbay, Mieli.: M. Mockus.
10 kp., iš Philadelphia, Pa.: Teof. Dudas.
II kp., iš Watrebury, Conn.: Pijus Akšys, Teo­

filius Bartkus, Ona Akšicnė, L. P. Baltrukonis, Ant. 
Sidaravičius, Mik. Sancevičia.

17 kp., iš Brockton, Mass.: J uozapas Bareika.
21 kp.,‘Detroit, Mich.: Ant. Melnikaitis.
23 kp., Shenandoah, Pa.: P. V. Birštonas, Jonas 

Buškevičius, Jurg. Valaitis.
24 kp., iš Glen Lyon and Wanamie, Pa.: Petras 

Sarpalius.
29 kp., iš Westville, Ill.: A. A. Aponaitis, Juoz..

' Uždarinis, Ant. Kuklierius.
30 kp., Scranton, Pa.: Antanas Grybas.
31 kp., iš Mahanoy City, Pa.: A. B. Strimaitis.
32 kp., iš So. Boston, Mass.: Petras Lazauskas.
33 kp., iš So. Boston, Mass.: Vin. Kaunas, Jon..

, Mockevičius.
34 kp., iš Xew Britain, Conn.: Jonas Skritulskas.
36 kp., iš Chicago, Ill?: M. J. Damijonaitis, J. II-

1 gandas, Pr. Eismontas, A. Golubickas.
38 kp., iš Brooklyn, N. Y.: Iz. Matjošaitis.
40 kp., iš Pittsburgh, Pa.: F. J. Bagočius, J. M. 

Maskeliūnas.
42 kp., iš Wilmerding, Pa.: Ant. Keršis, Kondra­

tavičius, P. Vaina.
43 kp., iš So. Boston, Mass.: Povylas Kiburys.
44 kp., iš Rhone, Pa.: J onas Abraitis.
45 kp., iš Hazleton, Pa.: Jonas Kirtiklis.
51 kp., iš Bridgeport, Conn.: Leonardas Alyta.
66 kp., iš Ansonia, Conn.: Jonas Tareila.
69 kp.y iš Rochester, X. Y.: A. Bernys.
74 kp., iš So. Chicago, Ill.: B. Jasiulis, Ant. Al- 

manavičius.
79 kp., iš Sprigfield, Ill.: Juoz. Klembanckas, O. 

Buškevičienė.
92 kp., iš Courtney, Pa.: Dom. Lekavičius. z
101 kp., iš Paterson, X. J.: Edv. Kinderis.
109 kp., iš Chicago, Ill.: Jonas Kilikevičius.
122 kp., iš Chicago, Ill.: Ant. Beržinskas, Jom 

Jankauskas.
133 kp., iš Valparaiso, Ind.: B. K. Balevičia.
137 kp., iš Pittsburgh, Pa.: Jonas Kazlauckas, 

Jonas Balčius.
.140 kp., iš Rockford, HL: V. S. Jokubynas.
152 kp., iš Braddock, Pa.: Kazys Kiršėnas.
Prisegus delegatams ženklelius, perskaityta ir 

priimta 21 seimo protokolas. Centro Raštininkui išda­
vus atskaitą iš Centro Valdybos darbų, pirmas posėdis 
pasibaigė.

Antrame posėdyje pirmiausiai buvo rinkta 
Antras Seimo viršininkai: Pirmin. — V. Kaunas,. 
Posėdis, vice-piim. — J. Tareila; pirmu raštinin­

ku — F. J. Bagočius; antru raštinin­
ku — B. K. Balevičia; laiškų skaitymo ko­
mitetai! — V. Jokubynas ir A. B. Strimaitis; spaudos 
komitetai! — P. V. Birštonas, J. Ilgaudas ir M. Sace­
vičia. Kningų peržiūrėjimo komitetas išdavė atskaitą, 
sulig kurios viskas rasta prideramo j tvarkoj. Tuomi 
šitas posėdis ir užbaigta.

Trečias posėdis pradėta skaitymu protoko- 
Treėias lų pirmų dviejų posėdžių. Po to skaityta į- 

Posėdis. nešimai ir jų sutvarkymui išrinkta komi- 
sijon: Kondratavičius, Klembanckas, M. J. 

Damijonaitis. Tolinus buvo skaityta raportas kasos 
globėjo, A. J. Povilaikos, kuris likosi priimtas ir pa­
tvirtintas.

Antgalo Seimui buvo pranešta, jog Vištalius pri­
siuntė rankraštį „Mokinėlis-Skaitinėlis ir Tėminėlis su 
linkėjimu, kad SLA. jį atspausdintų, jei rastų tinkamu, 
arba pasiųstų „Vilniaus Žinių” redakcijai. Vištalius 

i savo rašte išreiškė širdingiausius linkėjimus 22 Seimui 
ir padėką už suteiktą jam pašalpą. Vištaliaus vardas 
pagerbta visų atsistojimu ir rankų plojimu.

Ketvirtasis posėdis pradėta nuo T. Astram- 
Ketv. sl<o SLA. historijos rankraščio priėmimo;

Posėdis, jo vertės nusprendimui išrinkta komisija iš
J. Ilgaudo, J. Tareilos ir A. B. Strimaičio.

C? z

Po to apšnekėta mirties pašalpų išmokėjimas dvide- 
' šimts pirmo seimo atidėtas dvidešimts antram seimiu 
nuspręsti. Nutarta likosi taip:

Bernardo Brazio, 51 kuopos nario, mirties pašal­
pos nemokėti, kadangi nabaštikas buvo savo mokesčių 
neužmokėjęs. Petronės Kondratavičienės, 42 kp. narės, 
Boleslavo Prižginto, 37 kp, nario. Jurgio Jurevičiaus, 
108 kp. nario ir Antano Arancko, 118 kp. nario, mirties 
pašalpos nutarta išmokėti; Jono-gi Puišio, 23 kp. nario 
pašalpos išmokėjimas palikta Centro Valdybos nu­
sprendimui.

Be to dar nutarta: Paryžiaus parodos liekanas 
kuogreičiausiai partraukti Bostonan ir atlikti tą paves­
ta Centro Valdybai; P. Mikolainio sąskaita sumoje 
$34.10 išmokėti; mirties pašalpa palikta ta pati: lietu­
vių vėliavos spalvas sužinoti pavesta Literatūros Ko­
misijai.

Penktas, šeštas ir septintas posė- 
E, PI ir VII džiai buvo praversta kuopų įnešimų 

Posėdžiai. skaitymui ir jų apsvarstymui. įne­
šimai gauta šitokie: 1. — Mirties pa­

šalpą, $150.oo, palikti tą pačią reikalavo 32 kuopos.
2. Mirties pašalpą padidinti reikalavo: iki $200.oo 

— 1 kp.; iki $300.oo — 7 kp.
3. Įvesti pašalpą ligoje — 10 kp.
4. SLA: kuopų ir draugijų Susivienijimo susišel- 

pimo reikale — 5 kp.
5. Prieglaudos namą su kolonija pirkti — 32 kp.
6. Pirma kolonijos pirkimo sutaisyti atsakančius 

įstatus — 3 kp.
7. Prieglaudos namo pirkimą atidėti tolesniam 

laikui — 4 kp.
8. Savo organą leisti — 44 kp.; organo kaina me­

tams 50c. — 4 kp.; šeimynoms užsisakyti tik vieną 
egz. — 4 kp. \
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Lietuviai Amerikoje.
AMSTERDAM, N. Y.

Lapkr. 26 d. TMD. kuopa po- 
bažnytinėje svetainėje statė vei- 
kelėlį „Vienas iš musų tur apsi­
vesti.” Pasisekė gerai.

Buvo dainų ir deklamacijų; 
porą monologų sulošė A. Čeplis; 
deklamavo 5 metų vaikutis Ed. 
Čepaitis ir taip gerai ir aiškiai 
sudeklamavo, kad publika nega­
lėjo atsidžiaugti.

P-lė O. Čepaičiutė tikrai artis­
tiškai padeklamavo „Orleano 
Mergelę”.

Vietinis kun. Židanavičius pla­
čiai aiškino apie Orleano Merge­
lę, kad ji kovojo už savo tėvy­
nę, kuri buvo pavojuje, ir ragi­
no lietuvius neapleisti savo tė­
vynės.

Keli vaikinai, parėję su kolek- 
ta, surinko apie $180 00. Turime 
viltį ir ateityje pasidarbuoti Lie­
tuvos labui.
- Vakaras užsibaigė su daino­
mis : dainavo p-lės O. Čepaičiu­
tė ir O. Acevičiutė.

J. Strumskis.

BALTIMORE, MD.
(Laukiama suvažiavimo.)

Amerikos lietuvių pramoniečių 
unija (I. W. W.) rengiasi prie 
savo seimo, kurs įvyks 26—27 d. 
gruodžio šių metų Baltimorėje, 
Md. Už šitą miestą unijos bal­
savimuose buvo paduota 242 bal­
sai, o už Philadelphia — 8 bal­
sai. Apie tai praneša L W. W. 
presos komitetas, F. Klišis ir J. 
A. Naikus.

CLEVELAND, OHIO.
(Klaidingos žinios atitaisymas.)

No. 48-me „Tėvynės” A. Šiur­
pulys rašo, buk SLA. 14 kp. rcn-

gusi balių su teatru. Tai ne 
tiesa: rengė ne kuopa, o C. L. 
T. D. „Mirta.” Ji statė scenoje 
„Užkerėtą Jackų.”

Dainavo C. D. Choras. Sudai­
navo 4 dainas (Vakaro daina, 
Noriu miego, Sudiev visiems ir 
Kada Srauni). Dainavo labai 
dailiai.

C. L. T. D. „Mirtos” choras, 
po vadovyste St. Balčiūno, su­
dainavo 4 dainas.

Šiurpulys sako: „matyt čia 
nėra gerų altų, o sopranai visai 
silpni. Geras tik vienas bal­
sas...” Čia ir pasirodo viskas: 
A. Šiurpuliui vienas balsas ge­
ras, o publikai visi patiko.

Aukų surinkta $20.850., o ne 
$20.25; pelnas nuo baliaus bus 
skirstomas

Toliaus 
sugyvena 
mis labai ] 
gyvena?
viromis akimis į 
reikalus, o ne pro 
tomą, suprato clevelandiečiai 14 
kp. pažiūras, kad remia ją.

14 kp. pelno dalį skirs tautiš­
kiems reikalams. Maršalka.

kuri jau nuo seno laiko čia gy­
vuoja, bet šiuo laiku yra nusil­
pusi ir nieko neveikia, nors dar 
kelioliką narių turi. Susirinki­
mus laiko į tris mėnesius kartą 
ir mažai juose atkreipiama ati­
džios į viešą veikimą. Prie pa­
našios tvarkos kuopos tvirto gy­
venimo negalima tikėtis. Pa­
tai tina šios kuopos nariams, o

bumą,

ant susirinkimo, 
sakoma, kad 14 kp. 
su kitomis draugi j o- 
juikiai. Bet kodėl su- 

kp. žiuri at- 
visuomenės 

pirštus. Ma-

Mat, 14

CLEVELAND, OHIO.
(Dar apie tą patį balių.)

15 d. lapkričio 14 kp. SLA. 
balius nusisekė puikiai; dalyva­
vo su dainomis C. L. Teatrai. 
Choras ir „Mirtos” choras; pas­
tarasis sulošė veikalėlį „Užkerė­
tas Jackus.” Dainos abiejų cho­
rų publikai labai patiko. Perėjus 
per salę surinkta Lietuvos šelpi­
mo Fondui $20.85, kuriuos pri­
siusime svkiu su aukavusiu var- v v *.
dais Iždin. T. Paukščiui, bet vė­
liaus, nes laukiama 14 kp. SLA. 
susirinkimo ir manoma iš kuopos 
iždo skirti Lietuv. Šelp. Fondan, 
Autonomijos Fondan ir Prieg-

laudos Namui su kol.
Baliuje dalyvavo apie 500 ypa­

tų. Matomai, gerb. publika su­
prato dalyką ir rėmė šį balių sa­
vo centais, nes vien per tą va­
karą parduota tikietų už $29.75. 
Už tai gavo ir puikias dovanas, j 
vertes $25.00; gavo jas keturios 
ypatos: 1. — $9.00 žiedą, 2. — 
$6.00 žodyną, 3-čias — $5.00 al-

4-tas — $5-oo dienraštį, ypatingai valdybai, kad šauktų 
14 kp. SLA. narys tankiau susirinkimus ir pradėtų 

gyviau ir energiškiau veikti savo 
ERIE, PA. j organizacijos gerovei, o tuomi

Darbai pas mus eina prastai, pasirodys, kad ir jie yra netik 
dirbtuvės dirba po keturias ir SLA. nariais, bet ir veikėjais. 

Tad stokim į darbą ir dirbkime 
visomis pastangomis už SLA! 

Geistina butų, kad 50-tos kp. 
valdyba ir kiti veiklesnieji na­
riai pasistengtų tuojaus sušaukti 
viešą susirinkimą su prakalbo­
mis, kur buttj aiškinama SLA. 
naudingumas.

SLA. Draugas.

penkias dienas į savaitę; maža 
tokių, kurie dirba pilną laiką; 
darbas sunku gauti.

216 kuopa SLA. turėjo balių 
9 d. lapkr. Lietuvių salėje buvo 
visai mažai; daugiausia buvo an­
glų, lenkų ir -vokiečių, pertai mu­
zikantai griežė daugiausia angliš­
kus šokius, žinoma, kaip kam 
tas nepatiko, o ypatingai sve­
čiui, kurs pasirodė No. 47 „Tė­
vynės,” nedrįsęs ir savo vardo 
paduoti; drąsiai betgi pasakė, 
kad Eric atlikęs miestas. Gaila, 
kad jis nežino, kad Erie viens 
iš pirmeiviškų miestų Pennsyl- 
vanijos valstijoje.

Vakaras praėjo labai gražiai. 
Gryno pelno kuopai liko $30.00; 
iš tų piningų nutarta aptaisyti 
čerterį, nupirkti kningų kuopai 
ir paskrita $5.00 sušelpimui Lie­
tuvos žmonių, nukentėjusių nuo 
karės. Taipgi padarysime kolek- 
'tą pas visus 
tikimės,

Eric’s lietuvius ir 
kad nieks neatsisakys 

pagelbėti must: 
vai.

tėvynei Lietu- 
V. P. Matulevičius, 
216 kp. sekretorius.

JERSEY
Tarp įvairių 

vių draugijų yra ir SLA. 50 kp.,

CITY, N. J. 
šio miesto lietu-

JOHNSTON CITY, ILL.
(Vestuvės.)

10 d. lapkričio moterystės ry­
šiais susijungė p. Katrė Nider- 
štrosiutė su p. Ant. Norbuta. 
Šliubas buvo civiliškas.- Svečiai 
apsiėjo be senoyiško ir nedai­
laus torėlkų daužymo. Nuota­
ka priguli prie 103 kp. SLA.

N.

KEARNEY, N. J.
(Prakalbos.)

29 d. lapkričio x Harrison’e, N. 
J. buvo prakalbos. Vakaro ve­
dėju buvo Petrulionis. Kalbėjo 
pp. P. Mikola’nis ir J. O. Sirvy­
das iš Brooklvn’o, N. Y.

Kalbėjo apie Europos karę, 
priparodydami, kad Tėvynė mu­
sų . kenčia

Prakalboje kalbėtojai neužgau­
liojo partijų, bet tūli nekantruo-

liai vyrukai šoko prie diskusi­
ją

Taipgi buvo ir deklamacijos; 
gerai padeklamavo p-tis V. At- 
kočaitis ir p-as K. Mockus.

Aukas rinko SLA. nariai, T. 
Petrulionis M. Mockus. A. Jan­
kevičius ir P. Mikolainis. Su­
rinko $18 51.

Prie draugijos prisirašė 12 nau 
jų narių, įėjo iždan $12.00. Vi­
si piningai pasilieka draugijoje 
ik: mitingo 26 d. gruodžio; po 
tam, pridėjus iš draugijos iždo, 
aukos bus pasiųstos T. Paukš­
čiui. Ten Buvęs.

LINCOLN, N. H.

Lapkričio 18 d. 104 kuopos su­
sirinkime kuopos pirmininkas 
gerb. A. Žilaitis įnešė sumanymą 
kaslink aukų rinkimo Lietuvos 
šelpimui. Visip vienbalsiai iš­
rinkta 2 kuopos nariu, kaipo ko­
mitetas rinkimui aukų: gerb. A. 
Žilaitis ir J. Velička.

Lapkričio 22 d. pereita per lie­
tuvių šeimynas ir surinkta $71. 
Visi aukavo su dideliu apgailes­
tavimu savo brolių, vargstančių 
Lietuvoje. 4 aukautojai yra vi­
sai dar mažų metų; du neturi 
dar septynių metų, o kitos dvi 
eina 3-čius metus. Garbė jų tė­
vams, kad vaikeliai, dar kūdikė­
liais būdami, siunčia auką savo 
badaujantiems broliams!

Tiktai keletas ypatų liko kie­
taširdžiais, nedavė aukos; pas to­
kius žmones nematysi nė laik­
raščių, nė kningų tik ant stalo 
pypkė su tabaku, o po stalu — 
tušti buteliai barška. Jie gyve­
na tamsybėje, kaipo laukiniai. 
Tiems sarmatą daro net svetim- 

•taučiai, aukavę po Sr.oo, tarp 
tokių buvo du mažrusiai ir vie­
nas lenkas. J. Velička.

PHILADELPHIA, PA.
(Ruošiamasi prie koncerto.)
Vietiniai lietuviai ruošiasi prie 

gerb. Miko Petrausko koncerto, 
karį parengia 31 d. gruodžio, su­
tikimui Naujų Metų. VI Apskri­
tys ŠIA. Pilnas eis Lietuvos 

^šelpimui. Koncertas žada atsi­
būti Liet aviško i svtainėj, Tilton 
Str. ir Allegheny avė. Jame da­
lyvaus, be M. Petrausko, ir kiti 
įžymus musų artistai, k. a.: Ma­
rė Karužiutė, Laura Karužiutė, 
M Zazulak, P. Čiurlionis ir J. 
Jurčiukonis. Taigi, regis, bus 
vienas rimčiausių koncertų^ lai- 
k\ tų Philadelphijos lietuvių tar­
pe.

V L apskritys SLA. užsipelno 
dvigubos garbės. Viena — kad 
vietoje priprastų balių sutikimui 
Naujų Metų parengia tikrai pra­
kilnų kultūringą vakarą; antra— 
kad rengia vakarą nelaimingos 
musų tėvynės šelpimui. Iš tų 
dviejų atžvilgių, rodos, vakaras 
tuiės pilnai nusisekti. ,

Philadelphietis.

PHILADELPHIA, PA.
(Padėkavončs diena.)

26 d. lapkričio čia buvo pra­
kalbos, nurengtos visit Philad. 
organizacijų, pami<nėjimui 10 me­
tų sukaktuvių spaudos atgavimo 
I/ctuvoje. Šv. Kazimiero para­
pijos choras pj vadovyste p. J. 
Godelio. Kalbėjo kun. Kaulakis. 
apie Lietuvos padėjimą ir apie 
Lietuvos spaudą. Peikė neku­
rtuos laikraščius, kad nekrikščio­
niški ir nemokina doros. Tuo­
jaus iš 1 ublikos keli atsiliepė, 
kad „Draugas” ir nėra geras.

Deklamavo Vin. Vilkauskas. 
Choras vėl dainavo porą dainų. 
Kalbėjo Tonas Grinius.

Vėl sudainavo choras ir dek­
lamavo F-anc. Vilkauskiutė. Pu-

blika buvo labai užganėdinta.
Klem. BalilioniSt

SIOUX CITY, I0WA.
4-ta liūdna SLA. turėjo šokias 

26 d. lapkričio. Pelnas nuo ao 
vakaro paskirtas lietuviams, nu- 
kentėjusiems nuo karės. Dvi sa­
vai ti prieš tai buvo kviesta šv. 
Kazimiero draugija, kad prisi­
dėtų prie vakaro. Minėtoji dr- 
ja taip užjaučia lietuviams, kad 
nė vienas jos narių neatėjo, e 
ji turi apie 150 narių.

Kada lenkai pakviečia minėtą 
draugiją, tai jie su visa ukvata 
prisisega lenkų ženklelius ir am 
su „Kačių muzike” gatvėmis, 
siietą juokindami. Kada svetai­
nėje lenkai gieda „Jeszcze Pols­
ka nie zginęla.” tai musų vyru­
kai stovi, lupas patempiu) o pas­
kui rašo j laikraščius, kad da­
lyvavo lenkų parodoj. Tas ne- 
įs.abu, ale kodėl jie nedalyvau­
ja drauge su lietuviais? Argi 
ji -ms lenkai labiau apeina, negu 
lietuviai?

Kuopa, nežiūrint visų klinčių, 
parengė’minėtą vakarą. Lietuvių 
visai mažai atsilankė; tai reiškia, 
kad sotus alkano nenumano. Už­
tai daug buvo svetimtaučių. Bu­
vo atvažiavęs gerb. Alikonis, na­
rys 127 kuopos iš Des Moines, 
la.

4-t ai kuopai liko $10.00 pelno. 
Reikia ištarti ačiū Broliams J. 
Markunu'., P Putrimui ir J. 
Uibcnui. kurie tą vakarų pa­
tai navo. /

Kuomet svetainėje visi gražiau 
bovmosi be svaiginančių gėrimų, 
tai už "kelių blokų buvo girdėtis 
dumpliniai kvarkimai, indijoniš- 
kas ryksmas: tai bovijasi kiti lie­
tuviai, kurie pas mus neatėjo^

Darbai pas mus silpnai eina; 
daugybė svieto be darbo.

V. A. Valeika.

Iš Shakespeare’o pasakojimu. taip padaryti, kad jo duktė žinotų, kaip sunkų dar­
bą jis paveda vaikinui atlikti; pats tuom tarpu nu­
ėjo į savo kambarį ir iš ten dabojo juos, jų ne-

110 dukterį ir nesišypsok, jei pasakysiu, kad ji yra 
augštesnė už visokius gyrimus ! O O J

Paskui, pasakęs, jog laukia jį labai svarbus

Prospero, kurs yra garsusis Milano kuningaikštis, 
apie kurį aš tiek daug esmi girdėjęs, bet kurio ikir 
šiol nepažinau. Iš jo aš gavau naują gyvastį: jis

Pagal Lamb.
II.

AUDRA.
(Užbaiga.)

Miranda, kuri manė visus vyrus esant rimtais 
veidais ir žilomis barzdomis, kaip ir jos tėvas, nė­
jo atsidžiaugti jauno kuningaikščio dailumu, 
galėjo atsidžiaugti jauno kuningaikščio dailumu, 
timoje jam vietoje, atsiliepė, jog užgirdęs jos bal­
są, manęs, kad tai kas vaidenasi, tačiaus dabar, 
pamatęs ją ant šitos neapgyventos salos, supra­
tęs, jog esanti šids vietos deivė.

Jinai nedrąsiai atsakė nesanti deivė, o šiaip 
mergaitė, ir buvo benorinti pasisakyti kas esanti, 
tik Prosperas jos kalbą pertraukė. Jam labai ti­
ko, kad jiedu viens antram pasibadojo, nors jis jau 
išanksto žinojo juos pasimylėsiant kits-kitą nuo 
pirmo pasimatymo. Tačiaus išbandymui Ferdi­
nando pastovumo, jis sumanė pastatyti ant jų­
dviejų kelio tūlas kliūtis: tatai iš pat pirmo sykio 
jis rusčiu balsu užsipuolė ant kuningaikščio, sa­
kydamas, buk šis atėjęs čia kaipo šnipas, kad 
atimti salą iš jo, ty. Prospero, kurs yra salos

matomas.
Prosperas liepė Ferdinandui dėti malkynėn 

sunkias kalades. Karalaitis nebuvo pratęs prie sun­
kaus darbo; Miranda netrukus patėmijo, kad jos 
mylimasis veik merdėja iš nuvargimo.

— Aje! — tarė ji, — nedirbk taip sunkiai! 
Mano tėvas užsidarė savo kambaryje, kur užtruks 
bent tris valandas. Meldžiu, pasilsėk!

— O, mano brangioji panelė, — atsakė Fer­
dinandas, — aš nedrįstu. Pirma turiu pabaigti 
darbą, o paskui mąstysiu apie pasilsį.

— Jei tamsta atsisėsi, — tęsė Miranda, — a'š 
valandėlę padirbėsiu už tamstą.

Tačiau Ferdinandas negalėjo su tuo sutikti. 
Vietoj pagalbos, Miranda da-gi trukdė jo darbą: 
jiedu plačiai išsišneko, gi krovimas malkų ėjo la­
bai pamaži.

Prosperas, davęs Ferdinandui šį darbą išban­
dymui jo meilės, nesėdėjo prie kningų, kaip tai jo 
duktė manė, bet stovėjo, jųdviejų nematomas, ir 
klausėsi pasikalbėjimo.

Ferdinandas pasiklausė jos vardo; ji pasisa­
kė, patėmydama, jog daro tai priešais tėvo norą.

Prosperas tiktai nusišypsojo iš pirmutinio jo

ir skubus darbas, liepė jiemdviem susėsti ir pasi­
kalbėti ; šis tėvo įsakymas nebuvo iš tų, kurio Mi­
randa nepaklausytų.

Prosperas, palikęs juos, pasišaukė dvasią Arie- 
lį, kurs skubinai atsirado, kad paaiškintų, kas pa­
daryta su JProspcro broliu ir Neapolio karaliumi. 
Ariclis pasakė palikęs juos beveik apkvaišusius iš 
baimės tų baisių dalykų, kuriuos jie, Arielui pa­
sistengus, turėjo matyti ir girdėti. Kuomet jie 
pavargo, bevaikščiodami aplinkui, ir išalko, jis 
urnai parengė jiems gražią puotą, o kada jie susė­
do, kad pradėjus valgyti, jis pasirodė prieš juos 
pavidale harpijos, baisios sparnuotos baidyklės, ir 
visa puota pranyko. Paskui, dar didesniam nuste- 
binimui, šitoji harpija prašneko į juos, priminda­
ma jiems jų žiaurumą sulig Prospero, kurį išvijo 
iš jo pavcldybos ir nuleido valtyje drauge su ma­
žyte dukrele į juras, kad pražūtų. Jų išgąstis bu­
vo begalinis.

Neapolio karalius ir netikęs brolis Antonio 
aiškiai atsiminė, kokios neteisybės dasileista sulig 
Prospero. Artelis pasakė savo viešpačiui, esąs tik­
ras, jog jų gailestis yra širdingas, ir jis pats, nors 
yra dvasia, pasigailėtų jų.

likos antruoju mano tėvu, atiduodamas man šitą 
brangią panelę?

— Na, tad aš turiu likties jos tėvu, — tarė 
karalius. — Bet ah! Kaip tai baisu yra, kad aš 
turiu maldauti savo kūdikio atleidimo!...

— Nebekalbėk apie tai daugiau, — pertraukė 
jį Prosperas — užmirškime praėjusius vargus, ku­
rie taip laimingai užsibaigė.

Prosperas apkabino savo brolį ir dar sykį už­
tikrino, jog atleidžia. Pasakė dar, jog išmintingu 
Apvaizdos surėdymu taip atsitiko, kad jis, netekęs 
Milano kuningaikštystės, apsigyveno ant apleis­
tos salos, o jo duktė paveldės Neapolio karaliaus 
vainiką, nes karalaitis pamylėjo Miranda.

Tie Psopcro žodžiai taip sugraudino ir sugė­
dino jo brolį, kad Antonio verkė, negalėdamas iš­
tarti žodžio. Verkė ir senukas Gonzala, matyda­
mas tokį džiaugsmingą suėjimą ir melsdamas dan­
gaus palaimos jaunąjai porelei.

Dabar Prosperas pranešė, kad jų laivai yra čie 
lybėjo ir atvangioje prieplaukoje, kad visi jūreiviai 
yra sveiki ir kad jis su savo duktere keliaus drau­
ge su visais ryt rytą.

viešpačiu!
— Pasivelyk, — tęsė Prosperas, — aš priver- 

šiu surišęs tavo kojas prie kaklo. Tu turėsi gerti 
jurų vandenį; o tavo maistas bus lukštažuvis, 
nubaltintos šaknįs ir gilių lukšteliai!

— Ne, — atsakė Ferdinandas, — aš negaliu 
sutikti su tokiu apsiėjimu, pakol nematau galin­
gesnio priešo, — ir tai taręs pasigriebė už kardo.

dukters nepaklusnumo, nes, su pagalba savo ma­
gijos, jis pats tai padarė, jog jo duktė taip urnai 
įsimylėjo, tad ir nesikrimto dėlto,kad ji, apreikš- 
dama savo meilę, nesilaikė jo uždraudimo pasisa­
kyti vardą. Toliaus jis su tikru pamėgimu klausė­
si ilgos Ferdinando kalbos, kurioje jaunikaitis ap­
reiškė niekados jokios moters taip nemylėjęs, kaip 
Mirandą.

Tam giriant jos dailumą, kuriam lygaus neturi 
jokia moteris pasaulyje, ji atsakė:

— Aš neatsimenu veido jokios 
vyrų nesmi mačiusi, išskyrus tave, 
drauge, ir brangų tėvelį. Kaip kas

— Tad atvesk juos šičion, Arieli, — tarė Pro­
speras: — jei tu, būdamas dvasia, pasigailėjai jų, 
tai ar aš, pats būdamas žmogus, galiu jų nesigai­
lėti? Atvesk juos greičiau, mano mielas Arieli!

Ariclis netrukus sugrįžo su karaliumi, Anto-
nio ir seniu Gonzala, ir visą tą būrį svečių lydėjo 
su

taip padarė, kad jaunikaitis negalėjo pasijudinti 
iš vietos.

Miranda apkabino tėvą, tardama:
— Dclko tėvelis toks nemandagus? Pasigai­

lėk jo, aš už jį galvuoju. Tai yra antras vyriš­
kis, kurį aš matau, ir jis man atrodo teisingas.

— Tylėk, — atsakė tėvas, — vienas žodis dau­
giau, mergaite, — gali mane supykinti! Ką! už­
tarytoja apgaviko! Ar tu manai kad nėra dau­
giau tokių žmonių? Visi tokie, kaip ir šis Kaliba- 
nas! Aš sakau tau. kvaila mergaite, daug žmo­
nių yra dailesnių už jį, kaip ir jis už Kalibaną.—

Jis sake tai, norėdamas istyrti savo dukters I gį sakydamas: — 
pastovumą. Si atsakė:

— Mano geismas yra mažas: aš nenoriu ma­
tyti geresnio žmogaus už jį.

— Eik šen, vaike, — tarė Prosperas į kunin- 
gaikštį, — tu negali manęs neklausyti.

— Aš ir nemanau, — atsakė Ferdinandas; ir, I 
nežinodamas, kad visa tai dedasi ačiū tai magiškai 
lazdelei, jis nustebo pasijutęs verčiamas sekti 
Prosperą: žiūrėdamas atgal į Mirandą kol ją galė­
jo matyti, jis tarė, įeidamas paskui Prosperą | 
urvan:

— Mano dvasia yra surišta, tartum visa tai 
atsibuna sapne. Bet ir to žmogaus apsiėjimas, ir 
ta silpnybė, kurią aš dabar jaučiu, atrodys lengva, 
jei iš savo kalėjimo nors sykį į dieną galėsiu ma­
tyti tą dailią mergelę!

Prosperas neilgai telaikė Ferdinandą urve: 
jis veikiai išvedė lauk savo kalinį ir davė jam at­
likti keletą sunkių bandymų, pasirūpindamas tai rios tavo tyra meilė pilnai užsitarnavusi, imk ma-

mano
moters, o ir 
geras 
dedasi kitur, 

už musų salos, aš neturiu supratimo; bet, tikėk
man, aš nenoriu kitos draugystės visame pasaul- 
lyje, kaip tik tamstos, nei mano vaidentuvė gali 
sau išvaizdinti kitą kokį veidą, kuris man labiau 
patiktų už tamstos veidą. Vienok aš kalbu su 
tamsta perdaug liuosai ir visiškai pamiršau tėvelio 
persergėjimus.

Prosperas nusišypsojo ir pakraipė galvą, tar-

— Eina taip lygiai, kaip aš norėjau. Mano 
mergaitė bus Neapolio karalienė!

Ferdinandas kitoje ilgoje savo kalboje (jis 
kalbėjo taip, kaip dvaronįs kalba) pasisakė nekal­
tai Mirandai esąs Neapolio sosto įpėdiniu, o Mi­
randa busianti jo karalienė.

— Ah! tamstele, — atsakė Miranda, — aš ver­
kiu iš džiaugsmo! Aš atsakysiu tamstai visiškai 
nekaltais žodžiais: aš busiu tamstos pati, jei tik 
mane vesi!

Prosperas pasirodė jiemdviem, tad Ferdinan­
das negalėjo išreikšti savo dėkingumo jausmų.

— Nieko nebijok, mano kūdiki, — tarė jis; — 
I aš viską girdėjau ir užgiriu visa, ką tu sakei. 
Ferdinande, aš liepiau tau dirbti sunkiai, ir už tai, 
kaipo atlyginimą, gausi mano dukterį. Visos tos 
tavo kančios buvo tik išbandymas tavo meilės, ir 
tu viską prakilniai atlikai. Tad, kaipo dovaną, ku-

laukinc muzike. Senukas Gonzala buvo tas
>, kurs kadaisia aprūpino Prosperą paviržiu ir 

kningomis, kuomet jo nelabasis brolis paleido val­
tyje į juras, manydamas, kad Prosperas pražus.

Gailestis ir baimė taip sukaustė jų mintis, 
kad jie nepažino Prospero. Jis pirmučiausia pra­
šneko į senuką Gonzala, pavadindamas jį savo iš­
gelbėtoju ; tuokart jo brolis ir karalius pažino, jog 
tai esama Prospero.

Antonio su ašaromis ir griaudžiais gailesties 
žodžiais maldavo brolio atleidimo, o karalius ir-gi 
išreiškė širdingą gailestį, kad kitą-syk pagelbėjo 
Antoniui jo nelemtame darbe. Prosperas atleido 
jiems. Kada jis pažadėjo sugrąžinti jam jo sostą, 
jis atsiliepė į Neapolio karalių:

— Viduj turiu dovaną ir tamstai!
Atidarė duris ir parodė jam jojo sūnų Ferdi­

nandą, žaidžiantį šachais su Miranda.
Niekas negali aprašyti, kaip tėvas su sunum 

džiaugėsi iš to netikėto suėjimo, nes žėdnas jų 
mąstė apie kitą, kaipo apie žuvusį.

z— O, stebuklas! — sušuko Miranda, — kas 
da prakilnios ypatos! Tur būti ir tas pasaulis yra 
gražus, kad jame esama tokių žmonių !

Neapolio karalius taip lygiai, kaip ir jo sūnūs, 
nusistebėjo iš Mirandos dailumo ir užsilaikymo.

— Kas-gi toji mergaitė? — užklausė. — Ji 
atrodo lyg deivė, perskilusi mus ir vėl mus krū­
von suvedusi.

-— Ne, tėve, — atsakė Ferdinandas, nusišyp­
sojęs, kad ir jo tėvas, kaip ir jis pats, taip-pat 
nusistebėjo iš Mirandos — ji yra mirtinoji, užtat 
nemirtinoji Apvaizda suteikė ją man! Aš išsirin­
kau ją pats ir nepasiklausiau tavęs, mane- tėve, 
nes maniau tave žuvus. Ji yra duktė to antai

— Dabar-gi, — baigė jis, — pasiganėdinkit 
tuo, ką gali jums mano neturtingas ūkis suteikti, 
o vakare aš papasakosiu jums visą mano prabėgu­
sio gyvenimo historiją nuo pat atkeliavimo ant ši­
tos apleistos salos.

Paskui pašaukė Kalibaną, kad parūpintų ką- 
nors užsikąsti ir priruoštų urvą. Visi begalo nus­
tebo, pamate tokį baisų sutvėrimą, o prie to Pros­
peras jiems pasakė, kad tai vienintelis jo tarnas 
ir page Ibi ninkas.

Pirm apleisiant salą, Prosperas paliuosavo 
Arielį nuo jo tarnystės, kas dideliai nudžiugino 
mažą malonią dvasią. Jis, nors buvo prisirišęs 
ir ištikimas savo viešpačiui, tačiaus visada ilgėjosi 
laisvės, visados geidė nėkieno nevaldomas lakioti 
ore, kaip miškų paukščiai, virš žaliuojančių me-; 
džių, tarp gražių vaisių ir meiliai kvepiančių gėlių, j

— Mielas mano Arieli, —■ tarė Prosperas į 
dvasią, atliuosuodamas ją, — aš tau suteikiau liuo- 
sybę. Nuo šitos valandos esi liuosas!

— Ačiū, mano brangus viešpatie, — atsakė 
Ariclis, — bet pavelyk man palydėti tavo laivą iki 
namų, kol visiškai jau ncbereikalausi mano pa­
galbos. O tuokart, pasijutęs visai jau laisvas, aš 
gyvensiu laimingai! — Ir Arielis taip džiaugėsi, 
kad net sudainavo dainelę apie tai, kaip jis laimin­
gai gyvensiąs, su bitelėmis lekstysiąs. prie gėlių 
širdelių gulėsiąs.

Prosperas palaidojo giliai žemėjo savo magiš­
kas kningas ir lazdelę, nes nusprendė niekada 
daugiau magija nesinaudoti. Jo priešų jau nebeli­
ko, su savo broliu ir su Neapolio karalium susitai­
kė, tad dabar beliko dapildyti savo laimę, aplanky­
ti savo tėvynę, apimti valdymui savo kuningaikš- 
tystę ir dalyvauti laimingose vestuvėse savo duk­
ters su karalaičiu Ferdinandu. Karalius pasakė, 
kad iškilmingos vestuvės įvyks tuojaus, kaip tik 
jie sugrįžš į Neapolį.

Po atvangia dvasios Artelio globa, jie visi ne­
trukus atvyko Neapoliu. Vertė K. Vairas.

SO OMAHA, NEBR.

29 d. lapkričio atsibuvo Tamo­
šiaus Žarnaucko dvejos”’krikšty­
nos. Vienas kūdikis buvo dau­
giau metai laiko be krikšto, bet 
kaip atsirado antras sūnūs, ta­
da atsibuvo dvejos krikštynos se 
d’deie iškilme. Svečiai atsiminė 
dabartinį Lietuvos padėjimą. Jo­
nas Bulovą, A. Ūkelis, J. A. Ge­
nutis. Jonas Bulovą užu stalo 
pradėjo aiški iti apie dabartinį 
Lietuvos badą, kaip reikia šelpti 
nukentėjusius nuo karės; tuom 
tarpu Jonas Genaitis su A. Ūke­
liu perėjo su kepure per svečius 
ir surinko. $8.75 aukų lietuviamsį, 
nukentėj tįsiems nuo karės.

J. A. Genaitis.

WATERBURY, CONN.

(Žadis norintiems mokintis:)

Pradedant penktą savo gyvavi- 
md metą, Waterbury’o Laiškine 
Mokykla laiko sau už garbę pra­
nešti, jog trijų metų kursas pra­
sidės nuo pirmos sausio die­
nos, 1915 metų.

Kursas susideda iš lietuviškos 
gramatikos su literatūra, aritme­
tika ir angliškos kalbos drauge 
su angį, gramatika.

Norintieji pastoti į W. L. Mo­
kyklą, lai malonės užsirašyti 
prieš Naujus Metus, kad tokrao 
budu ga’ima butų pradėti darbą 
nuo pirmos Naujų Metų dienos.

Čia turime patėmyti, jog tie. 
kurie nemano pasišvęsti ir atri- 
dėti laiko mokinimuisi (kurie 
nori tik pabandyti), iai nei ne­
pradeda, r.v.s tokie tik kenkia mo­
kyklai ir sau nieko gero nepada­
ro. Ar-gi galima išmokti ką per 
savaitę, dv‘, ar mėnesį? Ne. Te­
kino budu reikia pradėti by ką 
su atsidavimu, tikru pasirįžrmu 
ir kantrybe, o ypač to rakis 
prie mokslo.

Kaslink išlygų ir platesnių ži­
nių malonėkite kreiptis laišku 
įdedant 2c ženklelį, šiuo antra­
šu : W. L. Mokykla, 6 John Str, 
Waterbury, Conn.

M. Lukošius-



ŽINIOS APIE KARĘ.
MIRTINOJI KOVA FLANDRIJOJE.

Tur būti didžiausioji pasaulio historijoje kova dabar yra 
vedama mažame Europos kampelyje, vadinamame Flandrija; tai 
yra skiautelė žemės vakarų Belgijoje. Čia kariauja Įvairios tau­
tos. Yra čia Sikhai ir Gurkliai iš Indijos; negrai iš Belgijos 
Kongo ir iš Francijos Auksinio Pakraščio; turkai-mahometonai 
iš Algero, nekalbant jau apie franeuzus, anglus, škotus, airius, 
belgus ir vokiečius. Tie milionai žmonių, nors jų idealai gali 
skirties ir jų ypatiški interesai nėra vienodi, tačiaus karės lakuo­
se jie visi pavirto į aklus įrankius komandierių. Kova taip yra 
žiauri, jos pasekmės taip yra ne žymios, kad reiktų stebėties, jei 
ne ta svarbi aplinkybė, kad Flandrijoje rišama valstybių gyvas­
ties klausimas.

KARĖ LENKIJOJE.
Pirm savaitės laiko iš Petrogrado buvo pranešama, buk ru­

sai pasigavę gen. Hindenburgo armiją, ir ji jau nebegalėsianti 
išlikti. Gal būti taip ir butų byvę, jei ne rusų gen. Rcnnekamp- 
fas: jis, pašauktas pagalbon iš Plocko, net dviem dienom pasivė­
lino, ir, žinoma, vokiečių armija pasiliuosavo iš to geležinio rato, 
kuriuo jau beveik buvo apkaustyta.

Dabar Rcnnenkampfo karjera jau pasibaigė. Jis galėjo bū­
ti geras Siberijoje baudžiamųjų burių komandierium, galėjo bū­
ti geras ir kaipo vadovas penktojo Siberijos korpuso karėje su 
japonais, bet čia pakišo rusams koją. Jau rugpjūčio 23 d. gen. 
Hindenburgas ji sumušė Prūsų Lietuvoje, kur vien į nelaisvę 
paimta buvo 70.000 rusų, nerokuojant daugybės užmuštųjų ir 
sužeistųjų.

APIE LODZ.
Pastaruoju laiku bene smarkiausie mūšiai atsibuvo Lodzio 

apielinkėse: vokiečiai, mat, antru kartu bando prisiartinti prie 
Varšavos. Pranešimai iš Berlino apie mušius tose apielinkėse 
yra trumpi ir be smulkesnių paaiškinimų. Pranešimai-gi iš Petro 
grado yra ilgi ir juose vis sakoma apie rusų laimėjimus. Vie- 
nok-gi vokiečiai vis labiau ir labiau prisiartina prie Varšavos.

Antruoju kartu vokiečiai pradėjo veržties Lenkijon 6 d. 
lapkričio; įsiveržimas prasidėjo iš šiaurės, vakarų ir pietų-vakarų.

Tarp Lodzio ir Lowiczo 18 d. lapkričio vokiečiai persilaužė 
per rusų eiles ir paėjo net 15 mylių į pietus nuo Lodz. Tą vo­
kiečių dalį, vedamą gen. Mackensen, rusai apsupo iš visų pusių 
ir jau buvo manyta, kad ta armija žuvo visiškai. Tuo tarpu 
vokiečiai parodė tikrus'stebuklus: persimušė per rusų eiles ir su­
sijungė su kita armijos dalimi. Toje vokiečių kovoje, užtruku­
sioje 36 valandas, žuvo 9 dešimtosios dalįs oficierių ir daugybė 
kareivių; daugelyje regimentų liko vos po šimtą žmonių.

Tuo pačiu laiku gen. Hindenburgo armija buvo rusų už- 
atakuota iš užpakalio ir iš kairiojo šono, abiem Vislos pakraščiais, 
netoli Plocko. Ant Vislos rusai suėmė vokiečių garlaivius, ku­
riais gabenta vokiečių armijai maistas ir amunicija.

■6 d. gruodžio vokiečiai užėmė Lodz, bombardavę miestą 
per kelias dienas. Tas miestas turėjo 500.000 gyventojų, — pu­
sė jų — lenkai, o likusieji — tai vokiečiai ir žydai. Lodz buvo 
vienas didžiausiųjų išdirbystės centrų Lenkijoje ir yra 50 mylių 
atstume nuo Varšavos.

GALICIJOJE.
Rusai vienval eina pirmyn. Iš Petrogrado skelbiama, kad 

rusai per 45 dienas turėję 45 mušius ir paėmę 50.000 belaisvių.
Dabar rusai laiko apgulę Przemyslį ir Krakovą. Karės da­

lykų žinovai skelbia, kad Krakovas turės posiduoti rusams, ir tuo­
kart rusai, nebetrukdomi austrijokų, galės drąsiai žengti į Vokie­
tiją nuo Austrijos pusės. To galima tikėties, jei vokiečiai neuž­
ims iki tam laikui Varšavos. Bet jei tai atsitiktų, tai kasžino, 
kaip dar butų ir su Krakevo paėmimu.

Jei vokiečiai užimtų Varšavą, tai tas labai skaudžiai atsi­
lieptų ir ant Vilniaus, kaipo ant vieno svarbiųjų punktų komuni­
kacijos tarp Varšavos ir Petrogrado.

SERBIJOJE.
2 d. gruodžio austrai paėmė Serbijos sostapilę Belgradą. 

Kįla du klausimu: delko Belgradas taip ilgai nebuvo paimtas ir 
kam reikėjo jis dabar paimti?

Išpradžių manyta, kad serbai, nuvargę per 10 mėnesių ka­
riaudami su turkais, negalės ginties nuo priešo bent 10 kartų 
drutesnio už juos. Nė nebuvo manyta, kad Belgradas, garsi tvir­
tovė per 1.000 metų, galės ilgiau laikyties, negu laikėsi Antver- 
pas. Patįs serbai, bijodami už sostapilės likimą, iškraustė val­
džios įstaigas į Nišą.

Austrijos visa spėka buvo sutraukta į Galiciją, kur ėj<5 ru­
sai. Bet kada vokiečiai užpuolė rusus Lenkijoje, austrijokų ar­
mijos dalis pasiliuosavo Galicijoje ir atėjo į Serbiją.

Pagal Vienos pranešimus, pastaruoju laiku paimta nelais­
vėn 19.000 serbų. Ta pražūtingoji karė taip sunaikino serbus, 
kad iš jų armijos, turėjusios 300.000 žmonių, beliko 100.000. Da­
bar sušaukta 18 ir 19 metų jaunikaičiai ir prijungta prie armijos, 
tokiu budu Serbijos armija pasidaugino ant 40.000 naujų kareivių.

Dabar Austrijai yra svarbu paimti Serbijos miestą Niš, kad 
per jį galėjus gabenti sau pagalbon Turkijos koriuomer.ę.

Rosija rūpinasi veikti Į Bulgariją, kad ji arba hktų neutra- 
lė, arba prisidėtų prie Talkininkų.

ŽINIOS.
LIETUVOJE.

Vokiečiai Marijampolėje. — 
Vokiečiai vienodai grobė lietu­
vius. žydus ir rusus, apart vo­
kiečių. Pastariesiems atėmė ne 
viską — baltinius ir ant pusės.

Vilkaviškyje šventikas Skomo- 
dovskis dejavo, kad vokiečiai su­
daužė cerkvės duris ir viską iš­
vertė. Nebebuvo sidabrinio kry­
žiaus.

Pulko cerkvėje vokiečių kar­
eiviai buvo padarę nakvynę. Ant 
grindų pribarstyta šiaudų. Šven­
tiko bažnytiniais rūbais, anot „N. 
Vr.”, iššluostyta katilai, išvirus 
valgį...

Vilkaviškyje vokiečiai sudegi­

no namus apskričio valdybos. 
Tai buvo kerštas apskričio vir­
šininkui Dimitrijevui, kurį vokie­
čiai žinojo, nes jis buvo paskir­
tas Insterburgo apygardos virši­
ninku, kada rusų kariuomenė bu­
vo užėmus Insterburgą. Lig ka­
rui Dimitr. buvo rubežiaus ko- 
misoriumi išrišimui ginčų del 
rubežiaus, ir jo veikimas buvo 
įpykinęs parubežio vokiečius. 
Ant Vilkaviškio gyventojų bu­
vo uždėta 10 tukst. rb. kon­
tribucijos. Tieji piningai buvo 
išjieškoti, grąsinant sušaudyti 
uždėtinius.

Iš Pilviškių miestelio vokie­
čiai išjieškojo 5 tuskt. rub.

Ant Kalvarijos gyventojų kon­
tribucijos buvo uždėta 10 tukst. 

rub., bet išjieškota tik 6 tukst. 
Nuo vietinio kat. kuningo buvo 
atimti visi piningai — 900 rub. 
Vokiečiai netikėjo, kad kuningas 
teturi tik tiek piningų ir grena­
dieriai norėjo jį jau pakarti, bet 
kuningas prie kartuvių prisiekė, 
kad daugiau piningų nebeturi ir 
taip liko paliuosuotas.

Vokiečių kabliukai. Iš Vilniaus 
rusų laikr. „Birž. Vied.” tele­
grafuojama, kad prie Vladisla- 
vovo (Naumiesčio) vokiečiai iš­
metę proklamacijos lietuvių kal­
boje, kuriuose lietuviams priža­
dama liuosybė ir savo karalius- 
katalikas. Žmonės su pasipikti­
nimu draskė tas proklamacijas.

Veliona, Kauno gub. Marga­
vęs kaimas (prie Ilgavos dvaro). 
Pas mus užplūdę vokiečiai pa­
siėmė tik duonos ir išsigaben­
dami draug su armotomis iš­
sivežė kopūstus ir bulves. Laike 
mūšio netolies Kriukų sudegė 5 
ūkininkai ir vokiečiai išsivežė 5 
vaikus. Sintautų dvare iškūlė 
javus ir išsivežė.

Lietuvių atstovų suvažiavimas. 
Spalių 20—21 d. Vilniuje įvyko 
kaip praneša „Viltis,” nepapras­
tas ir vienintelis musų gyvenime 
suvažiavimas. Buvo suvažiavę 
būtent beveik visi visų keturių 
Dūmų lietuvių atstovai. Nebu­
vo tik šių buvusiųjų atstovų: 
Kupsto, Kumelio, Gudavičiaus, 
Milvido ir Girniaus. 14 gi atsto­
vų buvo susirinkę.

Atstovai dvi dieni laikė savo 
posėdžius tardamiesi visi išvie- 
no be nuomonių ir pakraipų skir­
tumo apie opiausius nūn Lietu­
vos reikalus, šio karo iškeltus, 
taipgi apie pabėgėlių ir šiaip nu­
kentėjusių del karės šelpimą ir 
t. t.

Nutarta palaikyti visas esamą­
sias labdaringąsias draugijas ir 
organizacijos, kurios šelpia ir 
šelps nukentėjusius kokiu o nors 
budu del karės ir rūpinsis įsteig­
ti kuodaugiausia tokių organiza­
cijų Lietuvoje.

Beto nutarta, jei bus reikalas 
kelti kokį nors Lietuvos reika­
lą ministerijoje, daryti tai vi­
siems atstovams išvieno ir gre- 
mijaliai, kas be abejo, galės turė­
ti nemažą reikšmę ir mušti pačių 
ir kitų akyse.

Vilnius. Iš čionai 21 d. sp. iš­
vežė veikiančion armijon V. Pu- 
riškevičiaus surinktus kareivių 
naudai kumpius, cukrų, papiro­
sus, tabaką.

(Iš „Ryg. Garso.”)
_______________ L-

MŪŠIAI SUVALKIJOJE.

Ties Punsku. — Besitraukiant 
prūsams nuo Nemuno į savo 
sieną, karšta buvo pora dienų ir 
apie mus. Mat, pirmą ir antrą 
spalių mėnesio dieną buvo susi­
rėmimai tarpe Smalėnų, Kolėtni- 
ko ir Punsko parapijų. Šaudy­
tasi čia iš armotų po keletą va­
landų kasdien. Galutinai prusai 
buvo nuvaryti tolyn. Baisus i 
tuomet buvo armotų griausmas, 
o dar baisesnis pirm to buvo čia 
gelžkelio tiltų sproginimas. Nors 
nustolių žmonėse buvę neperdau- 
giausia, nes prūsų pusėj liko už­
mušta apie septyni kareiviai, ru­
sų dar mažiau. Žmonės pasako­
ja, kad kitus savųjų lavonus pru­
sai paėmę susavim ir nusivežę. 
Apie Punską užmušta vienas ka­
zokas ir kapinyno sargas Lapins­
kas. Mat, prūsams ir mūsiš­
kiams čia iš karabinų besišau- 
dant, sargas, lyg mirties veda­
mas, bčgo pasislėpti iš muro pir­
kios į kapinyno koplytėlę, bet 
vos užėjo ant koplyčios laiptų, 
kaip paleido į jį ištoli šūvį vie­
nas kazokas, palaikęs žmogelį 
prusu, bėgančiu į koplyčią. Ir 
paskui ilgai dar šaudyta į tą 
koplyčią, taip kad languose pa­
daryta kelios skylutės. Punsko 
bažnyčia liko nepakenkta.

Bet didesnis tuomet iš armotų 
mušys ėjo šiuose Punsko para­
pijos sodžiuose: Vaitkiemyje, 
Seivuose, Šlynakiemyj, Vesalave, 
Šlenzoke ir Graužiuose. Prūsų 
kariuomenė stovėję Šlynakiemyj, 
rusų-gi — Seivuose ir prie Pun­
sko stoties. Rytojaus dieną to- 
kia-pat kova ėjo Kalėtnike. Vie­
na bomba sprogo arti bažnyčios, 
bet nieko jai neužkenkė. Nepa­
kenkta taipogi nei Smalėnų ba­
žnyčia. |

Po tų susirėmimų prusai tuo- 

jaus traukėsi tolyn — savo šie-1 
nos linkon, o netrukus apleido Į 
ir Suvalkus, kuriuose buvo il­
gesnį laiką gyvenę. Dabar kas­
dien girdima armotų štilius visu 
pasieniu.

Per mušius, čionai buvusius, 
liko sudeginta tiktai Šlynakie- 
mio sodžiuje ūkininko Rėkaus 
namai.

Vcsalavo sodžiuje buvo toks 
atsitikimas su ūki n Lapinsko 
kūdikiu. Vaikui ant krosnies 
mašinos besėdint, staiga, lyg per­
kūnas, persimušė per grįčios sie­
nas anuotos bomba, sugriovė 
krosnį, o vaikas liko sveikas.

Nemaža ir kitų namų buvo 
armotų mombomis suvartyta.

Žmonelės dabar čia ir inbau- 
ginti ir suvarginti tais begali­
niais kariuomenės ėjimais ir 
„stuikų” nuo žmonių reikalavi­
mais. Daugumas jų grįžta iš 
kelionės net po kelių savaičių 
vien su botagais: palikę arklius 
ir vežimus, vos išnešdami gyvas­
tį iš karės ugnies. Kitiems jau 
net badas gresia, ypač prie vieš­
kelių gyvenantiems, kur dažniau 
ir daugiau lankosi kariuomenė.

Visi tad dejuoja ir meldžia 
Dievo, kad greičiau toji karės 
rykštė pasibaigtų.

Ties Liškava. Ties Liškava 
(Seinų apskr.) smarkus mūšiai 
ėjo keturias dienas. Gal niekur 
žmonės tiek nukentėjo nuo ka­
rės, kaip šiame kampelyje. Be­
maž ko ne visoj parapijoj ap­
tuštinti kluonai, svirnai; daugy­
bė gyvulių dingo. Tik vieno Liš- 
kevos sodžiaus prapuolė apie 40 
karvių. Bet aršiausia, kad vo­
kiečiai šaudydami labai daug iš­
degino trobų. Baltašiškė išdegė 
visa, Gailiunuosc — 24 ūkinin­
kai, Ricicliuosc — 25, Guobi­
niuose — 23, Krosniko dvare su­
degė kluonas ir Janopolio — 
apie 30 kampininkų. Didesnė 
dalis šitų pabėgėli! liko be kąs­
nio duonos ir be pastogės.

Nors smarkus buvo šaudymai 
ir daug žmonės, tupėdami duo­
bėse, turėjo baimės, bet pasiro­
do, kad nėra ko taip labai dre­
bėti. Nušovė tik vieną kurčią 
moteriškę, kuri nenugirdo, kai 
jai kazokai liepė bėgti į trobas, 
o kitai peršovė ranką, bet taip- 
pat netyčiomis.

Žinoma, reikia būti atsargiems. 
Ir, kaip pasirodė, geriausia slėp­
tis nuo kulkų duobėse, tik pa­
tariama duobė kasti toliau nuo 
trobų. Štai, Ricielių sodžiuje vie- 1 
na šeimyna šaudant sulindus bu­
vo duobėn, bet granatos uždegė 
trobą ir nuo durnų ko tik ne­
užduso.

Iš Barzdžiunų sodžiaus vokie­
čiai suareštavę išsivedė G. Mike- 
lionį buk už tai, kad tas ties sa­
vo troba laikė iškabinęs baltą 
vėliavą. Apie tą nelaimingėlį 
iki dabar nėra jokios žinios.

Darbus žmonės dirba visus, ( 
bet visgi neramus, nes bijo, kad I 
prūsokai nesugrįžtų.

Lenkai pradeda Lietuvą savin- 
ties. Kadangi vyriausias Karve­
dys pažadėjo suvienyti Lenkiją, 
tai Vilniškiai lenkiški laikraščiai 
šaukia, kad prie Lenkijos reikią 
prijungti ir Lietuvą. Varšavos 
lenkai blaivai žiuri Į sį dalyką. 
Jie Lietuvą išskiria. Lenkijos 
gi nori tik ten, kur tikri lenkai 
gyvena. Kas žin, ar tik ne per- 
ankstyvas Vilniškių lenkų noras 
Lietuvą pavesti Lenkijai?

(Iš „Šaltinio.”)

Vilnius. Šiomis dienomis Vil­
niuje įvyko buvusių ir dabarti­
nių lietuvių atstovų Durnoje su­
važiavimas pasitarti- apie šelpi­
mą nukentėjusių del karės musų 
krašto. Susirinko iš viso 14 
žmonių. Tarp kita-ko nutarta 
įsteigti draugiją, kuri rūpintųsi 
šelpimo reikalais visoj Lietuvoj. 
Tos draugijos įstatai išdirbti pa­
vesta P. Leonui ir M. Yčui.

— Rosijos miestų sąjunga da­
vė Durnos atstovams M? Yčui 
5.000 rub. įsteigimui valgyklos 
Vilniuje, kur gaus pietų pabėgė­
liai iš karės vietų, ir. 1.000 rub. 
šiltiems drabužiams pirkti.

Traupis, Ukmergės aps. Pas 
mus šneka dabar apie karę butų 
ir nebūtų dalykų. Vieni sako, 
kad vokiečiai, pagavę viršų; iš­
naikintų visus katalikus ir vėl 
įvestų baudžiavą. Senosios 
moterėles net verkia delei to. Ki­

ti pasakoja, kad iš Lietuvos pa­
darysią Lenkiją. Bežemiai spė­
lioja, kad po karės dalysią žemę. 
Kiti dar džiaugiasi, kad ateityje 
darbininkai busią pigus, o duona 
brangi...

Kaip tik prasidėjo karės, žino­

tą komitetą po 2 atstovu nuo 
kiekvienos tautos. Iš lietuvių 
pusės komitetai! išrinkti inž. Ma­
šiotas ir pris. adv. Šleževičius.

Alvitas, Vilkaviškio apskr. 
Apie Alvitą daugelis žmonių 
šiaip ar taip nukentėjo. Dauge-

nes buvo labai nusigandę. Dau- I 
gelis sukasė žemėn rubus, laši- j 
nius ir sviestą. Bet dabar žmo- 1 
nūs apsiprato, nors ir girdisi šau­
dymas

Į karę išvažiavo iš musų apy­
linkės labai daug vyrų, keletas 
net savo noru. Daugelis mote­
rų, kurių vyrai arba sūnus tapo 
paimti kariuomenėn, šneka: „kad; 
paėmė manąjį, tai tegul ima ir. 
baltbiliečius.” Apskritai, artimo Į 
meilės pas musų žmones maža į 
tepastebima.

Grudai pas mus brangus, tik 
gyvuliai labai atpigo. Traupie- 
čiai laikydavo labai daug žąsų. 
Dabar jos pardavinėjamos po 50- 
70 kapeikų.

Pas mus buvo labai daug to­
kių, kurie be degtinės negalėda­
vo gyventi. Jie sako, kad po 
karės vėl galėsią gauti degtinės, 
o jeigu kas prisimena, kad par­
davinėti degtinę bus uždrausta 
amžinai, tai pyksta sakydami: 
„Gal ir valgyti bus uždrausta.”

Eržvilkas, Raseinių aps. Spa­
lių 7 d. netoli Eržvilko miestelio 
iš šiaurės puses atlėkė vokiečių 
orlaivis ir numetė dvi bombas. 
Viena nukrito Rutkiškių sodžiu­
je palei ūkininko klėtį. Nuo jos 
sprogimo išbirėjo languose visi 
stiklai; be to, tapo išverstos vie­
nos durys ir apdraskytas stogas. 
Antra bomba nukrito Naujininkų 
sodžiuje, kur taip-pat išritėjo 
kai-kurių ūkininkų trobose stik­
lai. Sprogimo vietose rasta 
bombų kevalų. Paskui patirta, 
kad bombos mesta tokiose vie­
tose, kur buvo uždegti žiburiai 
(orlaivis skraidė 4 vai. ryto). Iš 
to matyti, kad lakūnas manė, jog 
žiburiai spindi rusų kareivių sto­
vyklose. Todėl patartina, kad 
nakties laiku išgirdus lekiant or­
laivį visi gesintų žiburius.

Pajevonys, Vilkaviškio apskr. 
Musų bažnytkiemis pusėtinai nu 
kentėjo — sudegė bažnyčia ir di­
desnė dalis gyventojų namų. 
Ypač nukentėjo Pajevonys vo­
kiečiams besitraukiant atga1, kuo 
met jie buvo sumušti ties Mari­
jampole ir Vilkaviškiu. Kaiku- 
rie žmonės, ypač moterįs. išsi­
gandę baisaus šaudymo, puolė į 
bažnyčią slėpties.

Bažnyčios bokšte jau anksčiau 
buvo sudėta, paslėpta šis-tas 
vargingųjų gyventojų mantos. 
Prasidėjo šaudymas ties pačiu 
bažnytkiemiu, šūviai krito žmo- 

. . . .mų gyvenamosiose vietose ir už­
degė keletą namų.

lis liko be maisto ir pastogės.
Čičkų kaime išdeginta 15 gy­

ventojų, Vaičelaukyj — 2 gyv., 
Kiršuose — 5 gyv., Bablaukyj— 
8 gyv, Miskviečiuose — 8 gyv. 
Taip-pat sudegė šie dvarai: Kau 
kakalnis, Penkiniai, Valcrinavas, 
Versnupiai. Rutkiškiai ir Unija.

Sudeginta ta’p-pat bažnyčia ir 
kelbonija. Bažnyčiai begriunant 
ir nuo šūvių užmušta žmonių. 
Ant šventoriaus umušta 7, su­
žeista 5.

Vietos klebonas Maslauskas, 
kaip tvirtina Alvito pabėgėliai, 
susirgęs proto liga.

Sidabravas, Panevėžio apskr. 
Karei prasidėjus žmonės čia bu­
vo labai sujudinti, ypač gi laike 
mobilizacijos, kadangi ji išplėšė 
iš namų ne vieną vyrą, brolį ir 
sūnų. Dabar gi jau žmonės ap­
siprato, nors baisų kalbų apie 
karę vis dar netrūksta. Pavyz 
džtu, sakoma, kad vokiečiai at­
ėję pirmiausia išpjausią vaikus, 
paskui moteris, o galop ir vy­
rus.

Sekmadienyj (spalių 23 d.) kle 
bonas pasakė iš sakyklos, kad jei 
žmonės nepasitaisysią, tai pavasa- 
nės iškristą, kaip lapai, 
nes iškrisąi, kaip lapai.

(Iš „Liet. Ūkininko.”)

AMERIKOJE.
AMERIKA IR KARĖ.

Šiek-tiek susitvarkius komuni­
kacijai tarp Amerikos ir Euro­
pos, Amerikos biznis pradeda gc- 
rinties, nes kariaujančios Euro­
poje šalįs siunčia Amerikos fa­
brikantams įvairius užsakymus.

Bethlehem Steel Co. pirminin­
kas Schwab gavo užsakymą pa­
daryti Anglijai 20 submarinų (8 
daroma netol San Francisco ir 
12 — Fore Rivcrs’e). . Pasirodo, 
kad, tą užsakymą atliekant, ga- 

i Įima peržengti neutralitetą; tad 
submarinų budavojimas liko per­
keltas į Kanadą, kaipo Anglijos 
provinciją.

Tarp kitų užsakymų, dirbama 
Amerikoje 50.000 plieninių gazo­
lino „bosų,” 7.000.000 elektriškų 
kišeninių lempų.

Baldwin’© lokomotivų dirbtu­
vėje Philadelphijoje Rosija už­
sakė 30 lokomotivų. Lowell’yje 
darbininkai dirba dieną ir naktį, 
kad pagaminus 20.000.000 patro­
nų. Uticoje dirbama šaudyklės; 
kitur užsakyta 600.000 kardų. 
Viena New Yorko firma apsiėmė

Galų gale šrapneliai kliudė ir 
pačią bažnyčią. Gyventojų su­
neštoji manta užsidegė, ėmė deg­
ti ir pati bažnyčia. Kilo baisus 
reginys. Nuo šūvių žuvo keli 
pasislėpusiųjų Kiti gi gavo žai­
zdų. Iš degančios bažnyčios bė- 
go visi laukan, namuose pyškė­
jo armotų šaudymas ir skaudus 
šūviai taikė į nelaiminguosius.

Kurį-ne-kerį sužeistųjų išgel­
bėjo kareiviai, kuomet jau per­
galėti vokiečiai ėmė traukties at­
gal. Visoj Pajevonio apylinkėje 
liko žymės aršių susirėmimų. 
Apie tai liudija nugriautos ir su­
degintos sodybos, nulaužyti me­
džiai ir išmindžoti laukai. Ne­
greit musų kraštas užmirš tuos 
kruvinus atsitikimus.

Šumsku valsčius, Marijampo­
lės aps. Nukentėjo nuo karės 
Degučiai, Kuktiškiai, Pėstinin­
kai, Tarpučiai, Meškučiai, Pa- 
tasiškiai ir kiti kaimai. Vienų 
trobos sudegintos, kitų pašaras 
sušertas, avys, galvijai ir arkliai 
išvaryti, žąsys 1 antys ir vištos 
išpjautos. Blėdies čia daugiau­
sia, rods, padarė vokiečiai. Bitės 
taip-pat kai-kurio „iškopinėjo,” 
žmonių savo gyvybe niekas ne­
nukentėjo: nieko ramių gyvento­
jų neužmušė ir nieko nesužeidė.

Šiomis dienomis Šumsku vals­
čiaus raštinėn eina vyrija užsira­
šyti, kiek kuriam blėdies padary­
ta. Pakol-kas ūkininkai patįs 
taksą veda.

Girdėtis, kad kvietiškio vals­
čiuje karė blėdies padarė.

Vilnius. Čia susitvėrė Miestų 
Sąjungos komitetas nukentėju- 
siems del karės šelpti. Įeina į 

dirbančių Crane kompanijoje ga­
vo Kalėdoms $650.000. Tie pi­
ningai likos įdėti į kompanijos 
akcijas. Kompanija aiškina, kad, 
girdi, pernai žmonės nedaug te­
uždirbę ir daug turėję prikentė- 
ti nuo pramonijos krizio, kurs 
dar pasididino dėlei karės.

JAU PAILSO IR 
PASITRAUKĖ.

Portland, Ore. — Pulkininkas 
Theodore Roosevelt pranešė esąs 
pailsęs nuo darbų politikos srity­
je ir todėl einąs lauk iš agitaci­
jų sūkurio, pertai ir 19:6 m. ne- 
bestatysiąs savo kandidatūros į 
S. V. prezidentus.

NEPASISEKĖ PASKOLINTI 
PININGŲ.

Rosija bandė pasiskolinti A- 
merikoje 1 miliardą ir 500 mi- 
lionų rublių. Tokie turčiai, kaip 
Gugenheim ir Astor, jau buvo 
prižadėję paskolą sudaryti. Tuo 
pačiu laiku caro pasiuntinys Wa­
shingtone Bachmetievas paskel­
bė, kad rusų valdžia nieko ne­
prižada sulig pagerinimo žydų 
padėjimo Rosijoj. Tas praneši­
mas taip veikė į Gugenheimus, 
kad jie tuojaus atsisakė turėti 
ką-nors bendra su valdžia, kuri 
daro prižadėjimus tani, kad jų 
neišpildžius. “

NELAIMĖ KASYKLOSE.
Scranton, Pa. — Vienoje 

Scrantono kasyklų užgriuvo an- 
glįs: žuvo 13 angliakasių. 14 
žmonių yra sužeistų.

PRAKALBOS.
Scranton, Pa. — 13 d. gruo­

džio čia buvo viešos prakalbos; 
kalbėjo Dr. J. Šliupas, p. F. Ži- 
vatkauskas ir kun. Mickevičius.

VISUR.
PRANEŠIMAS IŠ 

VILNIAUS.
„Russkoje Slovo” patalpina to­

kią žinelę iš Vilniaus:
„Vasaros pradžioj mums prasi­

juokė saulutė, o dabar visa kas 
aptemo. Dabar Vilnius atrodo, 
kaip didelis ligonbutis. Visos į- 

I staigos pavestos sužeistiems. Su­
žeistųjų atgabenama kasdien 

j tūkstančiai — be rankų, be kojų, 
su peršautais pečiais, su sudras- 

; kytais veidais. Sužeistųjų čia 
yra bent keturiosdešimtįs tūks­
tančių, o gal ir daugiau.

„Jau ir vietų nebeužtenka.
„Visas miestas yra nuliūdęs.
„Kainos ant visų produktų žy- 

1 miai pakilo, nors valdžia ir drau- 
' džia kelti kainas.

„Visi turčiai pavirto vargšais.
pristatyti armijoms 25.000 ark­
lių. Pastaroje savaitėje Ameri­
ka gavo dar ir šitokius užsaky­
mus: 4.000.000 vilnom ų pančia- 
kų; 1.000.000 antklodžių po vie­
ną dol.; 2.000.000 porų vilnonių 
pirštinių ; 9.500.000 yardų audek­
lo „khaki”; 250.000 vilnonių apa­
tinių drapanų; 240.000 medvilni­
nių apatinių drapanų; 4.000.000 
auto-vežimų; kelios Connecticut 
Valstijos audinyčios dirba vilno­
nius rubus, kitur kalvėse užsaky­
ta keliolika milionų pakauštų ar­
kliams. Vienai New Haven 
kompanijai duota užsakymas pa­
daryti 200 orlaivių, ir vienas jau 
yra padarytas. Kas savaitė išve­
žama Europon kviečių po 10.- 
000.000 bušelių.

Amerika, kaip matome, neatsi­
liko ir, kiek įmanydama, naudo­
jasi momentu.

KATASTROFA ANT ORINIO 
GELŽKELIO.

New York, N. Y. — Ant ori­
nio gelžkelio (elevated train), 
ant 8-tos Avenue, ties 116-ta 
gatve, traukinys užpuolė ant eks­
presinio ir nuo susiiėmimo už­
sidegė mediniai vagonai. Sumi­
šime žuvo 2 žmonės, sužeistų 
buvo virš 50. Sakoma, kad kal­
ta yra kompanija, kani ji leido 
vartoti senus medinius vagonus.

Bankai uždaryti. . Kaznačėjus ir­
gi nieko neveikia.

„Iš aplinkinių miestų, — Kau- > 
no, Suvalkų, Virbaliu ir Gardi­
no,—gyventojai išsikraustė. Jie 
visi - dabar guli Vilniuje ant ge­
ležinkelio stoties, nes namuose 
nėra jiems vietos.

„Visa tai — tik lašas vandens 
juroje to, kas pas mus dedasi.

RUSAI NESUTIKO.
Petrograde kalbama, kad rusai 

nesutiko pertraukti karės Kalėdų 
šventėms. Mat, tame klausime 
popiežius kreipėsi į kariaujan­
čias valstybes, prašydamas, kad 
jos pertrauktų karę Kalėdų lai­
kui. Bet nieko iš tos komedijos 
neišėjo.

. GARBĖS NARYS.
Petrogradas. — Mokslų Aka­

demija išrinko žinomą lenkų ra­
šytoją Henryką Sienkevičių Aka­
demijos Garbės nariu. Tai pir­
mas atsitikimas, kad Petr. mok­
slų Akademija pripažino garbės 
narystę lenkui.

Vienas iš gražiųjų Henr. Sien- 
kevičiaus veikalų „Quo Vadis” 
yra „Darb. Vilties” išleistas. 
Pirm kelių metų pradėta leisti 
„Tvanas”; vertė kun. A. Kau­
pas; iki dabar dar versti niekas 
nepabaigė.

Prie to motormanas varė trauki­
nius ne iš pirmojo vagono, kurs 
buvo sugedęs, bet iš trečio ar 
ketvirto. Užtat ta kompanija 
pernai mokėjo dividendo 15%. 

_________ z
DOVANA DARBININKAMS.

Chicago, Ill. •*— 10.900 žmonių,

SAKO BUK ŽUVĘ 
150.000 RUSŲ.

Berline skelbiama, buk mū­
šiuose ties Lodz žuvę suvirs 150- 
000 rusų. Kiek žuvo* vokiečių 
dar nežinia ir Berline kol. kas ne­
skelbiama.
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REDAKCIJOS ATSAKYMAI

p. J. D. Taunis. — Tamstos rašte­
lio negalėjome patalpinti pereitame 
„Tėvynės” numeryje; o dabar, re­
zignavus p. T. Paukščiui, Tamstos 
patarimas jau bus be vertės ir pasi­
vėlinęs ,todėl jo ir nebetalpiname. 
Aukų gavome ir pasiuntėme iždinin­
kui. Kvituojame.

p. Patrimpui. — Ačiū. Patilps 4-ine 
„Tėvynės” numeryje, 1915 m.

p. M. Purvėnas. — Tamstos raš­
telis „Tėvynėje” netilps del šitų prie­
žasčių: 1. — „Tėvynė” bus Aut. Fon­
do organu, ir redaktoriui, kurs, kaip 
žinote, prie jokios partijos nepriklau­
so ir jokių partijų idėjų „Tėvynėje” 
nepropaguoja, paliekta teisė spręsti 
sulig to, kokie Aut. Fondo raštai 
turės tilpti „Tėvynėje”, o kokie ne­
tilps. 2. — „Tėvynė” nepasiliko T. 
M.' D. organu vien del to, kad TMD. 
seimo narių atsižvelgta į to laiko 
„Tėvynės” mažų formatų ir į tai, 
kad TMD. skyriaus redaktoriui p. J. 
®. Sirvydui daug parankiau buvo tas 
skyrius vesti tame laikraštyje, kurio 
redaktorium jis pats yra. 3. — „Tė­
vynė” tikisi, kad nebus priversta iš­
eiti į partijinius ginčus, nes ir pati 
„'Ij'ėvynė” mato, kad tai ^blogai atsi­
lieptų ant SLA., 6 jos pirmutinė pa­
reiga yra tarnauti tai organizacijai, 
kuri jų leidžia ir pertai reikia, kiek 
galint, partiviškumų vengti.

p. Nepasirašiusiam ant atvirėlės 
iš Montello, Mass. — Imant tų da­
lykų, apie kurį rašėme „Tėv.” No. 
49-me, iš morališkos pusės, musų pa­
reiga buvo persergėti „Tėv.” skaity­
tojus, kad jie, aukaudami Lietuvos 
sušelpimui, nesiduoti suvilioti įvai­
riems „biznieriams,” kurie žiuri ne 
Lietuvos žmonių reikalų, bet tiktai 
savojo ypatiško biznio. Viešoji opi­
nija visados pasmerks tokį „biznie­
rių,” kurs visuomenės nelaimę iš­
naudoja savo reikalui; įstatymai yra 
aiškinami ne tiktai pagal raidę, bet 
ir pagal laikų bei žmonių bendrųjų 
opinijų. Prie tam mes, talpindami 
straipsnį rašėme apie „Lithuanian 
Nation Relief Noveltie 
du į „Tėvynę” kreipėsi

Bukus, tas pats ir Petkunas ir Pet­
kus. Taigi pirma, negu mes kalbė­
sime apie kokių teismiškų atsako­
mybę, tegul ponai Butkus, Bukus, 
Petkunas ir Petkus parodo tų lietu­
vių tautų, (Lithuanian Nation), kuri 
įgaliojo jį užsiimti platinimu „Relief 
Novelties.” Tiek tuo tarpu. Patar­
tume šalčiau žiūrėti į dalykus.

p. F. Micka — Kad valdžia rei­
kalauja mokestis išlyginti, — tai visi 
gerai jau žino, ir nėra abejonės, kad 
ilgainiui pats Susivienijimas iš to pa­
sidžiaugs. Sulig senų narių — tei­
sybė, tai yra smūgis, bet visviena jo 
negalime išvengti. Žiūrėkite, kaine 
dalykas: jei seni nariai mokės dar 
pagal dabartinę tvarkų, tai už ke­
lių metų (už trijų-keturių) SLA. bus 
daug keblesniame padėjime, negu 
šiandien: seni nariai įmokės labai ne­
daug, o išneš savo pomirtinėmis 
labai daug. Kasmet turime išduoti 
valdžiai taip vadinamuosius „Valua­
tion Reports,” iš kurių matoma visas 
organizacijos stovis, kaip ant delno; 
ir jei tame raporte nebus išlaikyta 
valdžios nurodyto organizacijoms lai 
psnio, tai mums gali liepti likviduoti. 
O kas tuokart butų? — Tamstos 
straipsnyje, pradžioje, bereikalingai 
ir aštriai užsipuolama ant Įstatų Ko­
misijos nario p. Bradchulio; taip pat 
bereikalingai aštriai kritikuojama 
mokesčių klausimas. . Tų dalį straip­
snio apleidome ir patalpiname tiktai 
Jūsų patarimus-sumanymus.

p. Carnegie’s Lietuvis. — Nesvar­
bus toks dalykas, kaio nenusiseku­
sios prakalbos, todėl jokių polemikų 
tame klausime vesti nenorime. Ne­
tilps. Verčiaus parašykite ką-nors iš 
Carnegie’s lietuvių gyvenimo ir dar­
bų.

p. Cedar Rapids’o Jonas. — Kad 
moterėles geria ir pasigeria — tai 
labai negražus dalykas: negražesnio, 
tur būti, ir nerasite. Ale talpinti apie 
tai laikraštyje nematome reikalo, to­
dėl atleiskite, kad Sveikojo kores- 
pondecijų padėsime redakcijos ar- 
chivan.

ką irgi yra silpnas. Netilps.
F. A. Račkauskas ir P. Plungė. —
Ačiū, patilps kitame numeryje.

pp. A. Mainieris iš' Smugler, Col.,

PRISIŲSTA REDAKCIJOM.

Ne savo Vėžėj. Violončelininkas 
Behnke. Kaukvaris. „Jaunosios Lie­
tuvos” literatūros Kningynėlis. N I. 
Pusi. 47. Kaina 15c.

Wanamie, Pa., 230 kp. SLA. lai­
kys metinį susirinkimų 20 d. gruo­
džio, 2 vai. popietų, ant A. Frankos 
svetainės. Meldžiu kuoskaitlingiau- 
siai susirinkti, nes bus renkama nau­
ja valdyba kitiems metams.

Org. V. Kamarauskas.

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

126 kp. SLA. kp., New York, N.Y. 
laikys mėnesinį susirinkimą ketver­
ge, 17 d. gruodžio. Malonės visi 
nariai atkreipti į tai atidžią ir kuo- 
skaitlingiausiai susirinkti, nes randa­
si daug svarbių dalykų apsvarsty­
mui, 
turi
I

212 kp. SLA. Kenosha, Wis., me­
tinis susirinkimas atsibus nedėlioj 
20 d. gruodžio, tuoj po sumos. Ger­
biami draugai ir draugės nepamirški­
te ateiti ir užsimokėti mėnesines už 
senus metus. Taipgi ateidami nepa­
mirškite ir naujų narių atsivesti pri­
sirašymui Prie SLA. Bus rinkimas 
kuopos viršininkų. Susirinkimas at­
sibus Š. P. Parapijos salėje.

clelioj, 20 d. gruodžio-Dec., 1914 a., 
Kliubo ruimuose, 459 E. Federal st., 
prasidės 2 vai. popietų. — Malonė­
kit visi nariai susirinkiti, nes bus 
paskutinis šių metų susirinkimas ir 
pasistengkite visi užsimokėti su nau­
jais metais visas užvilktas mokes­
tis. Prie to bus kuopos valdybos 
rinkimai. Todėl vardan gerovės jus 
pačių nors vienų sykį ant metų su­
sirinkite visi.

Prot. F. Ršt. ir Ižd.
J. S. Mažeika

MtCarmel, Pa., 52 kp. SLA. mėne­
sinis susirinkimas atsibus 20 d. gruo­
džio, 7 vai, vakare. Jono Černausko 
svetainėje, po No. 25; So. Market 
Str. Sekrt. Ant. Bagdonas.

Wilmerding, Pa., 42 kp. SLA. mė­
nesinis susirinkimas atsibus 20 d. 
gruodžio. 1914 m. Teiksis visi nariai 
atsilankyti, nes bus renkama valdy­
ba ant ateinančių metų ir turite už­
simokėti savo mėnesinius mokesčius.

Fin. Sekrt. J. Katkauskas.

Cicero, III. SLA. 194-ta kp. me­

tinis susirinkimas atsibus 20 d. gruo­

džio, 1914 m., J. Yukniaus svetai­

nėje, 4847 W. 14 Str, Cicero, I1L 

Susirinkimas prasidės 1:30 vai. po­

pietų. Į šį susirinkimų būtinai pri- 

bukit visi inariai, nes yra svarbių 

klausimų sulig mokesties senų na­
rių. Už ne atsilankymų ant susirin­
kimo SLA. 194 kuopos nariai bus 
bausti pagal įstatus.

Rast. V. V. Česna.

d.

o ypatingai visi nariai būtinai 
užsimokėti visas mokestis iki 
sausio, 1915 m.

126 kp. Sekrt. P. Jurgeliutė.

Tamaqua, Pa., 204 kp. SLA. lai- 
cys mėnesinį susirinkimą nedėlioję, 
20 d. gruodžio, 2 vai. popietų, Salėje 
A. Dubausko. Todėl visi kuopos na­
riai malonėkite pribūti, nes bus ren­
kama kuopos valdyba ateinantiems 
metams ir daug kitokių svarbių rei­
kalų svarstoma.

Sioux City,. Ohio, 4-tos kp. SLA. 
susirinkimas atsibus 20 d. gruodžio, Į 
nedėlioj, 2 vai. popietų. Turim rin­
kti naujų valdybų ateinantiems me­
tams. Taipgi nepamirškit visi užsi­
mokėti už šiuos metus. Bus apkal­
bami kningyno reikalai. Taipgi at­
siveskite ir naujų narių prisirašymui 
prie SLA. Pirm. A. V. Valęika.

Youngstown, Ohio, 157 kp. SLA. 
laikys savo metinį susirinkimų ne-

Susivien. Lietuvių Amen Kningyne 
galima gauti visokias kningas. Šičion paduodame 
surašą tokių kningų kurias vargiai

I
Aisopo Pasakos. 360 puslapių, 

su no paveikslų, 299 pasakų, su 
priedu iš 102 pasakų. Tinkami 
pamokinimai seniems, jauniems 
mjiiir mažiems. Popieriniais apda- 
■, rais $1.25, drūtais drobiniais ap-

I' darais $150.

kitur gausite.

kurios var-
Butkus ir

p. V.
Į Tamstos
I šiurkšti.

Mei—din, Tamaqua, 
korespondencija

Pa. — 
perdaug

Juokelis apie karčiamnin-

DYKAI! DYKAI! te

Perskaityk ir kitiems pranešk.
KALĖDOS tai yra dovanų laikas; ir jeigu nori suteikt savo geram drau­

gui, giminei ar mylimai merginai gražių dovanų, tai užrašyk tinkamų laikraštį.
Atsižvelgdamas į dabartinę bedarbę, nusprendžiau suteikt lietuviams pro­

gų gaut gražias ir pigias dovanas. Kas užsirašys laikraštį vertes 2-jų dolerių 
ir prisius $2.25, tas gaus kitų laikraštį dovanų metams, vertes vieno dolerio. 
Kas užsirašys laikraštį vertes $1.50, tas gaus dovanų laikraštį pusei metų ver­
tės $1.00.

Pas mane galima užsirašyti sekanti laikraščiai:
“Kova, Tėvynė, Laisvė, Naujienos, Jaunoji Lietuva, Keleivis, Amerikos 

Lietuvis, Šakė. Veidrodis, Dilgelės, Rankpelnis, Vienybė Lietuvninkų ir Atei­
tis”.

Kas užsirašys dienraštį “Naujienas" metams ir prisius 5 dol.. tas gaus do­
vanų laikraštį metams vertės $1.50.

Kas laikraščio dovanų nenorėtų, tas gaus tos vertės kningų.
Taigi pasinaudokite gera proga! Dovanos bus duodamos tik iki 

Vasario 1915 m.
Laiškus ir piningus siųskite sekančiu antrašu:

P. A. DEDYNAS
5 Diamond St., Worcester, Mass.

1-mai

s
D-ras A. J. Tananevičius.

Amerikos Lietuvių Dienraščio „Kataliko” leidėjų brolis ir 
narys Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, kuris šiemet baigė me­
dicinos mokslus ir išlaikė valdiškus kvotimus. įlomis dienomis 
atidarė ofisą Chicagojc, III. po numeriu 3249 So. Morgan Str., 
viršui „Kataliko” kningyno.

l

Ar visi žinot kas pasidaro Nuo 
Degtinės? 
kit dviejų
dažinosit. Ši kningelė tiktai 10c.

LIETUVIŠKA CHRESTOMATIJA.

/ Tai yra rinkinys, susidedąs iš 38 
pasakaičių ir 54 gražių eilių. Kas 
nėra skaitęs raštų proza ir eilėmis 
šių autorių? Štai jie: Atanazas, Ar­
minas, Baranauskas, Bitė, Jakštas, 
Kudirka, Lileikis, Maironis, Rėža, 
Savasis, Šatrijos Ragana, Tatarė, Va- 
lančauskas, Vytautas, Žilinskas ir kt.

TURINYS.
Apysakos:

Aisopas, Erelis ir Želvė, Asilas, 
Avis ir Avinėlis, Erelis, Katė ir 
Šernas, Apie Motinos keikimą, Apie 
šv. Antaną, Aržuolas, Bczdžionka ir 
Lapė, Brička, Dclko tavęs čia nėr? 
Elnis, Gervė ir Varna, Geroji Onelė, 
Įžeidimas, Neatbolnumas, Kvailas ti­
kėjimas, Keidošių Onutė, Lapė ir 
Liūtas, Liūtas, Asilas ir Lapė, Me­
lagis ir tiesą kalbąs, Melagis vaikas, 
Motina, Naminė ir laukinė peliukė, 
Nevienodas, Nauji metai. — Putpela 
ir jos vaikai, Paukščiai ir Kregždė, 
Paukščiai galvijėliai ir Šikšnospar­
nis, Piningai galvažudžiai, Prancė 
Paukštvanagis. Senelis ir Smertis, 
Kregždė ir Žiogas, Tėvas ir Sūnūs, 
Tėvas ir sūnūs II, Varna ir Lapė, 
Vilkas, Piemuo ir medėjas.

Jeigu ne, tai nusipir- 
veiksmų komediją ir

II. Eilės:
Ašaros tarp juokų. Ant Neapolio 

užtakos. Apie Vintą. Apleistas be­
turtis Ačiū. Ant najų metų. Ark­
liai. Bitė ir Šlapis. Brangiausis 
daigtas. Daina apie senovę. Daina 
praščiokėlio, nemokančio rašyti. Dai­
na. Dievas. Garsas. Griekas. Go­
dus šuo. Ilgas amžius. Į tėvynę. 
Keleiviai ir šunįs. Klausimas vaike­
lio, kur yra Dievas. Kur geriaus? Lie 
tuvos giesmė. Lietuvos senovės pa­
minėjimas. Lietuvos dainos. Laimė. 
Mano draugams. Mano gimtinė. 
Maldos už tėvynę. Meilė tėvynės. 
Miškas ir lietuvis. Mylėkimės. Mu­
sų silpnybė. Musų stiprybė. Padėk 
Dieve! Pasikalbėjimas giesmininko 
su Lietuva. Piemuo ir skruzdės. 
Prilipimas. Priešai. Rūtų vainikas. 
Rodą. Rokunda. Šv. Petras. Svajo­
nė. Trakai. Tegyvuoj mus tauta! 
Viltis laimingų laikų. Vilnius. Var­
nai sudžiomis. Voras pas Perkūną. 
Žiemos rytas. Žiogas ir Angis. Žu­
vytė.

Šita kninga savo turiniu yra verta 
$j.oo, bet mes ją parduodame už 
40c. Susivienijimo nariams — už 
pusę čienios. Kas pasiskubins ją nu­
sipirkti, tas džiaugsis, nes beliko jau 
tik pora šimtų. Šis apskelbimas bus 
paskutiniu, piningus galima siųsti 
krasos ženkleliais, šiuo adresu:

SEKANČIAS KNINGAS PAAUKAVO P. MIKOBAINIS, NAŠLIU IR 
NAŠLAIČIU FONDUI, PINIGAI BUS SKIRAMI TAM FONDUI

/. — RODOS MOTINOM APIE AUGINI­
MĄ ŽINDOMŲ KŪDIKIŲ. Sutaisyta pagal 
Michailovą. Tilžėje, 1895 . Išleista M. Noves- 
kio. 18 puslapių, kaina 5c., SLA. nariams 3c.

2. — KĄ DARYTI, KAD SVEIKI BŪTU­
ME IR ILGAI GYVENTUME. Vertė iš lenkų 
kalbos F. Antaniukas. Tilžėje, 1895 m. Išleido 
M. Noveskis. 32 pusi., kaina 10 c., SLA. na­
riams — 8c.

3. — DANGAUS AUGŠTUMAS IR ŽEMĖS 
SENUMAS. Anykščių Šilelis ir daugelis nau­
dingų žinių. Sutaisė ir išleido P. Mikolainis. 
Tilžėje, 1903 m. 149 pusi., kaina 20c., SLA. na­
riams 15c.

4. — VISAS SVIETAS. Žemė, kalnai, van­
duo, upės, žmonės, miestai. Kaip turėtumėm) 
misti. Sutaisė ir išleido P. Mikolainis. Tilžėje, 
1902 m. 156 pusi., kaina 20c., SLA. nariams 15c.

9. — DIEDAI IR GRAŽINA. Poema. Parašė
Adomas Mickevičius. Vertė 
mouth. Pa., 1899 m. 61 pusi., 
nariams 13c.

10. —EUROPOS ISTORIJA.
A. Freeman. Iš anglų kalbos
laitis. Su žemlapiu. Plymouth, Pa., 1891 m.
319 pusi., kaina 25c., SLA. nariams 13c.

n. — KELIONĖ Į EUROPĄ. Parašė Jr. kn.
J. Žilinskas. 52 pusi., kaina 10c., SLA. na­
riams 5c.

12. — KONRADAS VALENRODAS. Poema. 
Parašė Adomas Mickevičius. Vertė Jr. Jonas.

24 pusi., kaina 15c.,

Jr. Jonas. Ply- 
kaina 25c., SLA.

Parašė Edward 
vertė J. Andžiu-

CHRESTOMATIJA.
173 pusi., kaina 40c.,

Plymouth, Pa., 1899 m.
SLA. nariams 8c.

13. — LIETUVIŠKA 
Shenandoah, Pa., 1901 m. 
SLA. nariams 20c.

14. — NAŠLAITĖ. Drama keturiu veiksmių, 
septyniuose atidengimuose. Parašė M. Valin- 
čius. So. Boston, Mass., 1909 m. 22 pusi., 
kaina 10c., SLA. nariams 5c.

15. — PETRAS ŽEMAITIS. Graži apysakėlė 
del Lietuvos vaikelių. Lietuvių kalbon išguldė 
T. Astramskas, Plymouth, Pa. 1900 m. 69 pusi., 
kaina 20c., SLA. nariams 10c.

16. — KRAŽIŲ SKERDYNĖ IR JOS PA­
SEKMES, Paminklas del Kražių nuo Amerikos 
Lietuvių. Parašė kun. J. Ž. 77 pusi., kaina 
15c., SLA. nariams 8c.

17. — LIETUVIŠKAI-TRAKIŠKOS STU­
DIJOS. Parašė Dr. Jonas Basanavičius. 1898 m. 
123 pusi., kaina 75c., SLA. nariams 38c. (su 
Dro J. Basanavičiaus paveikslu).

18. — NUO DEGTINĖS. Komedija, dviejuo­
se aktuose. Parašė L. N. Tolstoi, lietuvių kal- 
19 pusi., kaina 10c., SLA. nariams 5c.

19. — APIE SVEIKATĄ, Pasikalbėjimas 
Motinos su vaiku.
Daktarų Draugija.
bon vertė V. K. R.
16 pusi., kaina 10c.,

20. — LIETUVIŲ TAUTOS PADĖJIMAS 
RUSŲ VIEŠPATYSTEJE. Grafo Lel ivos so- 
ciologiškas piešinys. Shenandoah, Pa., 1896 m. 
(Rusų kalboje). 128 pusi., kaina 50c.

21. — KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS? 
džiama Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, išei- 
Pagal pasakojimą Jono Naživino parašė K. Sti­
klelis. Išleido J. Nenius. Philadelphia, Pa., 
1909 m. 32 pusi., kaina 10c., SLA. nariams 8c.

m.

Parašė Amerikos
New York, N. Y., 
New York, N. Y., 
SLA. nariams 5c.

Lietuvių
1913 m.
1911 m.

5- — TRACHOMA, arba sergėkite akis. Prie 
Šviesos, Sutaisė ir išleido P. Mikolainis. Til­
žėje, 1904 m. 100 pusi., kaina 15c., SLA. na­
riams IOC.

6. — PERSPĖJIMAS APIE ŠVENTĄ TI­
KĖJIMĄ, o ypatingai apie Jėzaus Kristaus 
Bažnyčią. Vilniuje, 1892 m. 63 pusi., kaina 
loc., SLA. nariams 8c.

7. — PASNINKAI LIETUVOJE. Parengė 
K. Stkls. Išleido P. Mikolainis. Tilžėje, 1908 
m. 16 puslapių, kaina 5c. t SLA nariams 4c.

8. — KELETAS ŽODŽIŲ APIE NEŽMO­
NIŠKUS MASKOLIŲ DARBUS KRAŽIUO­
SE ir apie sudynimą Kražiečių Vilniuje. Išleis­
ta M. Noveskio. Tilžėje, 1895 m. 15 pusi., 
kaina 5c., SLA. nariams 3c.

KAL-22. — RYGIŠKIŲ JONO LIETUVIŲ 
BOS SINTAKSE. Pirmoji dalis. Seinai, 1911 m. 
102 pusi., kaina 75c., SLA. nariams 50c.

23. — POLITIŠKOJI EKONOMIJA. Kas 
ji yra ir ko mokina. Parašė ir išleido V. K. 
Račkauskas. Philadelphia, Pa., 1909 m. 84 pusi., 
kaina 25c., SLA. nariams 20c.

24. — KUN. A. BURBA. Jo gyvenimas ir 
darbai. Mažas paminklas nuo SLA. Parašė Jr. 
Jonas, 1898 m. Pusi. 29, kaina 20c. SLA .na­
riams — IOC.

25. — KOMPLETAI MĖNESINĖS „TĖVY­
NĖS” 1896, 1897, 1899, 1909, 1910, 1911, 1912 
metų, po 50c., SLA. nariams — po 25c.
na kas pėtnyčia.

Prenumerata metams:
Suvienytose Valstijose ............$1.00
Kitose viešpatystėse ............ $1.50

Gausi auka. P-as T. Astramskas paaukavo 
Prieglaudos Namui ir Jovaro Ūkiui 200 egzem­
pliorių kningų: 100 egz. „Apšvietos” ir 100 egz. 
„Maineris ir Lėberys”.

Ar žinote, ko 
kas pardavinėtų 
raštų, tai vargiai 
pirkti, nes jose 
žinių ir straipsnių, o ypatingai „Apšvietoje”.

i. — „APSVIETA” — tai mokslo ir, litera­
tūros periodinis’ leidinys, ėjęs 1892 ir 1893 m. 
„Apšvietą” redagavo žinomas amerikiečių lietu­
vių veikėjas d-ras Šliupas, leido-gi „Lietuvių 
Mokslo Draugystė Amerikoje". „Apšvietoje” 
rasi straipsnius iš historijos, iš visuomenės mok­
slų, iš gamtos mokslų; rasi gražias apysakas, 
rasi puikias eiles, rasi gerą kritiką tuokart 
spausdintų musų kningų, rasi dailią ir rimtą per­
žvalgą anuometinio Lietuvos ir Amerikos lietu­
vių gyvenimo. Daug- iš „Apšvietos” pasimo­
kinsi, daug suprasi, daug išmintingų dalykų ga­
lėsi papasakoti ir kitiems. „Apšvieton” rašė 
straipsnius d-ras J. šliupas, Gužutis-Fromas, 
Lingis ir kiti. „Apšvietos” kompletas susideda 
iš 780 puslapių spaudos ir jo čienia yra toki: be 
apdarų — 50 centų, su apdarais $1.00.

2. — MAINERIS IR LĖBERYS, keturi ne- 
dėldieniniai pasikalbėjimai mainerio su lėberiu. 
Su pavekslėliais. Parašė T. Astramskas. Išleista 
kaštais Minersvillės Lietuvių, 1898 m. Shenan­
doah, Pa., 60 puslapių, čienia — 15c,

Reikalaudami kningų ir siųsdami piningus, 
prenumeratą, kreipkitės šiuo adresu:

A. B. STRIMAITIS,
307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

tos kningos yra vertos? Jei 
jas pagal vertę tilpusių jose 
galėtumėt jas už piningus nu- 
telpa daugybė naudingiausių



Du-kart nedelinis laikraštis

Lietuva

520—522 W. South St Mahanoy City, Pa.

Ar turite kopiją
Chicago, Ill.

LIETUVASeveros Liet. Kalendoriaus 1915 m

Chicago, TH.

Rašyk adresu
GERA PROGABrooklyn, N. Y,

Chicago, Ill.
Philadelphia, Pa.

Pirmos Kiesos

Ant pirmų lubų Atdara nedelicmis.

Vienatine lietuviška
UŽDĖTA 1886 m.

APTIEKA
Nebraskos Valstijoj

Aptiekorius ir Savininkas

Ties pat lietuviška bažnyč

Koncertinis tournee Tėvynės” Spaustuve

CflOBLEUty.

Liniment

120=124 GRAND ST BROOKLYN, N. Y

&ATi:

vėją už labai pigią kainą.

liausies mados ir už pigiau, negu ki

Didžiausia Poema piningus grąžinu.

ir isprosinu.

Kaina $1.00,

Amerikos, Europoa ir 
metui tik $2.oo, pusei

Vienintelis savo rūšies 64 puslapių 
iliustruotas mėnesinis Lietuviij laikraštis.

’ dienraščio 
$5.00, pusei 
Europoje ir

<9% ALCOHOL 
EA'HĮCHTERtCo 
$\NEWYORK/f

Stamford, Conn.

307 W. 30th Str., New York, N. Y.

nas,jeigu galima užsisteliuoti pas siu

Tel. Canal 4052

Senas drapanas pertaisau, išvalau

Pittston, Pa.
Neapsimoka pirkti gatavas drapa

Įstatymų Komisija
F. P. BRADCHULIS, 

313 So. Halsted Str. 
A. rA. ŠLAKIS, 
3255 So. Halsted Str., Chicago

K. GUGIS, 
VU W. 35th Str.

DĖDE ARBA AINIŲ KANČIOS 
—Parašė Filozofijos Dakaras— 

JUSTINAS TUMĖNAS. Kas atneš šį apskelbimą iškirpęs, 
tas galės siutą pirkti vienų dolariu 
pigiau.

s. Vaškevičius _
183 N, Main St. Pittston, Pa.

Visuomenes, literatūros ir politikos 
savaitinis laikraštis

Sutaisau receptus su didžiause 
atida, nežiūrint, ar jie Lietuvos dak­
tarų ar Amerikos. Gyduolių galit 
gaut kokios tik pasaulyj vartojas. Ga­
lit reikalaut per laiškus, o aš prisiu­
siu per expresą.

Ar skaitei kada laikraštį „Lietuvą”? 
Gal nežinai kur ją gauti?

Gaunama „Tėvynės1

.kriaučiai” šitame mieste. Darbą

A. K. RUTKAUSKAS, M. D.
2302 S. Leavitt St. Kamp. 23čios gatves 

Chicago, Ill.

Aš pasiuvu siutus ir overkotus vė

Užsisakyk tuojaus:

“JAUNOJI LIETUVA”
4611 S. Paulina St. Chicago, III

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted Str.,

Seniausias lietuviu laikraštis Amerikoje 
išeina kas Sereda.

„SAULE”.
IŠEINA KAS SEREDA IR PĖTNYČIA.

AL. STEPONAITIS,
184 Atkins Ave.,

F. NAIKELIS,
178 Ludlow Str.,

R. KARUŽA,
2810 Richmond St.,

M. URLAKIS, 
1939 Sedgewich Str.

N. S. Pittsburgh, Pa.

M. PALTANAVJCIA,
WORCESTER, MASS

Kataliką”. „Kataliko 
Canadoj, metams — 
'— $1.75. Užsienyje, 

$4.00.JONAS A. GENA1TIS
351 S. 32-nd SI. So. Omaha, Neb

Sausdina kningas, konstitucijas, plakatus, cirkuliorius, vi­
sokias kvitas, laiškams ofisas, kopertus, tikietus, vizit-kortes ir tt 

„TĖVYNES” spaustuvė įrengta pagal naujausią syste- 
mą, su gražiomis raidėmis ir geromis mašinomis, taip, kad gali 
atlikti visokius spaudos darbus gerai, greitai ir nebrangiai.
Sus. Liet. Amerikoje kuopos ir Draugystės, turėdamos kokius 
reikalus del spaudos, visados kviečiami kreiptis į SLA. spaus­
tuvę, nes čia darbas bus atliktas į laiką.
Spaustuvė vakarais yra atidara nuo 7 iki 8 vai. vakaro.
Iš kitų miestų laišku kreipkitės adresuodami:

„TĖVYNĖS’ ’ ADMINISTRACIJA,
307 WEST 30-th STREET, :::::::::: NEW YORK, N. Y.

Redakcijos ir admiinstracijos telefonas Chelsea 5152.

POTOGRA RISTAS

IMPERIAL PHOTO STUSIO 
395 8»th Avė. tarp 29 ir 30 gatvių 

NEW YORK, N. Y.

Atnaujinu ir padidinu senus

25 metų Jubilčjinis numeris 10 c.
Rašyk greitai, o paprastų numerį gausi dykai

Naujas Išradimas!
Vienas ir tas pats geležinis briežukas dega vi­

sada. kaip žvake. Gvarantuotas ant 25 metų Ni- 
labai keliais, kišeninis alavėlis su geležine zapalka, tik 

30 c. Jeigu nepatiks, po trijų dienų siųskit atgal 
o sugražinsiu piningus. Parsiduoda greit, kaip 
karšti blynai. Agentams pigiau. Siųskit pinin 
gus ar markes per pačių:
A. Liss, 327 E. 14th St., New York, N.Y.

$1.25.
$3.50, Anglijoje ir Skoti 

15 m.

Naujas, bepartyvės pakraipos, žinių, politikos, mokslo ir dailės 
sąvaitinis laikraštis. Talpina daugybę žinių ir šeip naudingų 

pasiskaitymų. Išeina ketvirtadieniais Worcester, Mass.
Kaina metams tik $1.50, pusei metų 75 centai.

Vieną numman pažiūrėti sųnčiame už dyką.
RAŠANT MELDŽIAME PADUOTI AIŠKIUS ADRESUS.

Prenumerata kaštuoja:
Amerikoje: metams $2.50, pusei metų
Europoje: Rosijoje ir Lietuvoje — 

joje 15 s. Prusnose 
Rašyk tuojaus, o gausi vieną numerį dykai

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve. 
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau­
gystėms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas ve 
Maras, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystes 
arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
1421 Division St. Chicago, 111.

netoli Milwaukee Ave.

Mokykla Angly Kalbos
Yri tai vienatinė mokykla, kuri duoda pilną 

užtikrinimą išmokimo angliškos kalbos, 
trumpame laike.

DIENINĖ IR VAKARINĖ MOKYKLA 
Gyvenančius kituose miestuose, mokiname per 
laiškus pagal naujausią metodą. Platesnių žinių 
rašykite pas:

WAITCHES BROS.
1741 W. 47th St., :: Chicago, III.

SUL PILDOMOSIOS TARYBOS 
ADRESAI:

Prez. F. ŽIVATKAUSKAS, 
šio W. Market Str., Scranton, Pa.

Sekrt. A B. STRIMAITIS, 
jo?W. 30th Street, New York, N. Y.

Vke-Prez. P. MIKOLAINIS,
30 Grand ■Str., Brooklyn, N. Y.

Ižd. T. PAUKŠTIS,
13 Mill Street, Pittston, Pa.

Iždo Glob. K. VARAŠIUS,
.j and Carson Str., Pittsburgh, Pa.
; 1. ASTRAMSKAS,
543 So. 2nd Str., Psiladelphia, Pa.

Di. Kvot. J. ŠLIUPAS, M. D.,
14 tę N. Main Ave., Scranton, Pa.

ADRESAI SLA. KOMISIJŲ:

‘Aš noriu ko-nors nuo 
Reikalaukite Severn’s 
Lungs ir neimkite už-

Finansų Komisija:
J. SKRITULSKAS,

36 Broad Str., New Britain, Conn.
A BIERŽINSKAS,

4600 So. Paulina Str., Chicago, Ill
M. J. DAMIJONAITIS,

903 W. 33rd Str., Chicago, HI

Kontroles Komisija:
f. AMBRAZIEJUS, 

iso Grand Str., Brooklyn, N. Y.
J. BENDORAITIS,

P. O. Silver Creek, Pa.
J. M. VOKIETAITIS.

563 E. Street, New Haven, Conn.

AR SKAITAI „LAISVĘ”?
Jeigu dar neskaitei, tai tuojaus užsirašyk arba pareikalaut 

vieno numerio pažiūrėjimui.
„LAISVĖ” yra didžiausis darbininkų laikraštis, nes dabai 

eina dvigubai padidinta, t. y. 8 puslapių. „Laisvė” išeina 2 syku 
per savaitę todėl paduoda naujausias žinias iš viso pasaulio.

„LAISVĖJ” telpa daug naudingų straipsnių, eilių, apysa­
kų, juokų ir įvairių patarimų. Apart to, yra įvestas speciališkat 
skyrius del moterų.

„LAISVĖS” kaina tik $2.oo metams, pusei metų — $l.oo 
Užsienyj metams — $3.00.

NELAUK ilgai, nes vėliau kaina rasi bus padidinta.
Adresuok šitaip:

H. G. McDowell
Vedu provas visuose kortuose

Už pažeidimą kasyklose, fabrikuose, ge 
ležinkeliuose. laivuose ir t. t.

Rodą duodu dykai.
Adresuokite:

H. G. McDowell
87 Nassau St., New York, N. Y

Užsirašyti Vienybę Lietuvninkų galima visada
Užsirašant “Vien. Liet.’’ reikia drauge ir prenumeratą siųsti per pači. 

Money Orderį arba pinigai registruotam laiške, adresu:

Geriausia1 1 - - — _ Gyduole j, 
nuo

Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kataros 
Užsišaldymo 
Neuralgijos7 

nuo
Gerkles skaudėjimo

r B. S. YANKAUS,
Advokatas

154 Nassau St., New York, N. Y

$2.ee; pavienis numeris —20c. .
visi numeriai 1914 rh. gaunami su prisiuntimu 
Apdaryti vienoje kningoje — $1.50.

tas gaus 1914 visus numerius 
ir prenumeratą 1915 metams

TAŠYDAMI adresuokit sekančiai:
„Veidrodis,”

731 W. 18th Str,

AR SKAITEI LAIKRAŠTĮ
„ATEITIS?”

Jeigu ne, tai tuojaus užsiprenumeruok ar pareikalauk vie­
no numerio pažiūrėjimui, kurį siunčiame dykai.

ATEITIS pasižadėjusi tarnauti jaunimo reikalams ant tiek, kiek 
musų jaunimas to reikalus.

ATEITIS yra 8 puslapių laikraščio didumo ir kainuoja tik $1.50 
metams ir 85c. pusei metų. Į Lietuvą ir kitas užrube- 
žines viešpatijas — $2.00 metams ir $1.25 pusei metų.

ATEITYJE telpa daug žinių iš viso pasaulio ir vėliausi visokių 
atsitikimų paveikslai.

Adresas:

Apgarsinimas 
ADVOKATO

BALTRUS S. YANKAUS 
RODĄ.

Kurie paduodate man, ar esate 
padavę provas už giminių smertį 
ar savo koliestvą prieš mainas, 
geležinkelius,A fabrikus, kompani­
jas ir tt., rašydami man, aprašy­
kite kuoplačiausiai apie atsitiki­
mą pirmutinėje gromatoje kaipo 
kaltę laiką, vardus kompanijų, 
brokerių ir vietų, savo ir savo fa- 
milijos vardus ir adresus. Pa­
duodant provas, nekanečnai jums 

’reika permainyti gyvenimo vietą.
Visokias provas už koliestvas 

vedu, taipgi kitiems advoka­
tams mašinų; apdirbu punktus 
provų sudinimui ir apeliacijoms; 
imu provas pragrajintas kitų ad 
vokatų, labjausiai prieš mainas, 
jeigu greitai atsišaukšat; taipogi 
imu provas kur sukniiečiua per 
neapsižiūrėjimą mainierių arba 
kitų. •

Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas Pėtnyčia ir paduoda 
daugiausiai gerų ir svarbių žinių ii 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja 

metų $l.oo.

Nesakykite 
kosulio.” 
Įtaisam for 
vaduotojų.

Kaštuoja 
namas kiekvienoje

Prieglaudos Namo Komisija:
T. ASTRAMSKAS,

934 So. 2nd Str., Philadelphia, Pa.
A IVAŠKEVIČIUS,

315 W. Broadway, So. Boston, Mass.
M. A. ŠARKA,

5410 So. 47 Ct., Cicero, III.
Apart Seimo rinktos komisijos pa­

skirti šie nariai prie Prieglaudos Na- 
3no komisijon:

P. KI B ORTAS,
<j6u So. Paulina Str., Chicago, Ill.

TIK IKI NAUJŲ METŲ!
,VEIDRODIS” — mėnesinis, iliustruotas žurnalas, pašvęstas te 

atro ir scenos reikalams 
Kaina metams

,VEIDRODŽIO 
už $1.25

Kas prisius $3^00

“Labai esu užganėdinta iš Se­
veros Balsamo Plaučiams. Aš 
kentėjau nuo sunkaus kosulio 
ir kroniško gerkles uždegimo, 
bet suvartojus dvi bonkutes Se­
veros Balsamo Plaučiams, kosu­
lys išnyko, ir vėla, pradėjęs savo 
svarumą atgauti, jaučiuosiu la­
bai gerai. Malonėkite pagarsin­
ti šj laiškeli, idant ir kiti dasi- 
žinotų apie veiksmingumą Seve­
ros Gyduolių.”

John Balok, Page, N. Mes.

Greta to męs rekomenduoja­
me nuo kosulio ir šalčio

Severa’s Cold & Grip Tablets 
(Severos Plotkeles nuo 
Gripo ir Peršalimo).

Kaštuoja 25 centus.

50 centus. Gau- 
aptiekoje.

“DARBININKŲ BALSAS” Pasaulio Pramonijos Lietuvių 
Darbininką I. W. W. Unijos Organas, Leidžiamas Kooperatyvės 
Bendroves iš Baltimorės, Md.

“DARBININKŲ BALSO” Credo yra: Laisve, Lygybe ir 
Brolyste per Mokslą, Pažangą ir Tiesioginį Veikimą.

“DARBININKŲ BALSUI” rupi ir rūpės: Nušviesti darbi­
ninku reikalus, nurodyti jų tikrą padėjimą ir parodyti tiesiausius 
kelius išėjimui iš dabartinio jų padėjimo.

Kas tik už algą dirba ir pagerinimo būvio trokšta sau ir sa­
viesiems, negali apsieiti neapsipažinęs su dalykais gvildenamais 
“Darbininky Balse.”

“DARBININKŲ BALSO” kaina metams Suv. Valstijose 
1.50c. Vienam numeriui 5c. Šešiems numeriams 25c. Kanadoje ir 
Meksikoje metams $2.00. Užsenyje metams $2.50c.

Visokiais reikalais.kreipkitės šiuo adresu:“DARBININKU BALSAS”
859 Hollins Street, Baltimore, Md.

Kankinių Šelpimo Komisija:
V. J. ŠLIAKYS,

SB So. Bower Str., Shenandoah, Pa.
V. K. RAČKAUSKAS,

307 W. 30th Str., New York, N. Y.
Dr. A. K. RUTKAUSKAS, 

2302 So. Leavitt Str., Chicago, Ill

Mėšlungio Į 
Skausmo krutinėję

nuo
Patrūkimo

Azma arba
Dusulio

Štyvumo sprando 
Skaudėjimo"

Šonuose
Rankų ir 
« i kojU

Je:gu sergate užsisenejusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė daktarai, 
nė ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykit man savo nesveikumą gerai 
ir aiškiai (be užslėpimo). nes čion eina netik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir 
apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį 
kaip ant išpažinties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę, o mielai suteiksiu 
rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo ligą, su nurodymu kaip reikia jas varto­
ti, si prekę labai mažą. Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 
už 2 c. markę atsakymui, nes kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame 
gerą agentų kiekviename dideleme mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviš- 
kač-Lenkiškų gyduolių gali uždirbti nuo 50 dol. į mėnesį. Uždarbį duoėame kuo- 
geriausį Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornin- 
kas privalo užlaikyti visada mųsų puikias lietuviškas gyduoles savo Storuose ant 
pardavimo, kad musų tautiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir ne­
reikalautų išduoti piningus dovanai kokiems nors apgavikams tose aplinkėse.Z Štor- 
ninkai, rašykite pareikalaudami gpduolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų 
tyras lietuviškas gyduoles, kurias męs gvarantuojame. ^Rašpkite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS /__
Cor. Elm & Main St. -J^jpiymouth, Pa. — „Ateitis,”

366 W. Broadway, So. Boston, Mass

Mikas Petrauskas, pradėjus iš 

15 d. lapkričio, š. m. duos eilę koncer­
tų. Kas panorėtų parengt savo apy­
gardoj koncertą, tegul susižino su M. 
Petrausku

Ad: 5 Thomas Park 
So. Boston, Mass.

Jame dedama geriausi moks­
liniai straipsniai ir geriausios apysakos.

Kalba gryna, graži ir supran­
tama. Jei nori smagiai ir naudingai lai­
ką praleisti skaityk Jaunąją Lietuvą.

Kaina metams $3.00; pusei 
metų $1.50; vienas numeris 25 c*

Apšvietos Komisija:
J. ŠERNAS,

3253 So. Halsted Str., Chicago, Ill- 
Dr. J. ŠLIUPAS,

141$ N. Main Ave., Scranton, Pa.
J. BANIULIS,

366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
Labdarybės Komisija:

K. JURGELIUNAS,

Mylėtojai gerų kningų, norinti 
išlavinti savo protą ir išsimokinti 
anglišką kalbą, kviečiami pirktie 
Knygas iš mano krautuvės. Čia 
gaunama visokios lietuviškos 
knygos, taipgi angliškos ir lenkiš­
kos ant užsakymo. Scenos mylė­
tojų rateliai imdami kompletus, 
s. v. gauna papiginta kaina. Krau­
tuvė adara kas vakaras.

Iš kitų miestų atsišaukusiems, 
pasiunčiu katalogą dykai. Adre.:

M. J DAMIJONAITIS
901 West 33-rd St., CHICAGO, I

Visi užsisakykite 
AMERIKOS LIETUVIŲ DIENRAŠTĮ 

„KATALIKĄ.”
Dienraštyje „Katalike” žinios tilps daug greičiau ir plačiau; 

į visus pajudintus musų gyvenime klausimus kuoplačiausiai at­
siliepsime. Dienraštis „Katalikas” yra bepartyvis laikraštis ir 
prisilaikys ramaus kultūrinio darbo, nesistengdamas kenkti nei 
vienai, nei antrai pakraipų pusei. Todėl dienraštyje „Katalike” 
bus galima aiškiai ir plačiai nušvęsti lietuvių, o ypač Amerikos 
naujokynuose gyvenančių, S. Valstijų ir kitų šalių gyvenimas, pa­
duoti kuodaugiausia žinių iš Europos karo lauko ir visuomenes 
gyvenimo. Dienraščiui „Katalikui” užvis labausiai rūpės tik lie­
tuvių kultūrinis kilimas ir jų gerove. Bet nebus vietos tautiškai 
neapykantai. Dienraščio „Kataliko” tikslas 
apšvietimą, siekis — lietuvių gerovė ir augščiausias kultūrinis 
laipsnis. Taigi, kas prijaučia musų tikslams ir siekiams, kam 
rupi kultūrinis Amerikos lietuvių kilimas, tas privalo užsisakyti 
Amerikos Lietuvių Dienraštį „ 
kaina sekanti: Suv. Valstijose ir 
metų — $3.00, trims menesiams1 
kitur: metams — $7.00, pusei metų —

Prenumeratą siųsti šiuo adresu:
„KATALIKAS 

AMERIKOS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS, 
3249 So. Morgan Street, Chicago, Ill.

Imigrantų Komisija: 
V. 'AMBRAZEVIČIUS, 

i§7 Ferry Str., Newark, 
K. VILKEVIČIUS,

520 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 
JANKUS,

350 Newark Ave., Hoboken, N. J

„LAISVE”,
183 Roebling Str., Brooklyn, N

Kosulys ir Šaltis,
gerklinių Išsišakojimų uždegimas, kokliušas, gerkles 
skaudėjimas, užkimimas ir krupas, — tuojaus pra­

šalinama vartojant

SEVERA’S 
BALSAM 
FOR LUNGS

(Severos Baisumą Plaučiam*) 
Tatai yra labai naudinga gyduo­
lė nuo kroniško gerklės užde­
gimo, ką galima pastebėti iš že- 
miaus talpinamo ir nesenai ap- 
laikyto laiško.

Laikraštis “Vienybe Lietuvninką” 12-kos puslapių, didelio formato, 
redaguojamas gerą redaktorių, talpina raštus geriausių raštininkų ir 
visuomet telpa visokių žinių iš Didžiolios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios 
Lietuvos, Amerikos ir abelnai viso pasviečio.
' “Vienybės Lietuvninkų” prenumerata Suvienytose Valstijose Siauri­

nės Amerikos:
Metams $2.00, pusei metų $1.00

Kanadoj ir Meksike:
Metams $2.50, pusei metų $1.25

Rusijoj. Lietuvoj ir kitose užrubežinėso viešpatystėse:
Metams $3.00, pusei metų $1.50

3RAMATIKA srSS,$1.«e 
VAI KŲ DRAUGAS gfilXraS&gt 1 5c. 
iRITUFTIYA mokintis roknndų be mokin- QKn Misi Irt L 1 iAH tojo gn paVeikslais(apdaryta) 

(AlidAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Viso 81.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 

“Tėvynės” ir 81.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKCLAIMIS, Box 62 Now York, H. Y

Teismo komisija: 
j: o. Sirvydas,

X2O Grand Str., Brooklyn, N. Y.
K. KARSOKAS,

17 Wilford Str., Pittston, Pa. 
O. BOBINIENĖ.

40 W. Porter Str., Waterbury, Conn.
366 Broadway, So. Boston, Mass.

T. RATKEVIČIUS,
52 Spring Str., Union City, Conn. 

B. K. KONDRATAVIČIUS,
Box 57, Wall, Pa

Jeigu ne, pareikalaukite nuo ap- 
tickoriaus arba rašykite tiesiog 

mums

W. F. SEVERĄ CO..

15 Millbury Street,

A LBERT O 3 L E WS iC I
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių “Lenkiškų-L i et aviškų Vaistų 

YPATINGOS GYDUOLES:

igomi an am iiiM 11a(in him MtaflumaHa hm ais sinusini m isiiiiiaa h aia

j J. SKRITULSKAS ! 
| NOTARIJUS IR AGENTAS |

S Užlaikau gerlauslui gėrimus Ir cigarus. Parduodu laivakortes an visą linijų, kur tik g
kuris norės ir ant geriausią ir greičiausią laivą. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai * 
ir pigiai. Išmainau visokią žemią piningus ant amerikoniSką. Darau doviernastis, pava- į. 
dimus dalią ir atlieku visokius reikalus su Maskolljos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams H 

U vesellljoms. IS tolesni mlest meldžiu'atslSauktl per laiškus ant žomtaas paduoto adreso: ■

» JOHN SKRITULSKAS
S 26 Broad Street New Britain, Conn. 8
« Telephone No. 550 <
ra GEiflniin ^ii^KiiiairanBiHiiiitiaiiiunnHKiiiHiHXiEL'KKiiiJiHiiiiiHimnK n imu®


